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Momente pline de emoţie, situ-
aţii tensionate, scene comice, dar 
şi o altă perspectivă - frumoasă, 
dar poate mai puţin ştiută - asupra 
atracţiilor turistice şi culturale ale 
Galaţiului, a agenţilor economici 
din judeţul şi oraşul nostru. Dar 
mai presus de toate - implicare şi 
generozitate, pentru a ajuta copiii 
defavorizaţi afl aţi în grija Fundaţiei 

„Inimă de Copil“ în comuna Pechea 
şi a părintelui Vasile Boldeanu la 
Cărăpceşti,. Aşa ar putea fi  rezu-
mate cele trei zile în care a fost di-
fuzată ultima ediţie din acest sezon 
a emisiunii „Poftiţi pe la noi!“, de la 
Antena 1, toate cele trei ediţii fi ind 
lider de audienţă la nivel naţional. 
Vedetele care au venit la Galaţi, 
Nea Marin, Romică Ţociu, Cornel 

Palade, Iuliana Luciu, Shondy, Liviu 
Vârciu, Andrei Ştefănescu, Sonny 
şi Riki, au muncit pentru agenţii 
economici care au făcut donaţii 
importante pentru copiii defavo-
rizaţi. Nu a fost vorba doar despre 
dulciuri, ci de bunuri importante 
şi necesare - lemne de foc, cereale, 
carne, fructe şi legume. De ase-
menea, copiii au avut parte şi de 

surprize, iar cel mai aşteptat a fost 
spectacolul extraordinar realizat 
cu vedete naţionale şi artişti locali 
sub cupola Circului „Belluci“.

Emisiunea le-a oferit momente 
de nostalgie lui Romică Ţociu şi 
Cornel Palade, cărora li s-a pregă-
tit o surpriză la Teatrul „Nae Leo-
nard“, unde au debutat acum 33 de 
ani. . Anca Melinte > pag. 09 

Ce a câştigat Galaţiul
din emisiunea „Poftiţi pe la noi“

DEZVOLTARE A AFACERILOR PE DUNĂRE > EVENIMENT/04
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FESTIVAL DE 

DANS POPULAR 

PENTRU COPII
INVITAŢIE. Gălăţenii 

sunt aştepaţi, luni, la prima ediţie a 

Festivalului de dans popular pentru 

copii „Joc voios de românaş“, unde 

vor evolua mici artişti cu vârste între 

3 şi 6 ani. > pag. 05
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Administraţia Porturilor 

Dunării Maritime Galaţi şi 

Autoritatea Portuară Vukovar 

(Croaţia) au încheiat joi, 

30 mai, un Memorandum 

de cooperare menit să 

contribuie la dezvoltarea unei 

axe logistice în transportul pe 

Dunăre. . Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Pierdere de vreme când vacanţa bate la ușă

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@ viata-libera.ro

A 
fost odată o ţară 
numită România, 
înzestrată cu 
multe frumuseţi 
naturale. Printre 

cele cu care se mândreşte 
este şi numărul mare de elevi 
olimpici, care, an de an, ne 
reprezintă cu succes peste 
hotare.

Cu toate acestea, despre 
sistemul de învăţământ din 
România s-a vorbit și s-au spus 
multe. An de an, vara, toţi 
ochii sunt aţintiţi spre cadrele 
didactice care susţin examenul 
de titularizare în învăţământ și 
care obţin note de tot felul. Și 
imediat ce sunt făcute publice 

rezultatele, oamenii încep să 
comenteze despre cât de prost 
pregătiţi sunt dascălii şi că, 
cu așa dascăli, nu putem avea 
învăţământ de calitate.

Din punctul meu de vedere, 
însă, problemele încep de sus. 
În ultimii 20 de ani, fi ecare 
ministru al Educaţiei a dat o lege 
care n-a fost analizată amănunţit 
înainte de a fi  promulgată. Și 
bâlbele care urmează când se 
emit normele de aplicare nu fac 
decât să aducă pe băncile școlilor 
copii debusolaţi, frustraţi, 
nevoiţi să se adapteze unei 
programe greoaie și să facă faţă 
din mers cerinţelor în continuă 
schimbare.

Când spun acest lucru, mă 
gândesc, în primul rând, la 
debandada din aceste zile din 
școli, perioadă în care elevii de la 

clasa a II-a, până la a VI-a susţin 
Evaluarea Naţională. Este vorba 
despre niște testări care se dau 
la nivel naţional, la dată fi xă, 
după un scenariu întocmit încă 
din toamnă, la începerea anului 
școlar, dar care n-au nici cap, 
nici coadă. Dacă elevii de clasele 
primare sunt supuși examinării 
chiar de învăţătorul de la clasă, 
pentru cei de la gimnaziu 
lucrurile sunt mai complicate 
și total anapoda. În acest an 
școlar, elevii claselor a VI-a au 
fost chemaţi, două zile la rând, 
la minunata evaluare, dis-de-
dimineaţă, pentru ca apoi să fi e 
trimiși acasă și să revină la prânz, 
conform programului din orar.

Am zis mai sus „fără cap și 
fără coadă“ pentru că aceste 
evaluări nu sunt notate, pentru 
a se vedea progresul sau regresul 

școlarului, ci primesc niște 
coduri, după care este catalogat 
copilul. Și acolo unde codul nu 
echivalează cu foarte bine, se 
face un plan remedial pentru 
elevul respectiv.

În timp ce școlarii de clasa 
a VI-a își toceau creierii să 
rezolve itemii propuși de 
capetele ilustre de la conducerea 
ministerului, elevii de la ciclul 
primar au rămas acasă, pentru 
că învăţătorii au fost implicaţi în 
supraveghere. Ce mai contează 
că s-au irosit, pentru această 
evaluare, timp, bani, hârtie și 
câte și mai câte. Important este 
că ne-am făcut că evaluăm, am 
stresat inutil copiii, am pus la 
muncă suplimentară profesorii și 
am mai făcut o pauză de câteva 
zile de la învăţare... că și-așa vine 
vacanţa mare, acuș, acuș.  .

Raluca 
Ichim

maxime

“
Ne irosim trei 

sferturi din viaţă 

străduindu-ne să 

semănăm cu alţii

ARTHUR SCHOPENHAUER

sinaxar
31.05.2024

Sf. Mc. Ermie, Eusebiu u

și Haralambie

u Vizita prim-ministrului 
României la Ankara pare să 
dea roade. Și nu orice fel de 
roade. După negocieri purtate la 
sânge cu președintele Erdogan, 
premierul României, Marcel 
Ciolacu, a reușit ceea ce mulţi 
dintre asa-zișii diplomaţi de 
carieră nici măcar n-ar fi  
îndrăznit să viseze: de azi, 
românii pot intra în Tulcia doar 
cu buletinul! La celebrul pod 
suspendat de la Brăila sunt deja 
cozi interminabile, ca să nu zic 
cozi uriașe.

u Presa din Cluj este în alertă, 
și nici unii locuitori ai acestei 
frumoase urbe nu se simt mai 
bine. O cunoscută publicaţie din 
zonă a titrat: „Invazie de gândaci 
uriaşi şi inteligenţi într-un bloc din 
Cluj-Napoca. Efectiv urcă pe bloc.“

De la celebra fabulă a 
greierului care pleca la Paris 

să-i cânte lui La Fontaine ca să-i 
facă-n ciudă furnicii n-am mai 
auzit de o astfel de ironie. Cum și-
au dat seama jurnaliștii clujeni 
că acei gândaci sunt inteligenţi?! 
Simplu: sunt primii gândaci din 
Cluj care au reușit să-i convingă 
pe ziariști și pe localnici că sunt 
uriași, folosindu-se de subtila 
comparaţie cu primarul celei mai 
mari localităţi din judeţ.

u Un bărbat din Sibiu, care 
cerșea, i-a oferit unui poliţist 100 
de euro, ca să nu-l amendeze. 
În plus, cerșetorul i-a cerut 
poliţistului să-l ducă acasă, 
în Merghindeal (77 km), cu 
autospeciala de poliţie.

Să-mi iertaţi lipsa de 
subtilitate a întrebării ironice, 
însă nu mă pot abţine: știe cineva 
ce mai face ministresa educaţiei 
Ligia Deca?! Pardon de clișeu, dar 
cineva ar trebui să-i spună Ligiei 

Deca să introducă în curicula 
școlară „Educaţia financiară“. Cred 
că i-ar ajuta foarte mult pe elevii 
care vor să reușească în viaţă sau 
nu. Păi, credeţi că întâmplător 
a vrut cerșetorul de la Sibiu să-l 
mituiască pe poliţist în euro, și 
nu în moneda naţională?!

u Haioasa publicaţie de 
umor involuntar stiripesurse.
ro mă întreabă într-un titlu de 
articol: „Locuiţi în apropierea unui 
parc? Un nou studiu demonstrează 
ce implicaţii are acest lucru asupra 
creierului.“

Faptul că simpla vecinătate a 
unui parc poate stimula isteţimea 
mă face să cred că visul lui 
Marcel Ciolacu de a locui lângă 
un parc eolian sau lângă unul 
cu panouri solare are, în sfârșit, 
noimă. De ce credeţi că Greta 
Thunberg nu are diplomă de 
Bac?! .

tragedia
Numai aşa se poate merge mai Departe

divina

nec plus ultra

OBSERVAŢII 
PRELIMINARE

ION ZIMBRU                                                                   (despre scântei)

(!) poate vine noaptea bună, straşnic vine,

ca o zână a-ntunericului... ştiu,

niciodată n-a fost vruna mai frumoasă -

o păstrăm... să o avem pentru-n târziu?

ori o dăm de-a rostogolul cât durează

şi-o valsăm printre săruturi până când

nu mai pleacă toată ziua, şi rămâne,

şi-o s-avem aceeaşi noapte pe pământ (?)

(!) straşnic vine ziua bună... ceea-n care

(ne)-am valsat noaptea trecută-n locul ei,

şi valsăm o noapte-ntreagă toată ziua,

până sar - din ochii stelelor - scântei (!)

(!) noaptea bună-i ziua toată, ziua bună-i

noaptea toată până unde, până când

niciodată n-a fost vruna mai frumoasă -

o păstrăm... pentru alt CER şi alt PĂMÂNT (!?) 

şi ţara se piaptănă
Clujeanul de la boc 

laudă gândacul de mare porc

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea
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ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da... aşa s-a întâmplat 
şi aşa zicem: „A vrut să 
pătrundă-n iubire cu forţa!/ 

a vrut samavolnic să intre în 
moarte!/ Dumnezeu l-a certat cu 
tandreţe şi milă/ ş-apoi l-a rugat 
să citească o Carte!“
Sigur că da... n-a avut încotro 
şi aşa i-a mai spus Dumnezeu: 
„Apropie-ţi cerul, priveşte la 
păsări!/ nu poţi să te superi pe 
viaţă, aiurea!/ visează-te singur, 
n-ai voie sărutul/ pe sânul iubitei 
să-l pui cu securea!“
Şi aşa a continuat Dumnezeu... 
şi aşa spunem: „Nu cumva să 
blestemi, nu glumi cu Eternul/ 
când viaţa îţi pare enormă şi 

piatră!/ când pleacă iubita, când 
fuge iubita,/ te uită la Lună cum 
plânge şi latră!“
Aici şi acum începe acuzarea: „Ai 
grijă, curat nu ai fost niciodată/ 
şi nici nu ai dat demâncare la 
zei!/ Cuvântul îţi vine şi-ţi bate la 
poartă,/ dar nu eşti acasă,/ nu eşti 
nici sub tei!“
Şi mai abitir: „Nu ştiu unde 
umbli şi nu-ţi pot închide/ nici 
drumul, nici visul, nici ochii, nici 
Cartea!.../ dar nu samavolnic se 
intră în moarte/ şi nu samavolnic 
întregul ia partea!“
Şi aproape o rugăciune, dacă nu 
poruncă: „Fii bun ca un câine, fă-
ţi timp de hodină.../ şi cere-mi, o 
dată măcar, să te iert,/ căci vina 
pe care o duci în spinare/ e grea 
mult mai mult ca păcatul incert!// 

Şi nu te sfi i... şi nu-ţi fi e prea 
frică.../ iubita se-ntoarce... căci 
nu-i prea departe!/... N-ai voie să 
intri-n iubire cu forţa!/... Mai bine 
citeşti până mori într-o Carte!“
Sigur că da... aşa s-a petrecut 
şi aşa se petrece şi acum! Şi 
eu... eu cum să răspund acestui 
rechizitoriu, acestei provocări? 
Eu nu pot răspunde decât aşa: 
„Luaţi-mi umbra, verdele şi 
vântul,/ turnaţi-mi cer pe ultimul 
cuvânt,/ cărări şi păsări, viscole 
pe gură.../ copacii mei cu vârful 
în pământ!/ M-aţi învăţat să mă 
iubească lupii/ şi frunzele să-
mi spună ce-am uitat,/ iar eu, 
sălbatec, le-am întins capcane/ 
şi i-am vândut pe un covrig 
uscat!/ Voi aţi ştiut să-mi puneţi 
rădăcina/ drept leagăn pentru 

dor şi pentru vis.../ Lupii veneau 
să-mi ocrotească somnul,/ şi 
i-am ucis, iubito, i-am ucis!/ Şi 
dacă timpul poate să te-aducă/ 
mireasă în pădurea de argint,/ 
să ne mirăm, să ne admire 
lupii.../ fi indcă lupii urlă, dar nu 
mint!/ Nu ştie nici un lup şi nici 
o frunză: numai Poetul moare 
pe Cuvânt!/... Luaţi-mi vorba, 
strigătul şi cerul.../ copacii mei cu 
vârful în pământ!“
Sentinţa (şi rugăciunea) se pun 
aplicare/execuţie fără drept de 
apel, zilnic, la ora când clopotele 
bat de vecernie şi când Purtătorul 
de Biruinţă se dă jos de pe şaua 
amintirii şi vine pe prispă să-
mi mai spună o dată că numai şi 
numai Aşa se poate merge mai 
Departe!... SIGUR CĂ DA!   .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Un şofer mort de beat 
şi cu droguri în maşină 
a fugit de poliţie
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean de 32 de ani a fost 

reţinut și riscă să își petreacă 

următoarele 30 de zile în 

spatele gratiilor după un ”show” 

rutier pe care l-a făcut în Micro 

17, într-una din serile trecute. 

Mașina condusă de acesta a 

fost remarcată de un echipaj 

de la Secţia 3 pe strada Oltului, 

din cauza deplasării sinuoase. 

Bănuind că șoferul avea motive 

întemeiate să nu poată controla 

direcţia, agenţii i-au făcut semn 

să oprească. Conducătorul 

auto s-a conformat, numai 

că, în momentul în care i-au 

fost cerute actele la control, a 

demarat în trombă și a trebuit 

să fi e urmărit pe mai multe 

străzi, după ce a pus la pământ 

şi un indicator rutier.

”În momentul în care i-au 
fost solicitate documentele, 
conducătorul auto a demarat 
în trombă, accelerând către 
strada Barboși, arteră pe care 
a pătruns în viteză, iar la in-
tersecţia cu strada Vrancei a 
pierdut controlul direcţiei de 
deplasare acroșând un indica-
tor rutier. Echipajul de poliţie 
a pornit în urmărirea acestui 
autoturism cu semnalele acus-
tice și luminoase în funcţiune, 
iar la intersecţia dintre străzile 

Oltului şi Enăchiţă Văcărescu a 
fost ajuns și blocat autovehicu-
lul“, a precizat ag. șef pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. 

Controlul vehiculului, în care 
se mai afl au doi tineri, unul de 
30 și unul de 36 de ani, și al docu-
mentelor mașinii, avea să scoa-
tă la iveală multe alte nereguli. 
Poliţiștii au găsit sub scaunul 
șoferului un plic cu substanţe 
susceptibile a avea efect psiho-
activ și au constatat că mașina 
nu avea ITP la zi și nici asigurare 

obligatorie. Nu s-a putut stabili 
cât băuse tânărul de la volan, 
afl at de altfel într-o evidentă 
stare de ebrietate, pentru că 
acesta a refuzat atât testarea cu 
etillotestul, cât și pe cea cu Dru-
gtestul. A acceptat în schimb să 
fi e dus la spital pentru probe bi-
ologice în vederea stabilirii alco-
olemiei în sânge și a prezenţei 
drogurilor în organism. 

Conducătorul auto a fost 
sancţionat cu amenzi contraven-
ţionale în cuantum de 5.125 de 
lei, pentru nerespectarea sem-

nalelor de oprire a poliţiștilor, 
lipsa inspecţiei tehnice periodi-
ce și lipsa asigurării obligatorii 
a autovehiculului, fi ind reţinute 
plăcuţele cu numerele de înma-
triculare și certifi catul autotu-
rismului“, a completat reprezen-
tantul IPJ Galaţi.

 Șoferul a fost reţinut sub acu-
zaţia de conducere sub infl uenţa 
alcoolului și a altor substanţe, 
urmând să fi e dus în faţa unui 
judecător de drepturi și liber-
tăţi, cu propunere de arestare 
preventivă. ,

REŢINUT DUPĂ O CURSĂ DE URMĂRIRE  .  MICRO 17

 CARAVANA 

COPIILOR 2024, 

ÎN GRĂDINA 

PUBLICĂ
PROGRAM. „Caravana 

Copiilor 2024”, un program de activităţi 

pentru copii și manifestări cultural-

artistice organizat în Grădina Publică 

va avea loc sâmbătă, 1 Iunie, cu prilejul 

Zilei Internaţionale a Copilului, anunţă 

Primăria Galaţi. În intervalul orar 10,00 

- 21.,00, vor fi  organizate ateliere de 

creaţie, jocuri de logică, face-painting, 

concursuri între părinţi și copii, statui 

vivante, karaoke și alte activităţi 

distractive. De la orele 11,00 și 17,00 va 

fi  jucată piesa de teatru „Aventuri cu 

Super Eroi”. De asemenea, atmosfera 

va fi  completată de păpuși uriașe, 

artiști pe picioroange, artiști costumaţi 

în mascote și personaje din povești. 

Evenimentul este organizat de Radio 

Galaţi Media SRL, cu care Primăria a 

încheiat un contract de 109.300 de lei 

fără TVA.  . Anca Melinte 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Licitaţia pentru „Renovarea 
integrată a Teatrului Dramatic 
«Fani Tardini»” s-a încheiat cu 
succes, după ce Curtea de Apel 
Galaţi a respins ca nefondată 
plângerea depusă de unul dintre 
ofertanţi. Contractul de lucrări 
cu o valoare de 19.698.343 de lei 
fără TVA şi o durată de 20 de luni a 
fost atribuit constructorului Ro-
vis Lider SRL. 

Așa cum aţi putut afl a din zi-
arul „Viaţa liberă”, doi construc-
tori au depus oferte în cadrul 
licitaţiei organizate de Primăria 
Galaţi pentru renovarea Teatru-
lui Dramatic: Euras SRL și Rovis 
Lider SRL. Pe 28 martie 2024 a fost 

selectat câștigătorul și comunicat 
rezultatul procedurii. Numai că, 
pe 3 aprilie 2024, fi rma Euras a 

contestat acest rezultat, cerând 
anularea licitaţiei și solicitând 
să-i fi e reevaluată oferta. Con-

siliul Naţional de Soluţionare a 
Contestaţiilor i-a respins ca ne-
fondate cererile. Împotriva aces-
tei decizii, fi rma a făcut plângere 
în instanţă şi a pierdut.

 Contractul a putut fi  astfel 
atribuit, iar lucrările fi nanţate 
prin Planul Naţional de Redresa-
re şi Rezilienţă vor putea începe. 
Imobilul va benefi cia de reabili-
tare termică, reabilitare termică 
a sistemului de încălzire și apă 
caldă, instalarea unor surse al-
ternative de producere a energi-
ei, modernizarea instalaţiilor de 
climatizare, reabilitarea instala-
ţiilor interioare și exterioare, re-
abilitarea acoperișului, refacerea 
fi nisajelor interioare, realizarea 
de rampe de acces pentru per-
soanele cu dizabilităţi etc. ,

instanţă
Contract atribuit pentru renovarea Teatrului Dramatic

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 31 

mai, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în munici-

piul Galaţi, pe străzile Brăilei, 

Siderurgiștilor și Basarabi-

ei. În judeţ, șoferii prezenţi 

pe șosele vor fi  monitorizaţi 

pe DJ 251, în comunele Cuza 

Vodă și Costache Negri, iar 

pe DN 25, pe raza localităţilor 

Independenţa și Liești. Pe 

DE 581, un radar se va afl a 

la Cosmești. , Mariana 

Constandache
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 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Administraţia Porturilor Dunării 

Maritime (APDM) Galaţi și 

Autoritatea Portuară Vukovar 

(Croaţia) au încheiat joi, 30 

mai, un Memorandum de 

cooperare menit să contribuie la 

dezvoltarea unei axe logistice în 

transportul pe Dunăre. 

Evenimentul a avut loc, în sala 
de conferinţe a Primăriei Galaţi, 
în prezenţa europarlamentaru-
lui Dan Nica, membru al Comisiei 
ITRE a Parlamentului European, 
a unor reprezentanţi ai adminis-
traţiei publice gălăţene, operatori 
portuari, transportatori și a altor 
agenţi economici care, într-un fel 
sau altul au legătură cu activita-
tea pe Dunăre.

APDM Galaţi și Autoritatea 
Portului Vukovar au deja un isto-
ric bogat în cooperarea interinsti-
tuţională, facilitată de proiectele 
europene ce au vizat obiective 
precum dezvoltarea transportu-
rilor pe apele interioare (DaHar) 
sau armonizarea legislativă și 

protecţia mediului (Wanda și Co-
Wanda). De asemenea, cele două 
administraţii au colaborat în ca-
drul unui proiect-pilot ce a evalu-
at timpii și costurile transportu-
lui containerizat dintre Asia spre 
Vukovar, cu folosirea facilităţilor 
din Portul Galaţi. 

”Avem deja aceste patru pro-
iecte în care am colaborat, iar 
acum dorim să ducem relaţiile la 
un nivel superior, interesul fi ind 
foarte mare legat de oportunită-
ţile de dezvoltare a unor noi rute 
comerciale, mai ales că în Portul 
Galaţi se afl ă în curs de realiza-
re și platforma multimodală. Ne 
referim în special la trafi cul con-
tainerizat, dar sunt și agenţi eco-
nomici care își doresc, de exem-
plu, să dezvolte rute turistice, pe 
Dunăre, între Vukovar și Galaţi“, 
ne-a declarat directorul general 
al APDM Galaţi, Marcela Daniela 
Costea. 

La rândul său, reprezentantul 
Autorităţii Portuare Vukovar, di-
rectorul Orgo Sabljic, a ţinut să 
aprecieze colaborarea cu autori-
tăţile gălăţene. "Acest acord este 
o continuare a parteneriatului 

pe care îl avem deja cu APDM 
Galaţi. Ne dorim să dezvoltăm 
relaţiile între operatorii din Ro-
mânia și Croaţia și ne bucurăm 
că am găsit la Galaţi parteneri de 
încredere. Le mulţumesc tuturor 
pentru deschidere și sunt convins 
că împreună putem avea o poziţie 
puternică pe piaţă în domeniul 
transporturilor navale și activi-
tatea portuară“, a explicat Orgo 
Sabljic. 

Cadrul de cooperare dintre 
porturile Galaţi și Vukovar este 
unul favorabil, accentul pus pe 
transportul pe apele interioare 
ale Uniunii Europene fi ind tot 
mai mare, a subliniat europar-
lamentarul Dan Nica. "La nive-
lul Parlamentului European și 
Comisiei Europene se pune tot 
mai mult accent pe transportul 
pe Dunăre, acesta fi ind cel mai 
ecologic, dar și cel mai economic 
și efi cient în materie de folosire 
a resurselor. Inclusiv în Comisia 
ITRE am încercat să punem ac-
centul pe colaborarea între por-
turile europene, precum cea de 
acum dintre Galaţi și Vukovar. 
Fonduri importante sunt puse 

la dispoziţia operatorilor pentru 
achiziţionarea de echipamente 
și dezvoltarea facilităţilor portu-
are, iar platforma multimodală 
de la Galaţi este un exemplu în 
acest sens“, a arătat europarla-
mentarul gălăţean.

Memorandumul de înţelege-
re între Portul Galaţi și Portul 
Vukovar acoperă o gamă largă 
de domenii de cooperare, dintre 
care amintim: transportul de 
mărfuri generale sau mărfuri 
containerizate; transportul de 
pasageri și promovarea recipro-
că prin acţiuni și evenimente 
specifi ce; asistenţă consultativă 
în procesul de adaptare a politi-
cii portuare și a bunelor practici 
conform standardelor Uniunii 
Europene în domeniu; schimb 
de experienţă și vizite tehnice 
în porturile afl ate sub jurisdicţia 
celor două administraţii din Ro-
mânia și Croaţia; identifi carea și 
abordarea comună a proiectelor 
fi nanţate de UE menite să îmbu-
nătăţească activităţile portuare 
din România și Croaţia, precum 
și dezvoltarea navigaţiei pe apele 
interioare. .

DEZVOLTAREA AFACERILOR PE DUNĂRE  .  LOGISTICĂ

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Sute de pachete de tutun și un 
veritabil arsenal de arme albe au 
fost descoperite în urma mai mul-
tor percheziţii făcute la Galaţi, 
într-un dosar penal în care sunt 
vizate infracţiuni de contraban-
dă în formă continuată. Cazul, 
luat în atenţie de procurori și de 
Poliţia Transporturi, a presupus o 
serie de descinderi la principalii 
suspecţi, doi gălăţeni cu vârste 
de 58 și, respectiv, 60 de ani. Opt 
mandate de percheziţie au fost 

puse în aplicare la domiciliile ce-
lor vizaţi și la locaţii folosite de 
aceștia, anchetatorii descoperind 
nu doar bunuri de contrabandă.

„Au fost ridicate și indisponibi-
lizate 17.840 de ţigarete, de diferi-

te mărci, opt săbii, șase baionete, 
trei pumnale, un cuţit cu mâner 
metalic, o lopată de infanterie, 
trei teci cu baionete metalice, 
șase sticle de alcool netimbrate, 
de provenienţă Republica Moldo-

va, un telefon mobil și 6.940 de 
lei, respectiv, 1.000 de euro“, au 
anunţat reprezentanţii poliţiei, 
la fi nalul percheziţiilor.

Unul dintre suspecţi, bărbatul 
în vârstă de 60 de ani, a fost re-
ţinut și urmează să fi e prezentat 
magistraţilor cu propunerea unei 
măsuri preventive.

Cercetările sunt continuate 
de poliţiști, în vederea probării 
întregii activităţi infracţionale 
a persoanelor cercetate pentru 
comiterea faptei menţionate, 
prejudiciul fi ind estimat, până 
în prezent, la 14.500 de lei. .

percheziţii
Contrabandiștii de ţigări se înarmează până în dinţi 

 MAI RĂSFIRAŢI 

ALEGERILE, BĂIEŢI!
SINDICATE. Unul 

dintre cei mai vechi lideri sindicali 

din România, Bogdan Hossu, 

președintele Confederaţiei 

Naţionale Sindicale Cartel Alfa, a 

fost prezent pentru o zi la Galaţi, 

pentru a participa la consiliul 

general al fi lialei locale, care va fi  

condusă și în următorii patru ani tot 

de Romică Gîrneaţă.Cu acest prilej, 

una din întrebările pe care i le-am 

adresat lui Bogdan Hossu a fost 

următoarea: Din punct de vedere al 

măsurilor care se promit sau care 

se iau, o campanie electorală este 

un moment bun, sau rău, pentru 

sindicate? „O perioadă electorală 

este bună pentru sindicate, pentru 

că obligă decidenţii să se aplece 

asupra priorităţilor cetăţenilor, 

respectiv ale membrilor de 

sindicat, care sunt un segment 

al ansamblului populaţiei. Din 

punctul nostru de vedere, ar 

trebui ca, la viitoarea modifi care 

a Constituţiei, să se schimbe și 

cadenţa alegerilor parlamentare 

și locale. Adică să fi e tot din patru 

în patru ani, dar decalate, astfel 

încât unele să cadă la mijlocul 

intervalului dintre celelalte. Deci, 

practic, de la o rundă de alegeri la 

alta, să existe o perioadă de numai 

un an și jumătate, doi, ceea ce ar 

obliga decidenţii să fi e în campanie 

aproape tot timpul, deci mult mai 

focalizaţi pe problematica cu care 

cetăţeanul se confruntă“, a răspuns 

liderul Cartel Alfa.  . C. Luca 

Acord pentru 
o axă de transport 
între porturile 
Galaţi şi Vukovar
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Finanţare pentru echipa 
de robotică ByteForce
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi a 

alocat, în ședinţa de miercuri, 

29 mai, banii necesari pentru ca 

Galaţiul să fi e reprezentat, de 

echipa ByteForce a Colegiului 

Naţional "Vasile Alecsandri“, la 

una dintre cele mai prestigioase 

competiţii de robotică din lume - 

"Maryland Tech Invitational“, se 

arată într-un comunicat de presă 

al instituţiei.

 "După ce a sprijinit fi nanciar 
echipa RoSophia la Mondialele 
de Robotică din SUA, Consiliul 
Judeţean este acum alături de o 
altă echipă de tineri talentaţi și 
extrem de apreciaţi în domeniul 
roboticii. Este vorba de echipa 
ByteForce a Colegiului Naţional 
«Vasile Alecsandri», care peste 
o lună va reprezenta Galaţiul la 
«Maryland Tech Invitational», 
unde sunt invitate să participe 
echipe care au demonstrat excelen-
ţă în ştiinţă, tehnologie, inginerie 
şi matematică. Consiliul Judeţean 
va asigura costurile pentru bile-
tele de avion și cazarea echipei, 

evenimentul desfășurându-se la 
fi nalul lunii iunie“, se precizează 
în comunicatul de presă. 

"ByteForce, o echipă extraor-
dinară de tineri pasionaţi de ro-
botică, va reprezenta Galaţiul în 
Statele Unite ale Americii, la una 
dintre cele mai mari competiţii 

de robotică din lume. Practic, 
tinerii gălăţeni au fost aleși din 
peste 200 de echipe, rezultatul 
obţinut de robotul lor fi ind unul 
de record mondial. Au fost aleși 
pentru că sunt foarte buni, iar 
noi ne mândrim cu ei, le ţinem 
pumnii și suntem mereu alături 

de ei“, a transmis Consiliul Jude-
ţean Galaţi. 

Echipa ByteForce a înfi inţat 
primul club de robotică din Ga-
laţi, în 2016, iar de-a lungul ani-
lor a obţinut nenumărate premii, 
fi ind implicată în zeci de activi-
tăţi şi proiecte. ,

EXCELENŢĂ ÎN ȘTIINŢĂ ȘI TEHNOLOGIE  .  EDUCAŢIE

 SĂRBĂTOAREA 

COPIILOR, 

ÎN PĂDUREA 

GÂRBOAVELE
ESCAPELAND. O

petrecere cu dulciuri, muzică, 

jocuri, personaje de poveste, 

pictură pe faţă, baloane și 

multă voie bună va fi  organizată 

sâmbătă, 1 iunie, între orele 9.30 

şi 14.30, în Parcul de Aventură 

„EscapeLand“ din Pădurea 

Gârboavele, informează Consiliul 

Judeţean Galaţi. „Copiii vor 

avea parte de multă îngheţată și 

dulciuri, dar și de alte surprize 

pregătite de echipa Consiliului 

Judeţean. De asemenea, Centrul 

Cultural „Dunărea de Jos“ va 

susţine un spectacol muzical, iar 

trupa Marili Kids Show a pregătit 

un moment special pentru copii. 

În plus, cei mici, dar și cei mari, 

se pot distra pe cele 15 trasee 

și cele două tiroliene din Parcul 

de Aventură“, se precizează 

într-un comunicat de presă al 

organizatorilor.  . O. Amălinei 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Inspectoratul Şcolar Judeţean 
Galaţi, Grădiniţa cu Program Pre-
lungit "Motanul Încălţat“, Grădi-
niţa cu Program Prelungit Nr. 9 şi 
Asociaţia "Doiniţa Covurluiului“ 
vă invită la prima ediţie a Festi-
valului pentru copii "Joc voios de 
românaş“. Evenimentul va avea 
loc luni, 3 iunie, începând cu ora 
9,30, la Teatrul Dramatic "Fani 
Tardini“, gălăţenii fi ind invitaţi 
să-i încurajeze şi să-i aplaude pe 

micii dansatori afl aţi la debutul 
lor pe marea scenă. 

Potrivit organizatorilor, festi-
valul face parte din proiectul "Jo-
cul popular în instituţiile de în-
văţământ“, menit să popularizeze 
tradiţiile româneşti în rândurile 
celor mici. Vor evolua copii din 
trei categorii de vârstă (3-4, 4-5, 
respectiv, 5-6 ani) şi cadrele didac-
tice care au participat împreună 
cu aceştia la cursurile desfăşurate 
în cadrul proiectului, iar momen-
tele artistice vor fi  evaluate de o 
echipă de observatori. .

invitaţie
Luni, festival de dans popular 
pentru copii

345,1286UU

gram aur

5,0722OO

franc elveţian gra

4,6028OO

dolardol

4,9766OO

euro

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Ultima zi lucrătoare a acestei 
săptămâni vine cu mai puţine 
întreruperi de curent programa-
te, conform datelor publicate de 
Distribuţie Energie Electrică Ro-
mânia (DEER) - Sucursala Galaţi. 
Întreruperile, cu durate anunţate 
de maximum patru ore, sunt ca-
uzate de intervenţiile la reţea și 
încep la orele 8.00 sau 12.00, în 
funcţie de zonă.

Astfel, astăzi, 31 mai, vor ră-
mâne temporar fără curent elec-
tric consumatori de pe străzile 
Dr. Răutu (inclusiv Secţia bobi-
naj SDEE Galaţi), Falezei (Brateșul 
SCM), Constantin Brâncoveanu 
(Apă Canal), Armata Poporului 
(blocurile CL 1, 2 și 3), Roșiori 
(BR 16, BR 16A și BR 16B) și Calea 
Prutului (AEG Tehnology).

Tot astăzi, de întreruperi tem-
porare de curent vor avea parte 
consumatorii din localitatea Tu-
dor Vladimirescu - zona situată 
pe partea dreaptă a DN 25, de 
la intrarea în localitate până la 
Primărie.

Toate datele care apar în arti-
colele publicate de „Viaţa liberă” 
cu privire la întreruperile pro-
gramate ale furnizării de energie 
electrică - străzi, blocuri, nume 
de fi rme - sunt preluate de pe si-
te-ul intreruperi.edmn.ro/intre-
ruperi.aspx. Nu le putem verifi -
ca, astfel că le preluăm exact așa 
cum sunt anunţate de DEER Ga-
laţi. Sintetizăm zilnic aceste in-
formaţii benevol, nu contra cost, 
din respect pentru gălăţeni.  ,

Electrica
Ziua și întreruperile de curent
în Galaţi
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Guvernul României, 
în pericol să fie executat silit
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Guvernul forţează în aceste 

momente suplimentarea cu 

peste 53 milioane de euro a 

cheltuielilor bugetare, astfel 

încât statul să poată achita, până 

la fi nalul lunii mai, despăgubiri 

către mai multe companii 

dezvoltatoare de centrale 

fotovoltaice, conform datelor 

profi t.ro și informaţiilor primite 

de la Ministerul Finanţelor. 

Firmele respective au acuzat 
autorităţile de la București, în 
urmă cu aproape şase ani, de în-
călcarea tratatului internaţional 
Carta Energiei (TCE), prin tăierea 
subvenţiilor pentru producţia de 
energie regenerabilă, acordate pe 

bază de certifi cate verzi suportate 
pe facturi de către consumatori.

 Statul a fost avertizat de avo-
caţi că, dacă nu plătește în cel 
mult 48 de ore, există  un risc 
major ca bunuri deţinute de au-
torităţi sau de societă ţi la care 
statul este acţionar să  fi e execu-
tate silit. 

 Statul român a fost obligat la 
plata de despăgubiri de 42,2 mili-
oane de euro plus dobânzi, la care 
se adaugă cheltuieli de arbitraj și 
apărare, către mai multe compa-
nii dezvoltatoare de centrale fo-
tovoltaice. Reclamanţii ceruseră 
mai mult decât triplu, respectiv 
142,7 milioane de euro. 

 Conform documentelor ofi -
ciale analizate de profi t.ro, pe 
lângă cele 42,2 milioane euro, 
Româ nia trebuie să  plă tească  

dobâ nzi ulterioare pronunț ă rii, 
la o rată  variabilă  a dobâ nzii Eu-
ribor plus o marjă  de 3%, de la 1 
ianuarie 2022 pâ nă  la "satisface-
rea deplină  ș i fi nală  a hotă râ rii 
de că tre Româ nia“. Totodată, 
Româ nia este obligată la plata 
că tre reclamanț i de costuri de 
arbitraj ș i cheltuieli de apă rare de 
525.000 euro, respectiv, 3.241.048 
dolari. De asemenea, Româ nia 
mai trebuie să  plă tească  dobâ nzi 
ulterioare pronunț ă rii și pentru 
aceste sume de 3.241.048 dolari ș i 
525.000.euro, la o rată  variabilă  
a dobâ nzii pe an Euribor, plus o 
marjă  de 3%. 

 În consecinţă, la solicitarea 
Ministerului Finanţelor, guver-
nul se vede obligat să suplimen-
teze limita de credite bugetare 
aprobată  pentru luna mai, la titlul 

XI "Alte cheltuieli“, cu 265 milioa-
ne de lei (53,2 milioane de euro), 
pentru plata despăgubirilor. 

 Potrivit documentelor ofi -
ciale, conform cererii de plată  
comunicată  pe 3 mai 2024, 
#î n cazul î n care plata nu este 
efectuată  pâ nă  la data de 31 mai 
2024, continuă mă surile lega-
le corespunză toare î mpotriva 
Româ niei î n orice jurisdicț ie 
competentă “. 

 Reclamanţii care au câștigat 
litigiul fi e deţin în România par-
curi fotovoltaice funcţionale, fi e 
sunt sau au fost implicaţi în pro-
iecte investiţionale de constru-
ire a unor astfel de capacităţi 
de producţie de energie solară, 
unele întrerupte sau abandonate 
ca urmare a reducerii subvenţii-
lor. .

PROCES PIERDUT ÎN FAŢA UNOR DEZVOLTATORI  .  DESPĂGUBIRI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Un minor de 15 ani a fost re-
ţinut în cazul fetiţei de doi ani și 
jumătate găsită moartă în judeţul 
Dolj. Procurorii arată că acesta 
i-ar fi  aplicat mai multe lovituri 
cu un obiect tăietor-înţepător, po-
sibil cuţit, și ar fi  strangulat-o cu 
o funie, relatează Mediafax.

 Potrivit unui comunicat al 
Parchetului de pe lângă Tribuna-
lul Dolj, poliţiștii au fost sesizaţi 
în data de 27 mai cu privire la dis-
pariţia fetiţei Stan Raisa Maria Ni-
coleta, în vârstă de 2 ani şi 5 luni, 

fi ind conturate indicii cu privire 
la faptul că aceasta ar fi  putut fi  
victima unor acţiuni de violenţă. 

Cadavrul fetiţei a fost identifi cat 
într-o zonă cu vegetaţie abunden-
tă, situată în spatele imobilului 
unde aceasta a fost văzută ultima 
dată în viaţă.

 Conform procurorilor, s-a 
conturat ipoteza conform căreia 
un minor de 15 ani a fost persoa-
na care a produs leziunile de vio-
lenţă menţionate, în urma cărora 
a rezultat decesul victimei. Con-
form concluziilor unei expertize 
genetice, obiectul vestimentar ri-
dicat de la persoana bănuită pre-
zenta urme de sânge uman, iar în 
urma genotipării acestei probe a 
rezultat că aparţinea victimei.

 Băiatul este verişorul fetiţei 
ucise, potrivit News.ro.

 Procurorii arată că minorul, 
profitând de starea vădită de vul-
nerabilitate a victimei datorată 
vârstei foarte fragede, i-a apli-
cat acesteia mai multe lovituri 
cu un obiect tăietor-înţepător, 
posibil cuţit, şi a strangulat-o 
folosind o funie din material 
textil. Acesta a fost reţinut pen-
tru 24 de ore, pentru comiterea 
infracţiunii de omor calificat, 
urmând să fie prezentat Tribu-
nalului Dolj cu propunere de 
arestare preventivă pentru 30 
de zile. .

Dolj
Criminal la 15 ani

Mii de posturi 
vacante 
în spitale, 
deblocate

DECIZIE. Mii de posturi vacante 

din spitale și serviciile de ambulanţă au 

fost deblocate prin decizie de Guvern. 

„Deblocăm azi angajările pentru alte 2.700 

de posturi vacante din spitale și serviciile 

de ambulanţă. Este a treia decizie similară 

a guvernului în sprijinul sistemului medical, 

după cele din ianuarie și februarie, când 

au fost deblocate angajările pentru 10.000 

de posturi“, a declarat, joi, Marcel Ciolacu. 

Premierul a mai anunţat că vor fi  luate 

măsuri pentru a ușura accesul pacienţilor 

la medicamente esenţiale, „la preţuri rezo-

nabile“.  . Cristinel Luca

 PREGĂTEŞTE 

GRATUIT 

ELEVI PENTRU 

EVALUAREA 

NAŢIONALĂ
PROFESOR. Cătălin 

Zaman, profesor Merito, director al 

Şcolii Gimnaziale „Învăţător Nicolae 

Ispas“ din localitatea buzoiană 

Clondiru, va oferi meditaţii online 

gratuite, începând din luna iunie, 

elevilor din toată ţara care doresc 

să se pregătească pentru examenul 

de Evaluare Naţională. Lecţiile sunt 

destinate tuturor elevilor de clasa a 

VIII-a, cu precădere celor ai căror 

părinţi nu le pot asigura o pregătire 

suplimentară.“Lecţiile gratuite sunt 

adresate tuturor copiilor din ţară. 

Se vor desfăşura în format online, 

pe Google Meet, începând de 

săptămâna viitoare. Sunt destinate 

tuturor copiilor care au nevoie de 

ajutor, cu precădere cei din medii 

dezavantajate, din mediul rural, 

dar am primit cereri de înscriere şi 

din mediul urban. Momentan sunt 

30 de elevi înscrişi, cred că vom 

ajunge undeva la 50. Vorbim de 

copii din Maramureş, Cluj, Arad, 

Suceava, Iaşi. Copiii din şcoala 

unde sunt eu profesor benefi ciază 

deja de pregătire suplimentară, 

trei ore săptămânal. Lecţiile sunt 

dedicate elevilor afl aţi la fi nal de 

clasa a VIII-a care vor susţine 

Evaluarea Naţională. Avem toate 

instrumentele necesare susţinerii 

orelor online, vom recapitula 

materia şi vom face teste la Limba 

şi literatura română“, a declarat 

pentru Agerpres profesorul Cătălin 

Zaman. Elevii care doresc să se 

înscrie în program vor trebui să 

trimită un e-mail sau un mesaj pe 

pagina de Facebook „Proful de la 

ţară“.  . Cristinel Luca 
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Cartea 
perfectă 

pentru 
Ziua 

Copilului

Cum ar spune sau/și ar crede 
zâna din universul K (sau D.C.): 
„Cred că tărie că nu oricine a pro-
gramat-o pe Cristina Luca-Parapi-
ru să scrie. Probabil că ea este, așa 
cum povestește în această carte, 
printre fericiții care au amintirile 
neșterse din vremea când se afl a 
în „Marele Pântec”. Drumul ei spre 
„Hotarul Vieții” i s-a întipărit în 
minte, iar acum, după ce și-a exe-
cutat „Misiunea de Naștere” și se 
plimbă nestingherită pe bulevar-
dul „Călătoriei de Viață”, scrie la 
fel de natural cum respiră.

Universul Cristinei este suma 
cărților citite - și sunt multe, 
credeți-mă! - pe care le-a înglobat 
în propria sa fantezie și din care 
s-au născut pagini miraculoase cu 
eroi personali și cu povești aproape 
adevărate.”

Și mai că aș pune rămășag pe 
frumusețea câtorva nopți dintre 
cele ale Șeherezadei că Alice a lui 
Lewis Caroll ar fi  scris precum Cris-
tina, dacă ar fi  fost… cât de reală 
este Cristina! Ar fi  răspuns, Cristi-
na noastră-minune, cu același cu-
raj Pălărierului nebun, reginei rele 
sau chiar lui Jabberwocky…

Și pentru că tot am spus la niște 
întâlniri culturale că aproape lip-
sesc noi scriitori la Galați, nu în-
tâmplător a doua carte a Cristinei 
se deschide cu niște vestitori ai 
unei primăveri literare… la Galați, 
și nu numai! Spulberarea „micilor” 
de acolo, din textul „Sosirea pri-

măverii” (mititeii aceia cu muștar, 
bântuind ca într-un fi lm de groază 
orice fantezie culinară!) anunță o 
metafi zică a culturii gata să cutre-
mure orice clișee cărturărești.

Urmuz, Eugen Ionescu (apropo 
la elegiile pentru fi ințele mici), 
toate cele trei grații al candorii Su-
preme, Zeul Disney (cu siguranță 
vizionarea fi lmelor de animație 
contribuie la debordanta, super-
fragilisticexpialidousiousa, furi-
oasa imaginație a Cristinei, ca și 
pasiunea pentru B.D.! Și S. F. La 
Munte și la Mare…), cine știe ce 
zmei și super eroi din universul 
D.C. și celălalt, paralel, Hawking, 
Einstein, ca să nu mai spunem și 
de J.K. Rowling și Stephen King, în 
povestirea care dă și titlul cărții, 
dar mai ales „prietenul cel mai 
bun, Gellu Naum”, toți aceștia și 
încă vreo patru-cinci pagini de alți 
eroi și anti-eroi, pot fi  convocați să 
se joace prin textele Cristinei, ca să 
nu ne gândim și la Nina Cassian, 
pe care tot o omagiem anul acesta 
ca pe o gălățeancă de onoare, sau 
la Ana Blandiana, care au scris 
și ele pentru copii, nu neapărat 
copilărindu-se, ci luându-și cu 
frenezie și umor rolul în serios, 
ultimele apeluri fi ind necesare, 
deoarece în carte sunt și poezii, 
în care zâmbește uneori și un Ma-
rin Sorescu: „Sora mea e atât de 
credincioasă!.../ Se roagă prin cot-
loane și afară din casă,/ Se roagă la 
vecini, la școală,/ Chiar și atunci 

când se spală,/ Se roagă în beci./ La 
meci…” fi nalul neașteptat răstur-
nând misticismul cu un dribling 
ca la Messi: „În fi ne, de când s-a dat 
pe mâini cu lipici,/ Se tot roagă, ce 
să-i zici?!”

O primă concluzie ar fi  că 
prozele și poemele Cristinei sunt 
scrise cu superglu și praf de zâne, 
iar pentru că tot se apropie o zi a 
alegerilor (și un personaj minor se 
amuză în carte declarând că ei îi 
place politică, sic!), pentru ca Ro-
mânia să-și revină (defi nitiv), să fi e 
lăsați și copiii să voteze, pentru un 
echilibru total cu cei care cred că 
sunt căzuți în mintea copiilor și 
vor să rămână așa (ultima poezie 
din volum este… „Eu votez”): „La 
zece ani/ Mă duc la vot/ Cu un cro-

issant copt/ La mine-n spate./ Mă 
las în voia soartei/ Și am să votez/ 
partidul Ciocolatei!”

Revenind la tehnica prozelor, 
există mereu twisturi, răstur-
nări de situații, super-ingenioase: 
exemplu, dragostea pentru lilieci 
din „Visul Mariei”. Proza „La malul 
mării” ar fi  exemplară pentru… te-
oriile relativității, Spațiul și timpul, 
ca niște monștri de care nu prea 
suntem conștienți, sunt învinși cu 
nonșalanța cu care „Lampadarul 
Jellfy și CD Playerul Ixop” sunt… 
deconectați, explicațiile care apar 
fi ind demne de un alt Dicționar, 
din care am afl a că „pe Pământ nu 
pot trăi personajele de basm”, pla-
neta Poveștilor fi ind Jupiter, din 
ce ne-ar spune cun balaur de cris-
tal care știe ce sunt Google Maps 
și Waze, și care poate da sfaturi 
precum acestea tânărului Andrei, 
îndrăgostit până peste planete de 
Parisa: „Acum, privește, acolo se 
înalță un Turn! În el este închisă 
Parisa. Însă fortul este înconjurat 
de paznici fi oroși și va trebui să te 
lupți cu ei. ia acest spray grafi tti, 
iar când ești în pericol, pulverizea-
ză-l și pune-ți o dorință.”

Poate ar trebui să mai amintim 
măcar de „Găina Neagră” („Până 
la urmă cine ar fi  bănuit că acea 
găinușă grăsuță, amuzantă și îm-
piedicată ar fi  fost de fapt un agent 
CIA care venise la teatru ca să des-
copere un criminal?”, p.49), dar și 
de faptul că cel mai consistent text 
din carte este o selecție din jurna-
lul nu foarte intim al prințesei 
Vortexa Hortensia Grunhilda 
Alexandrina, prințesa Regatu-
lui Savanordia și a Tărâmului 
celor Verzi, de numai 14 ani și 
8 săptămâni în care un alt dra-
gon va avea un rol important, 
demonstrația fi ind clară, de 
fapt, putându-se învăța (din) 
orice, chiar și „fi lmele cu 
Jackie Chan pot fi  și ele utile 
la ceva” (p.75) și s-ar putea ca 
orice cititor, de orice vârstă, să 
se regăsească în această 
altă poveste fără sfârșit 
în care unii adulți, care 
n-ar fi  vrut să se maturi-
zeze și poate nici nu s-au 

maturizat vreodată, își vor șterge 
orice nedumeriri, deoarece vor în-
tâlni și un ren magic, desprins din 
imaginarul lui Moș Crăciun (care 
i-a trimis deja chemare Cristinei 
pentru o carte cu totul și cu totul 
specială, pentru Ajun și post Ajun), 
de pe vremea când era și el copil!

Și-am încălecat pe-o lingură 
„de lemn care săpa la rădăcina 
unei fl ori de o frumusețe fără sea-
măn. Și lingura s-a îndrăgostit de 
fl oare.

Văzând prietenia dintre ele, 
stăpâna făcu lingura țăruș și o în-
fi pse lângă fl oare.

Și rămaseră pentru totdeau-
na împreună, discutând despre 
poezie, despre armonie și despre 
cărțile pe care oamenii din jur le 
citeau.”

Cartea „Parcul nesfârșit” a 
Cristinei poate fi  cumpărată de 
la librăriile „Donaris“ și „Alexan-
dria“ și comandată de pe site-ul 
„Cărturești“. . Adi G. Secară

CRISTINA LUCA-PARAPIRU - "PARCUL NESFÂRȘIT“ , LITERATURĂ
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De dragul poveștilor (și al Adevărului), cred că 
am întâlnit-o prima oară pe foarte tânăra 
prozatoare CRISTINA LUCA-PARAPIRU, 

într-un… parc… fără de sfârșit pentru istoria culturală 
a Galaților! În Parcul “Mihai Eminescu”, unde niște 
părinți grijulii își duceau copiii, printre care și Cristina, 
la plimbare sau la joacă. Dacă intrai în jocul imaginației 
copilei de atunci, deja erai în Țările la fel de nenumărate 
ale unei Alice despre care un bunic ar fi  putut să-ți 
vorbească… la infi nit, și chiar mai departe, după cum 
sublinia o Zână Ursitoare la fel de îndrăgostită de textele 
literare uimitoare ale Cristinei, o zână fugită dintr-un 
univers paralel al marelui Kafka, mult mai colorat și mai 
puțin sumbru, cu un umor de o inocență care trebuie musai 
păstrată cu orice preț, cu ajutorul personajelor sale născute 
dintr-o imaginație demnă de mii și mii de civilizații și culturi 
supra și intra terestre! 8 Adi G. Secară
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volei
Prelungire de contract pentru un jucător important

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Unul dintre cei mai impor-
tanţi jucători români din lotul 
CSM Arcada Galaţi, vicecampi-
oana României, a semnat prelun-
girea contractului cu gruparea 
gălăţeană. Este vorba despre An-
drei Butnaru, a cărui înţelegere 
cu Arcada se va prelungi pentru 
încă un sezon.

„Cu bucurie am decis să joc şi 
în stagiunea următoare la CSM 
Arcada, club care m-a ajutat să 
progresez, reuşind astfel să repre-
zint echipa naţională a României. 
Îmi doresc ca în sezonul viitor să 
câştigăm Cupa şi campionatul, 
atât pentru noi, toţi cei care re-
prezentăm culorile clubului, cât 
şi pentru senzaţionalul public 
gălăţean“, a spus Butnaru. Jucă-
torul român, în vârstă de 26 de ani, 

are deja trei sezoane petrecute la 
Galaţi, sub comanda antrenorului 
Sergiu Stancu, perioadă în care a 
cucerit două titluri de campion, o 
Cupă a României şi o Supercupă, 
plus că şi-a trecut în cont participa-
rea în grupele Champions League 
(ediţia 2023-2024). Voleibalistul 
care măsoară 2,08 m a mai jucat 
în România pentru Ştiinţa Explo-
rări Baia Mare şi CSM Suceava. 
Până acum, singura noutate din 

lotul CSM Arcada pentru sezonul 
2024-2025 o reprezintă legitimarea 
lui Filip Constantin (provenit de la 
Rapid Bucureşti). .

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

În perioada imediat următoa-
re, este programat un nou turneu 
fi nal de handbal, cel rezervat ju-
nioarelor II.

Meciurile vor fi  găzduite de 
Sala Sporturilor din Bistriţa şi 
se vor desfăşura pe parcursul a 
cinci zile (1-5 iunie). Participă 
opt echipe, care au obţinut cali-
fi carea pentru această fază, după 
ce au parcurs meciurile campio-
natului, dar şi cele din grupele 
valorice.

Galaţiul va fi  reprezentat de 
două echipe: CS Municipal şi ACS 
Lucian Bute, repartizate în prima 
grupă. CSM va juca în ordine: cu 
Gloria Bistriţa, ACS Transilvania 
Braşov şi ACS Lucian Bute.

În cea de-a doua grupă vor 
juca Olimpia Satu Mare, Corona 

Braşov, Rapid Bucureşti şi CSM 
Bucureşti.

Echipa CSM  (foto sus) se va 
prezenta cu următorul lot de jucă-
toare (pregătite de Viorel Alexan-
dru, ajutat de Gabriel Elisei): Ari-
anna Ardeleanu, Sofi a Bălan şi 
Andreea Fotache - portari, Miru-
na Baldovin, Diana Muşat, Alexia 
Bucner, Delia Ghimpu, Gabriela 
Bujor, Monica Scarlat, Alexandra 
Postolache, Miriam Streşină, La-
risa Toma, Elena Retegan, Maya 
Darie, Elena Bârlădeanu, Maria 
Istrate, Denisa Munteanu şi An-
dreea Codreanu.

„Va fi  un turneu greu, cu echi-
pe puternice. Noi ne prezentăm 
cu un lot foarte tânăr (cu unul şi 
chiar doi ani mai mici), dar avem 
drept obiectiv o clasare între pri-
mele patru. Fetele noastre au va-
loare, au acumulat şi experienţă 
şi privim cu încredere acest tur-

neu“, ne-a spus antrenorul Viorel 
Alexandru.

? Şi echipa ACS Lucian Bute 
este bine pregătită pentru acest 
examen. Vine după clasarea pe 
primul loc în grupa de califi ca-
re, are un lot valoros şi va abor-
da meciurile cu cea mai mare 
încredere. În această competiţie, 
cu cele mai bune echipe din ţară, 
îşi doreşte o evoluţie la înălţime 
şi o clasare pe măsură.

Antrenoarea Nicoleta Vlad este 
încrezătoare în fetele sale. Se fe-
reşte să enunţe un obiectiv, dar… 
„mergem să jucăm handbal!“.

Plecarea spre Bistriţa va avea 
loc în cursul zilei de vineri, 
cu următorul lot de jucătoare: 
Bianca Iacob, Nicoleta Canas, 
Ioana Popoiu - portari, Claudia 
Decianu, Laura Mazilu, Antia To-
fan, Adnana Ancerencu, Bianca 
Oprişan, Maria Chiriliuc, Daria 

Crăciun, Alesia Barbu, Crina An-
drei, Alina Arventi, Bianca Un-
gureanu, Erica Buric şi Miriam 
Benattmane.

Ordinea meciurilor pentru 
ACS Lucian Bute: cu Transil-
vania Braşov, Gloria Bistriţa şi 
CSM Galaţi. În primele trei zile 
au loc meciurile din grupe, apoi 
sunt programate semifi nalele şi 
fi nalele.

Participarea a două echipe la 
turneul fi nal al unei categorii de 
junioare reprezintă deja o perfor-
manţă lăudabilă pentru handba-
lul juvenil gălăţean. Această per-
formanţă vine în completarea 
uneia asemănătoare, participa-
rea tot cu două formaţii la turne-
ul fi nal de junioare I, reprezen-
tante ale aceloraşi două cluburi. 
Atunci, ACS Lucian Bute s-a clasat 
chiar pe locul al treilea, obţinând 
medaliile de bronz. .

ÎNTRE CELE MAI VALOROASE JUNIOARE II DIN ŢARĂ  .  HANDBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. S-au încheiat 

meciurile turneului fi nal al Cam-

pionatului Naţional de handbal 

junioare III. După cinci zile de 

întreceri disputate la cel mai înalt 

nivel, junioarele ACS Lucian Bute 

au realizat o frumoasă performanţă 

- locul 3 şi medaliile de bronz. Gă-

lăţencele au disputat cinci meciuri, 

obţinând trei victorii, iar în meciurile 

decisive au făcut 25-35 cu CSM 

Bucureşti (în semifi nale) şi 25-24 în 

fi nala mică. După locul 3 la junioare 

I al aceluiaşi club, a venit şi această 

performanţă. Echipa este antrenată 

de Daniela Goldic (ajutată de Nico-

leta Vlad şi Bogdan Fuică).

VOLEI. În Golden League la 

volei masculin, vineri şi duminică au 

loc ultimele partide. Acest turneu se 

desfăşoară în Cehia, iar partenerele 

reprezentativei României (selec-

ţioner Sergiu Stancu, antrenorul 

CSM Arcada Galaţi) sunt Finlanda 

şi Cehia, de la ora 19,30. Din lotul 

„tricolor” fac parte, în continuare, 

trei jucători de la echipa gălăţeană 

- Filip Constantin (venit de la Rapid 

Bucureşti), Bala şi Butnaru.

LUPTE. Câştigând patru par-

tide (una prin tuş), tecuceanul Se-

bastian Brăilescu s-a clasat pe locul 

secund (cat. 92 kg) la Campionatul 

Naţional de lupte libere pentru juni-

ori Under 17 de la Călăraşi. Printre 

învinşii săi s-a afl at şi colegul de la 

VypGuard Tecuci - Luca Stoian, la 

fi nal acesta ocupând locul 3. Tot pe 

poziţia a treia a încheiat şi Antonio 

Ghiulai (65 kg), iar al patrulea a fost 

David Militaru (44 kg). Pentru elevii 

antrenorilor Dumitru Gheţu şi Lu-

cian Pădure, a fost ultima repetiţie 

înaintea „Naţionalelor“ de lupte pe 

plajă (11-16 iunie) de la Costineşti. 

Medalii 
de bronz 
pentru 
„Lucian 
Bute”

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două echipe gălăţene Două echipe gălăţene 
la turneul final la turneul final 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Momente pline de emoţie, situaţii 

tensionate, scene comice, dar 

şi o altă perspectivă- frumoasă, 

dar poate mai puţin ştiută - 

asupra atracţiilor turistice 

şi culturale ale Galaţiului, a 

agenţilor economici din judeţul şi 

oraşul nostru. Dar mai presus de 

toate - implicare şi generozitate 

sub toate formele ei, pentru 

a ajuta copiii defavorizaţi din 

Pechea şi din Cărăpceşti, judeţul 

Galaţi. Aşa ar putea fi  rezumate 

cele trei zile în care a fost 

difuzată ultima ediţie din acest 

sezon a emisiunii „Poftiţi pe la 

noi!“, de la Antena 1. 

Gălăţenii au avut parte de 
spectacol şi de promovare poziti-
vă a oraşului şi judeţului la nivel 
naţional, iar copiii defavorizaţi, 
afl aţi în grija Fundaţiei „Inimă 
de Copil“ în comuna Pechea şi în 
grija părintelui Vasile Boldeanu 
din Cărăpceşti, au avut parte de 
sprijin şi surprize plăcute. Totul 
datorită lui Nea Marin şi a vede-
telor lui care au venit la Galaţi 
pentru o cauză nobilă. Este vor-

ba despre Romică Ţociu, Cornel 
Palade, Iuliana Luciu, Shondy, 
Liviu Vârciu, Andrei Ştefănescu, 
Sonny şi Riki. 

Artiştii au fost emoţionaţi de 
povestea Centrului de consiliere 
şi sprijin pentru copii şi familii 
în difi cultate „Inimă de copil“ de 
la Pechea şi de comunitatea din 
Cărăpceşti. Vedetele au muncit 
pentru agenţii economici care 
au făcut donaţii importante 
pentru copiii defavorizaţi. Nu a 
fost vorba doar despre dulciuri, ci 
de bunuri importante şi necesa-
re - lemne de foc, cereale, carne, 
fructe şi legume. De asemenea, 
copiii au avut parte şi de surpri-
ze nesperate! Iar cel mai aşteptat 
a fost spectacolul extraordinar, 
realizat cu vedete naţionale şi ar-
tişti locali, sub cupola Circului 
„Belluci“.

 Ţociu şi Palade, în lacrimi 
Emisiunea le-a oferit momen-

te de nostalgie, de sărbătoare, dar 
încărcate de emoţie lui Romică 
Ţociu şi Cornel Palade, cărora li 
s-a pregătit o mare surpriză. Sub 
pretextul nevoii de recuzită pen-
tru spectacol, cei doi actori au fost 
trimişi la Teatrul „Nae Leonard“, 

unde au debutat, acum 33 de ani. 
Iar în momentul în care s-a tras 
cortina, au avut parte de o sur-
priză uriaşă! 

„Mamă! Tot colectivul teatru-
lui din Galaţi, în frunte cu dom-
nul director, ne aşteptau acolo 
cu un tort în mână şi au început 
să ne cânte «Mulţi ani trăiască!». 
M-am abţinut cu greu să nu 
plâng, cu toate că am avut câte-
va lacrimi în ochi. În momentul 
acela, i-am iertat lui nea Marin 
toată munca la care am fost su-
puşi“, au spus actorii. „Când am 
intrat în sala aceasta, unde am 
jucat sute de spectacole, mi-au 
tremurat picioarele şi, când s-a 
deschis cortina şi v-am văzut 
aici, inima mea a fost copleşită 
de atâta dragoste şi de această 
primire fabuloasă!“, a adăugat şi 
Cornel Palade. 

În amintirea momentelor fru-
moase, Romică Ţociu şi Cornel 
Palade au primit şi o propunere 
de colaborare din partea condu-
cerii Teatrului „Nae Leonard“ din 
Galaţi.

 Spectacol extraordinar 
Un spectacol extraordinar a 

avut loc sub cupola Circului "Bel-

luci“. Artişti locali de la EStrada 
Studio, "Doina Covurluiului“, ve-
dete naţionale şi artişti de circ 
şi-au dat mâna într-un spectacol 
în care dansul popular românesc, 
dansul modern, acrobaţia, muzi-
ca bună şi umorul s-au împletit 
extraordinar.

La fi nalul spectacolului de la 
Galaţi, Nea Marin a mulţumit 
dansatorilor, vedetelor sale, dar şi 
publicului care a venit să îi vadă, 
dar a făcut un anunţ tulburător: 
"Să ştiţi că vă iubesc şi vă voi iubi 
toată viaţa! Toată viaţa mea este 
dedicată dansului şi cred că este 
timpul să mă ocup mai mult de 
dans, de tineri, să îi învăţ să ducă 
mai departe ce fac eu de aproape 
60 de ani“. "Nu am obosit fi zic, dar 
psihic simt că am obosit şi cred că 
ar fi  bine să fac o pauză. Aş vrea să 
mă ocup mai mult de nepoţii mei, 
o să mai vină un nepot acum de 
la Larisa. Larisa mă roagă mereu 
să fi u mai mult lângă şcoală, lân-
gă ea. Probabil o să mă gândesc 
bine de tot şi o să iau o hotărâre 
cât de curând, dacă mai intru în 
acest proiect sau nu“, a adăugat 
Nea Marin. 

Cele trei ediţii ale emisiunii au 
fost lider de audienţă. .

TREI SERI LA RÂND, LIDER DE AUDIENŢĂ  .  IMAGINE

 DIRECŢIA 

GENERALĂ 

ANTICORUPŢIE, 

19 ANI 

DE ACTIVITATE

INTEGRITATE. Ofi ţerii 

de poliţie ai Direcţiei Generale 

Anticorupţie - Serviciul Judeţean 

Anticorupţie Galaţi, au desfăşurat în 

perioada 27-29 mai 2024, activităţi 

de educaţie pentru promovarea 

integrităţii cu elevii claselor a X-a 

de la Colegiul Naţional „Costache 

Negri“ Galaţi, ce au constat în 

promovarea unor mesaje cu 

conţinut informativ-preventiv 

anticorupţie.Direcţia Generală 

Anticorupţie (DGA) a sărbătorit, pe 

30 mai, 19 ani de la înfi inţare, ca 

structură specializată în prevenirea 

şi combaterea corupţiei în rândul 

personalului din cadrul Ministerului 

Afacerilor Interne. La nivel local, 

DGA este reprezentată de Serviciul 

Judeţean Anticorupţie Galaţi, 

al cărui sediu se afl ă pe strada 

Crizantemelor nr. 10, telefon/fax 

0236453997. Gălăţenii care vor 

să ia atitudine împotriva actelor 

de corupţie pot face acest lucru 

printr-o sesizare gratuită la call-

center 0800.806.806, prin e-mail la 

adresa galati.dga@mai.gov.ro sau 

direct la sediul structurii din strada 

Crizantemelor.  . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi bărbaţi din judeţul Ga-
laţi, condamnaţi defi nitiv pen-
tru infracţiuni grave, au ajuns 
în aceeaşi zi în penitenciar, după 
ce poliţiştii au pus în executare 
mandatele emise de instanţa de 

judecată. Unul dintre condam-
naţi are 30 de ani şi este din Cuza 
Vodă. Zilele trecute, Tribunalul 
Galaţi a emis mandatul care îl 
trimite după gratii pentru 3 ani 
şi 6 luni, pedeapsă aplicată după 
ce a fost găsit vinovat pentru 
tentativă de omor. Aproximativ 
aceeaşi sentinţă a primit-o un 

bărbat de 39 de ani, din Barcea, 
găsit vinovat de trafi c de droguri. 
Acesta va avea de executat 3 ani, o 
lună şi 10 zile de puşcărie. Ambii 
condamnaţi au fost duşi în Peni-
tenciarul Galaţi, unde îşi vor exe-
cuta pedepsele, după efectuarea 
stagiului obligatoriu de caranti-
nă necesară "acomodării“. .

încarcerare
Un bătăuş şi un trafi cant, colegi de carantină

Pragul de 
impozitare 
a pensiilor 
va fi  modifi cat

DECLARAŢIE. Plafonul peste 

care se impozitează pensiile, care acum 

este de 2.000 de lei, va fi  modifi cat, de la 

1 septembrie, odată cu recalcularea pensii-

lor şi intrarea în vigoare a noii legi, a anunţat 

premierul Marcel Ciolacu.   În prezent, pensii-

le sub 2.000 de lei nu sunt impozitate, iar 

pensiile de peste 2.000 de lei sunt impozita-

te cu 10% din suma care depăşeşte 2.000 

de lei. De exemplu, o pensie de 2.800 de lei 

este impozitată cu 80 de lei, reprezentând 

10% din diferenţa dintre 2.800 şi 2.000 de 

lei, astfel că benefi ciarul primeşte efectiv 

2.720 de lei.   . V.L.

Ce a câştigat Galaţiul din Ce a câştigat Galaţiul din 
emisiunea „Poftiţi pe la noi“emisiunea „Poftiţi pe la noi“
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

SUA sprijină Republica 
Moldova în faţa 
presiunilor Rusiei
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Secretarul de stat american 

Antony Blinken, în vizită în 

Republica Moldova, a reafi rmat 

sprijinul său pentru această ţară 

care aspiră să se apropie de 

Occident, într-un moment în care 

Washingtonul este îngrijorat 

de ingerinţele ruse în regiune, 

informează AFP. 

"Sunteţi un partener preţios în 
regiune“, a declarat Blinken, afl at 
miercuri la Chișinău, salutând 
munca "în circumstanţe difi cile“ 
a preşedintei Maia Sandu, care a 
întors cu hotărâre ţara spre Uni-
unea Europeană. Blinken a pro-
mis că va susţine "o democraţie 
rezilientă“ în faţa tentativelor de 
destabilizare ale Rusiei. "Vrem să 
ne asigurăm că poporul moldav 
poate să-şi decidă el însuşi soar-
ta. Aceasta este miza“, a insistat 
secretarul de stat american. 

La rândul său, Maia Sandu a 
declarat că benefi ciile directe 
ale sprijinului american pentru 
Republica Moldova sunt evidente. 
De asemenea, prin sancţionarea 
celor care încearcă să destabilize-
ze Republica Moldova, SUA con-
tribuie la securitatea republicii, 
potrivit deschide.md. "Sunt vre-
muri în care dorinţa oamenilor 
de a trăi în libertate şi pace e pusă 
la grea încercare de adversarii de-
mocraţiei. Vecinii şi prietenii din 
Ucraina plătesc în fi ecare zi un 
preţ cumplit pentru aspiraţia de 
a fi  liberi. Vă mulţumesc pentru 
că sprijiniţi Ucraina. Prin rezis-
tenţa sa, Ucraina ne protejează 
pacea, iar sprijinul pentru Ucrai-

na înseamnă şi sprijin pentru se-
curitatea Republicii Moldova”, a 
adăugat Maia Sandu. 

Lupta cu corupţia este una 
difi cilă şi lungă, însă autorităţile 
de la Chişinău sunt hotărâte să o 
ducă până la capăt, a mai afi rmat 
Maia Sandu, în cadrul conferinţei 
de presă comune cu secretarul de 
stat al SUA. "Cu fi nanţarea USAID 
s-au creat industrii inovatoare, 
Mediacor, Artcor, Tekwill. Datori-
tă ajutorului american, industria 
vinicolă (a Republicii Moldova) în-
registrează un progres recunoscut 
la nivel european. Vinurile noas-
tre au obţinut un număr record de 
medalii. Reuşim să modernizăm 
grădiniţe cu ajutorul american. 
SUA ne sprijină şi în lupta cu co-
rupţia. E o luptă difi cilă şi lungă, 

dar suntem hotărâţi să o ducem 
până la capăt“, a declarat ea. 

Trupele ruse sunt desfăşurate 
de mai multe decenii în regiunea 
separatistă Transnistria, ai cărei 
lideri au cerut la sfârşitul lui 
februarie "protecţia Moscovei“. 
Această vizită intervine într-un 
moment în care Rusia înregistrea-
ză victorii pe câmpul de luptă, re-
animând dezbaterea cu privire la 
posibilitatea acordată Ucrainei de 
a utiliza sau nu arme occidentale 
împotriva teritoriului rus. 

Scopul vizitei lui Blinken este 
acela de a "reafi rma sprijinul SUA 
pentru procesul de aderare a Re-
publicii Moldova la UE şi pentru 
securitatea energetică“, a preci-
zat anterior Departamentul de 
Stat, într-un comunicat. 

Aflată multă vreme pe orbi-
ta Kremlinului, Republica Mol-
dova s-a întors spre Occident 
în timpul actualei preşedinţii 
a Maiei Sandu, aleasă în 2020 
şi candidată la realegere. Maia 
Sandu acuză în mod regulat 
Moscova că încearcă să destabi-
lizeze Republica Moldova prin 
atacuri hibride, în special odată 
cu apropierea scrutinului din 20 
octombrie, aminteşte AFP. 

Un referendum asupra ade-
rării Republicii Moldova la UE 
ar urma să fie organizat în ace-
eaşi zi, cele 27 de state membre 
dând undă verde pentru deschi-
derea negocierilor de aderare cu 
această ţară majoritar româno-
fonă cu 2,6 milioane de locui-
tori. .

ȘEFUL DIPLOMAŢIEI AMERICANE, LA CHIȘINĂU  .  ALIANŢĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Israelul afi rmă că există tune-
luri sub frontiera egipteană cu Fâ-
şia Gaza, pentru a justifi ca ofensi-
va sa la Rafah împotriva Hamas, a 
acuzat "o sursă egipteană de rang 
înalt“, citată de Al-Qahera News, 
media apropiată serviciilor de in-
formaţii egiptene, scrie AFP. 

Anterior, consilierul israeli-
an pentru securitate naţională, 
Tzachi Hanegbi, declarase că Is-

raelul trebuie să "se asigure (de 
la egipteni) că nu există contra-
bandă prin tunelurile“ afl ate sub 
graniţa dintre Egipt şi teritoriul 
palestinian asediat, unde se în-
fruntă de aproape opt luni Israe-
lul şi mişcarea islamistă palesti-
niană Hamas.

Din 2013, armata egipteană a 
distrus sute de tuneluri subtera-
ne săpate între Fâşia Gaza şi Egipt, 
care în opinia sa au servit pentru 
contrabanda de luptători şi arme 
în timpul lungii sale campanii 

împotriva grupărilor jihadiste 
din Peninsula Sinai (nord-estul 
Egiptului). 

De la începutul războiului din 
Fâşia Gaza, Israelul a afi rmat în 
repetate rânduri că prin tunelu-
rile de sub frontiera cu Egiptul 
contrabanda continuă. 

În ianuarie, şeful serviciilor 
de comunicaţii ale statului egip-
tean, Diaa Rashwan, a declarat că 
Egiptul a "eliminat aceste tune-
luri pentru totdeauna“. Egiptul a 
acuzat atunci Israelul că încearcă 

să justifi ce ocuparea ilegală a cori-
dorului Philadelphia, o zonă tam-
pon la frontiera dintre Fâşia Gaza 
şi Egipt, potrivit lui Rashwan. 

Miercuri seară, un responsa-
bil militar israelian a anunţat că 
armata israeliană a preluat con-
trolul asupra coridorului Phila-
delphia. Contraamiralul Daniel 
Hagari, purtătorul de cuvânt al 
armatei israeliene, a declarat că 
armata israeliană a descoperit 
"aproximativ 20 de tuneluri“ în 
această zonă. .

război
Israelul a ocupat zona tampon dintre Egipt și Fâșia Gaza

Parlamentul 
britanic 
a fost 
dizolvat

ALEGERI. Parlamentul britanic 

a fost dizolvat ofi cial joi, în vederea ale-

gerilor legislative din 4 iulie, pentru care 

Partidul Laburist este considerat favorit 

în faţa conservatorilor afl aţi la guvernare, 

scrie AFP. În urma deciziei neaşteptate 

a premierului Rishi Sunak de a convoca 

aceste alegeri, cele 650 de locuri din 

Camera Comunelor au rămas vacante 

începând cu ora locală 00.01 (miercuri 

23.01 GMT). A fost lansată campania 

ofi cială pentru alegerea succesorilor 

acestora, care îşi vor prelua mandatul 

pe 9 iulie.  . Ovidiu Amălinei

„ BOMBARDAMENTE” 

NORD-COREENE CU 

DEŞEURI MENAJERE
BALOANE. Armata sud-

coreeană a informat că au fost 

detectate peste 90 de baloane 

pline cu deşeuri trimise de Coreea 

de Nord, la câteva zile după ce 

Phenianul a ameninţat că va 

răspunde trimiterii de materiale de 

propagandă împotriva regimului 

de către activişti ai Seulului, 

informează EFE. Baloanele ajunse 

pe teritoriul sud-coreean conţin 

„gunoi şi murdărie“, potrivit unui 

comunicat al autorităţilor, care au 

descoperit ceea ce crede că sunt 

cronometre încorporate în baloane 

pentru a le face să explodeze. 

Armata sud-coreeană a sfătuit 

locuitorii să nu atingă baloanele sau 

conţinutul acestora şi să informeze 

autorităţile militare sau de poliţie 

atunci când le găsesc. De ani de 

zile, organizaţiile pentru drepturile 

omului - conduse în principal de 

dezertori nord-coreeni - din Coreea 

de Sud au umplut baloane cu 

pliante împotriva Phenianului şi 

le-au trimis peste graniţă. Coreea 

de Nord a denunţat trimiterile 

recente de baloane de către 

activişti şi a dat asigurări că vor 

răspunde pe principiul „dinte pentru 

dinte“.  . Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, bl.G2. 

Telefon 0770744026, 0336437227. 

(284452) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • PF vând 2 camere, 40000E nego-

ciabil. 0747770228. (284694) 

 • Vând 2 decomandate, Port, 4/4 

cu pod, îmbunătăţit. Negociabil. 

0744243251. (284728) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă la curte în diviziune 73 

mp, necesită renovare. 60000 euro 

negociabil. Tel. 00306946584222. 

(284253) 

 • Vând casă Şendreni. 0757574595. 

(284637) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ofer apartament la curte, (2 elevi(e)) 

toate utilităţile. Tel. 0741084855. 

(284668) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu toate utilităţile, 150 

mp, Coşbuc 296. Tel. 0741084855. 

(284667) 

 • Închiriez birou stradal lângă 

Tribunal, ST-55 mp. Tel. 0757399976. 

(284734) 

VÂNZĂRI 

TERENURI

 • Vând teren extravilan 1.9ha.

com Măluşteni,jud.Vaslui.Rel.

tel.0741402183. (935) 

 • Vând teren intravilan, zona Atlas, 

se poate parcela. Tel. 0744830501 

(928) 

 • Vând loturi contrucţie casă zona 

Fileşti 0744830501 (932) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant angajez 

bucătar, ospătar, cameristă. 

0749278177. (284124) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul 

mecanic, inginer mecanic, 

mecanic, strungar şi opera-

tor maşini ambalare şerveţele 

umede. Tel: 0745 021 213, 0742 

156 909. (284367) 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 0756 458 

101 (284370) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri proiectanţi 

cu/fără experienţă, tineri ab-

solvenţi sau studenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize şi 

cantităţi de lucrări, maiştri meca-

nici, automacaragii, electricieni, 

instalatori sanitari, de gaze şi 

reţele apă, sudori cu arc elec-

tric şi autogen, fi erari-betonisti, 

dulgheri. Oferim: salarii atracti-

ve, tichete de masă, bonusuri, 

cazare în deplasare şi masă 

caldă. Relaţii la tel.: 0744701583 

(284436) 

 • SC angajează Lăcătuşi construcţii 

metalice şi Sudori. Tel. 0748 918 883 

(284468) 

 • Terasa Haiducilor din 

Mamaia Nord (zona Alezzi), 

angajează, pentru sezonul 

estival 2024, următoarele 

posturi: -Grataragii -Ajutor de 

bucătar --Barmani -Muncitori 

necalifi caţi. Benefi cii: cazare, 

2 mese şi salarii de la 4000-

7000RON. Pentru detalii şi 

informaţii DOAR la telefon 

0766530656 (284519) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situ-

at în Incinta Port Docuri Galaţi, 

muncitori necalifi caţi, electrici-

eni, lăcătuşi mecanici. Detalii la 

tel.: 0734882360/ 0790674838 

(284536) 

 • SC angajează muncitori necalifi caţi 

(inclusiv pensionari). 0752167964 

(284549) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător la vase. Salariul atractiv. 

Tel. 0767441177. (284575) 

 • SC ANGAJEAZĂ: INGINER 

AGRONOM DULGER ZIDAR 

ŞOFER FEMEIE DE SERVICIU 

BUCĂTĂREASĂ LĂCĂTUŞ 

MECANIC LUCRĂTOR 

COMERCIAL TEL. 0745 686 

276 (284580) 

 • SC ANGAJEAZĂ: 

ADMINISTRATOR FERMĂ 

AGRICOLĂ MUNCITOR NE-

CALIFICAT TRACTORIŞTI 

TEL. 0745 686 276 (284601) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284615) 

 • CHIMSIDER angajează su-

dori, lăcătuşi, electricieni. Tel. 

0754982865. (284626) 

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor de 

securitate (supraveghere video- 

alarmă antiefracţie), reţele date-

voce, instalaţii incendiu, interfo-

nie, instalaţii electrice- electricieni 

şi automatizări. Relaţii şi CV-uri: 

0236410887 şi email: offi ce@rcg-

security.ro (284628) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi. 0744569046. 

(284644) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(284660) 

 • Caut fete şi băieţi distribuit pliante. 

0792880523 (284676) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.: 0749 223 352 (284684) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352 (284685) 

 • SC angajează technician 

electromecanic, electrician, 

lăcătuş mecanic. Salarizare 

în funcţie de califi carea şi ap-

titudinile fi ecăruia. Tel.: 0749 

223 352 (284686) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352 

(284687) 

 • Restaurant angajez bucătă-

reasă, aj. bucătar şi ospătări-

ţă. Tel. 0742038538. (284688) 

 • SC angajează muncitor necalifi cat 

în domeniul instalaţiilor electrice. 

0774454195. (284696) 

 • Cabinet medicină familie- 

Centru angajez asistentă medical. 

0722672495. (284705) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0741261953. (284710) 

 • Societate angajează pen-

tru activităţi de dezinsecţie şi 

deratizare personal, inclusiv 

studenţi şi pensionari. Telefon 

0760762760 (284716) 

 • Angajez repartitor pliante, full-

time sau part-time. 0740604073. 

(284732) 

 • Angajăm bucătăreasă/ ajutor 

bucătăreasă, psiholog. Telefon 

0728032511. (284733) 

 • Angajez pensionar bărbat. 

Activitatea este închiriere karturi cu 

pedale. Telefon 0748182500 (933) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Vând loc de veci la Cimitirul 

Eternitatea. Tel. 0721731807, 

0745890585. (284731) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Retapitez canapele şi fotolii, la do-

miciliu. 0755664622. (284663) 

Anunț privind concesionarea prin licitație publică a terenului,
proprietate privată a Municipiului Galați situat pe

- strada Muzicii nr. 8
1. Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, 
numărul de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul 
Galați, CIF 3814810, adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, 
telefon: 0236/307.743, fax: 0236/461.460, e-mail: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea 
bunurilor care urmează să fi e concesionate: 
Teren intravilan, în suprafață de 525 mp, situat pe strada Muzicii nr. 8, aparținând domeniului 
privat al municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 129250. Concesionarea se face 
în vederea edifi cării unei locuințe. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și 
Hotărârii Consiliului Local nr. 191 din data 28.03.2024.

3. Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc  în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentației de atribuire: la cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada 
Domnească nr. 54.
3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la 
care se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, 
Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 
106, telefon: 0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: 
Bădărău Daniela.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentație, se 
poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.
3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 20.06.2024, ora 14:00

4. Informații privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 05.07.2024, ora 12:00 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, Registratura Generală, 
strada Domnească nr. 54, parter.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 
09.07.2024, ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de 
Ședințe, județul Galați.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței 
competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: 
Tribunalul Galați, strada Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, e-mail: 
tr-galati-comunicare@just.ro.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
31.05.2024.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • SC LIVOREL TRANS SRL 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Construire 

anexă a exploataţiei agricole”, 

propus a fi  amplasat în extravi-

lanul municipiului Tecuci, tar-

la 154, parcela 854-24, jude-

ţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, http://www.anpm.ro/

web/apm-galati/documente-

procedura-eim-si-ea şi la se-

diul SC LIVOREL TRANS SRL 

din Tecuci, str. Cuza Vodă, nr. 

116, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adre-

sa de e-mail offi ce@apmgl.

anpm.ro. (284718) 

 • SC MODLEMN SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „Construire hală 

depozitare materiale de con-

strucţii”, propus a fi  amplasat 

în intravilanul municipiului 

Tecuci, str. Cuza Vodă, nr. 115, 

jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţi-

unea Reglementări – Acordul 

de mediu – Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA – Memorii de 

prezentare 2024 şi la sediul SC 

MODLEMN SRL din Tecuci, 

str. Cuza Vodă, nr. 100, jud. 

Galaţi. Observaţiile publicu-

lui se primesc pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.

ro. (284719) 

 • UNGUREANU CRISTINEL 

şi UNGUREANU GEANINA 

anunţă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul „Construire 

anexă exploataţie agricolă”, 

propus a fi  amplasat în extra-

vilan Tecuci, T148 P768, jude-

ţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet 

a autorităţii competente pen-

tru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţi-

unea Reglementări – Acordul 

de mediu – Documentaţii pro-

cedura EIA şi EA – Memorii 

de prezentare 2023 şi la adre-

sa titularului UNGUREANU 

CRISTINEL şi UNGUREANU 

GEANINA, Str. Imaşului, nr. 

9A, Municipiul Tecuci, judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-

mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(284720) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Execut gresie, faianţă, zugrăveli, 

instalaţii, parchet. Preţuri minime. 

Tel. 0749466971. (284664) 

 • Executăm acoperişuri cu ţiglă 

metalică, cutată, Bilka, acceso-

rii uluce, burlane, izolaţii carton 

bituminos. Reparaţii urgente ori-

ce tip de acoperiş. 0792880523 

(284675) 

 • Executăm amenajări interioare. 

Tel. 0748402154. (284678) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284711) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 350 

din 21.09.1998, pe numele Andrei 

Florica, pentru locul de înhumare 

din Cimitirul „Sf. Lazăr“, sola N, par-

cela 8, rândul 2, locul 3, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (284715) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

al SC Livorel Trans SRL, Tecuci, 

RO4007729. Se declară nul. 

(284726) 

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Marcu Sebastian. Se declară 

nul. (284730) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 59 ani caut lumina ochilor 

0774958249 (929) 

 DIVERSE  

 • ANUNT PUBLIC: Comuna 

Barcea, anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul EXTINDERE 

REŢEA DE ALIMENTARE CU 

APĂ ŞI REŢEA DE CANALIZARE 

MENAJERĂ ÎN COMUNA 

BARCEA, JUDEŢUL GALAŢI, 

propus a fi  amplasat în co-

muna Barcea, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului A.P.M. 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiu-

nea Reglementări– Acordul de 

Mediu- Documentaţii procedură 

EIA şi EA- Memorii de prezentare 

2024 şi la sediul Comunei Barcea, 

situat în strada Mihai Eminescu, 

nr.1, comuna Barcea, judeţul 

Galaţi, în zilele de luni- joi între 

orele 08.00-16.00 şi vineri între 

orele 08.00-13.00. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471009 (284712) 

 • ANUNT PUBLIC: Comuna 

Barcea anunţă publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul Construire 

Centru comunitar Integrat în sat 

Podoleni, comuna Barcea, ju-

deţul Galaţi, propus a fi  ampla-

sat în str. Duzilor, sat Podoleni, 

comuna Barcea, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediu-

lui A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.

ro secţiunea Reglementări– 

Acordul de Mediu- Documentaţii 

procedură EIA şi EA- Memorii 

de prezentare 2024 şi la sediul 

Comunei Barcea, situat în stra-

da Mihai Eminescu, nr.1, comuna 

Barcea, judeţul Galaţi, în zile-

le de luni- joi între orele 08.00-

16.00 şi vineri între orele 08.00-

13.00. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de e-mail 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236-471009 (284713) 

 • CIOBOTARU DANIEL şi 

CIOBOTARU MANUELA, 

PINTILIE ADRIAN GEORGIAN 

şi PINTILIE ROXANA 

ALEXANDRA, titulari ai pro-

iectului „Desfi inţare construc-

ţii C1, C2, Construire spaţiu 

comercial, prestări servicii şi 

sediu fi rmă” anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără eva-

luarea impactului asupra me-

diului, de către APM Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Desfi inţare 

construcţii C1, C2, Construire 

spaţiu comercial, prestări ser-

vicii şi sediu fi rmă”, propus a fi  

amplasat în intravilanul mun. 

Tecuci, strada 1 Decembrie 

1918, nr. 138, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de înca-

drare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate 

la următoarea adresă de in-

ternet: http://apmgl.anpm.ro 

la Secţiunea: Reglementări 

› Acordul de mediu › Drafturi 

acte de reglementare › Proiect 

decizie etapă de încadrare 

2024. Publicul interesat poate 

înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de înca-

drare în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a APM 

Galaţi, pe e-mail offi ce@apm-

gl.anpm.ro sau prin fax la nr. 

0236 471 009. (284717) 

 • ANUNŢ PUBLIC: U.A.T. 

Comuna Lieşti, judeţul 

Galaţi, titular al proiectului 

„Modernizare drumuri de in-

teres local în comuna Lieşti, 

judeţul Galaţi”, anunţă publi-

cul interesat asupra luării de-

ciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra 

mediului şi fără evaluarea im-

pactului asupra corpurilor de 

apă, de către A.P.M. Galaţi, în 

cadrul procedurii de evaluare 

a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Modernizare 

drumuri de interes local în co-

muna Lieşti, judeţul Galaţi”, 

propus a fi  amplasat în intravi-

lanul comunei Lieşti. Proiectul 

deciziei de încadrare şi moti-

vele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoa-

rea adresă de internet http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări → Acordul de 

mediu → Drafturi acte de re-

glementare → Proiect deci-

zie etapă de încadrare 2024. 

Publicul interesat poate îna-

inta comentarii/ observaţii la 

proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 10 zile de la etapa 

publicării anunţului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236471009 (284721) 

 • ANUNŢ PREALABIL 

PRIVIND AFIŞAREA PUBLICĂ 

A DOCUMENTELOR TEHNICE 

ALE CADASTRULUI Unitatea 

Administrativ Teritorială 

Rădeşti, Judeţul Galaţi, anun-

ţă publicarea documentelor 

tehnice ale cadastrului pentru 

următoarele sectoare cadas-

trale: 31, 37, 45, 64, 70, 74 şi 75 

la Rădeşti începând cu data 

de 06.06.2024 pe o perioadă 

de 60 zile, la sediul primăriei 

comunei Rădeşti, conform 

art. 14 alin. (1) şi (2) din legea 

cadastrului şi publicităţii imo-

biliare nr. 7/1996, republicată, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare. Cererile de rectifi -

care ale documentelor tehni-

ce vor putea fi  depuse de către 

proprietari, posesori sau alţi 

deţinători la sediul Primăriei 

comunei Rădeşti, precum şi 

pe site-ul Agenţiei Naţionale 

de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară. (284723) 

 • ANUNŢ PUBLIC SC Anim 

FS Recruiting SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul Parc Fotovoltaic 

Bălăbăneşti, propus a fi  am-

plasat în T11, P182, extravilan 

Bălăbăneşti, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul 

propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, http://

www.anpm.ro/web/apm- ga-

lati/documente- procedura- 

eim-si-ea şi la sediul SC Anim 

FS Recruiting SRL din Galaţi, 

str. Nae Leonard nr.6, bl.C5, 

ap.16. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa de e-

mail: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(284724) 

 • SC BALLROOM ANDCRIS 

S.R.L. titular al proiectului „HALA 

PRODUCTIE CONSTRUCTII 

METALICE SI DEPOZITARE“ anun-

ta publicul interesat asupra luarii de-

ciziei etapei de incadrare fara eva-

luarea impactului asupra mediului, 

de catre A.P.M. Galati, in cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului pentru proiectul 

„HALA PRODUCTIE CONSTRUCTII 

METALICE SI DEPOZITARE“ pro-

pus a fi  amplasat in comuna Valea 

Marului, sat Valea Marului, judetul 

Galati. Proiectul deciziei de incadra-

re si motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate urmatoarea adre-

sa de internet http://www.anpm.

ro/web/apm-galati/drafturi acte de 

reglementare. Publicul interesat 

poate inainta comentarii/observatii 

la proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 10 zile de la data publi-

carii anuntului pe pagina de inter-

net a A.P.M. Galati pe adresa de 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236471009. (284725) 

 • S.C.LUVELA S.R.L. titular al pro-

iectului SPALATORIE AUTO SELF-

WASH 4 POSTURI SI IMPREJMUIRE 

TEREN, anunţă publicul interesat 

asupra luarii deciziei etapei de in-

cadrare fara evaluarea impactului 

asupra mediului, de catre A.P.M. 

Galati, in cadrul procedurii de eva-

luare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul CONSTRUIRE 

SPALATORIE AUTO SELF – WASH 

4 POSTURI SI IMPREJMUIRE 

TEREN, propus a fi  amplasat 

în Sat: INDEPENDENTA Com: 

INDEPENDENTA Str: Agriculturi 

nr:1A , T57, P 1.418, lot 3 si lot 4 jud: 

Galati. Proiectul deciziei de incadra-

re si motivele care o fundamentea-

za pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internethttp://apmgl.

apm.ro la Sectiunea: Reglemantari 

– Acordul de mediu – Drafturi acte 

de reglementare – Proiect decizie 

etapa de incadrare 2024. Publicul 

interesat poate inainta comentarii/

observatii la proiectul deciziei de 

incadrare in termen de 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galati, pe 

e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236471009 (284727) 

 DECESE  

 • Regrete eterne pentru pleca-

rea la ceruri, departe de casă, în 

Canada, a colegei noastre,

prof. ALBU (ANGHELI) 

TEODORA,

 fostă bibliotecară la Liceul 

Energetic Galaţi. Condoleanţe 

familiei! Fam. Tărăbuţă şi Ostafe. 

(284699) 
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1809  u Încetează din viaţă FRANZ 
JOSEPH HAYDN (n. 1732), 
compozitor austriac.
1819  u Se naşte WALT WHITMAN 
(m. 1892), scriitor american.
1873  u Încetează din viaţă JOHN 
CONSTABLE (n. 1776), pictor 
britanic.
1874  u Încheierea convenţiei 
dintre România şi Austro-Ungaria 
privind construirea liniei ferate 
Ploieşti - Predeal - Braşov.
1887 u Se naşte SAINT-JOHN 
PERSE (m. 1975), scriitor, diplomat 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1960), cu alte 
premii.
1921  u Se naşte ALIDA VALLI (m. 
2006), actriţă italiană.
1930  u Se naşte CLINT 
EASTWOOD, actor, regizor, 
producător american.
1936  u Se naşte ANA-MARIA 
ANDRONESCU, grafician (cu 
activitate la Galaţi, în perioada 
1962-1974). Din 1974, stabilită în 
SUA.
1946  u Se naşte ADRIANA BITTEL, 
prozatoare.
1954  u Se naşte NICU ALIFANTIS, 
compozitor, interpret de muzică 
pop, producător, laureat cu mai 
multe premii [pentru muzică de 
teatru, pentru muzică de scenă].
1962  u Se naşte RĂZVAN 
POPESCU, scriitor, jurnalist, 
scenarist.
1965  u Se naşte BROOKE SHIELDS, 
actriţă americană, laureată cu 
„Palme d’Or“ la Cannes, cu alte 
premii.
2004  u Inaugurarea oficială 
a Muzeului Naţional de Artă 
Contemporană, în Palatul 
Parlamentului. Pentru public a fost 
deschis pe 29 octombrie, acelaşi an.
2010  u Încetează din viaţă MARIA 
MAGDALENA CRIŞAN (n. 1946), 
critic de artă, eseistă, scriitoare. 
În perioada 1971-1990, a activat 
ca muzeograf la Muzeul de Artă 
Contemporană Românească 
Galaţi. 

Câinii-actori au împărţit şi anul 

acesta lumina refl ectoarelor cu 

celebrităţile la Festivalul de Film 

de la Cannes. Pentru ei, a fost 

creat și un premiu special: Palm 

Dog, care recunoaşte, chiar şi 

neofi cial, cel mai bun câine din 

show-biz. Anul trecut, premiul 

pentru cea mai bună interpretare 

canină a ajuns la Messi, căţelul 

din „Anatomia unei prăbușiri“. 

Messi a dat startul prezenţelor 

canine pe covorul roșu. A fost 

urmat de Felicity, un Samoyed cu 

o poveste de fi lm. A fost salvat 

de stăpâna sa de la comerţul de 

carne din China...

Anul acesta, 
vedetele incontestabile 
au fost Kodi şi Xin.

Comedia elveţiană „Dog on Tri-
al” a avut premiera în secţiunea 
”Un Certain Regard”, în regia și cu 
Laetitia Dosch în rol principal. Ba-
zat pe un caz real, fi lmul în limba 
franceză spune povestea unui avo-
cat al apărării care îl ia pe Cosmos, 

un câine agresiv care se confruntă 
cu acţiuni legale, drept client. Câi-
nele titular este interpretat de Kodi, 
despre care Dosch spune că este cu 
adevărat vedeta fi lmului. Pentru ea 
a fost important să aibă Kodi - un 
câine senior fără stăpân - numele 
lui în genericul și afi șul fi lmului și 
să fi e alături de ea la Cannes.

O comedie-dramă cu o perspec-
tivă feministă, „Dog on Trial” este 
despre exploatare, spune Dosch 
- și ea are o teorie neobișnuită cu 
privire la ceea ce au în comun fe-
meile și câinii. „Câinii provin din 
lupi și sculptăm la ei de 40.000 de 
ani pentru a deveni prietenii noștri 
perfecţi, plini de dragoste”, explică 
ea, într-un interviu. „Îi castrăm, 
astfel încât să poată fi  pașnici tot 
timpul, așa că îi manipulăm pen-
tru a se potrivi și pentru a fi  exact 
ceea ce avem nevoie. Deci, dacă 
înlocuiesc cuvântul «câine» cu «fe-
mei» și spun aceeași propoziţie, are 
și atunci sens”, a declarat Laetitia 
Dosch.

O altă dramă centrată pe câini, 
„Gou Zhen” (“Black Dog”), a regizo-
rului chinez Guan Hu, îi are drept 
co-staruri pe actorul taiwanez Ed-
die Peng, care îl interpretează pe 
Lang, însărcinat cu îndepărtarea 
câinilor fără stăpân din orașul 
său natal, la ordinul guvernului, 
înainte de Jocurile Olimpice, şi pe 
Xin, o femelă mix de Jack Russell 
cu ogar, de care actorul s-a ataşat 
atât de mult, încât a adoptat-o   după 
ce fi lmările s-au terminat și spune 
că i-a schimbat perspectiva asupra 
vieţii. „Câinilor nu le pasă cine ești, 
dacă ești faimos sau nu, cât câștigi. 
Vii acasă, îi găsești dormind și din-
tr-o dată sar de bucurie, de parcă ar 
fi  cel mai fericit moment din viaţa 
lor. Cred că toţi avem de învăţat 
ceva din asta“, a spus Peng.

Premiul Palm Dog i-a revenit, 
la ceremonia din 24 mai, lui Kodi, 
vedeta fi lmului „Dog on trial“, în 
timp ce Xin a primit Marele Pre-
miu al Juriului la această catego-
rie. . Anca Spânu

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

Căţeii, vedete 
şi pe covorul roşu 
la Cannes

ȘCOALA IUBITORILOR DE ANIMALE . ŞTIRI

Actorul Eddie Peng şi Xin  u
foto: Andreea Alexandru/Invision/AP

Laetitia Dosch şi Kodi  u
 foto: Vianney Le Caer/
Invision/AP

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Dinamism între semnificaţie şi simbol” a 
Magdalenei Rădulescu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de pictură „Timpul Creaţiei”, 
a artistului Mihai Coţovanu.
Casa Artelor   u Expoziţia „Galaxii de 
cristal”, donată de lect. univ. dr. ing. Cristina 
Stoian.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium                     u

Expoziţiile: „Mozaic tehnic“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic) este închis 
pentru renovare. Sunt deschise Grădina 
Botanică (program: miercuri - duminică, 
10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) şi 
Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 35:24 am

apune

58:48 pm

Timişoara

27 1717

Cluj

24 1313

Bucureşti

30 1717

Galaţi

29 1717

Constanţa

25 1818

Braşov

25 1212

Londra

18 1010

Paris

17 1212

Madrid

33 1515

Roma

27 1414

Chişinău

27 1515

meteo 31 mai România & Europa 
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, cerul va fi  în mare parte acoperit. Tempe-

ratura aerului va atinge valoarea maximă de 29 

de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 17 grade 

Celsius. Sunt 19 la sută șanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 757 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va ajunge la 60 la sută. 

. surse online
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fi lmul zilei
VINERI, 31 MAI 

MAN OF STEEL: EROUL 
WARNER TV. ora 23,20, acţiune, aventuri, fantastic, 

SF, SUA, 2013

  Cu: Henry Cavill, Russell Crowe, Amy Adams  u

Un băiat descoperă că are puteri extraordinare şi că nu este de pe planeta 
noastră. Tânărul se aventurează să afle de unde provine şi cu ce misiune a fost 
trimis aici. Dar mai întâi trebuie să iasă la iveală eroul din el, ca să salveze lumea 
de la pieire şi să devină simbolul speranţei pentru întreaga omenire.  

Cotele apelor Dunãrii
din 30 mai

remember
Évariste Galois (1811-1832)

Matematicianul francez 
Évariste Galois s-a născut pe 
25 octombrie 1811, la Bourg-
l’Égalité, Franţa. Deși a 
trăit doar 20 de ani, a adus 
contribuţii notabile în domeniul 
algebrei. În primii ani de viaţă 
a fost educat de mama sa, 
oferindu-i cunoștinţe solide de 
latină și greacă. A fost dotat cu 
un talent precoce și a studiat 
la Paris. A fost eliminat de la 
școală din cauza ideilor sale 
și a fost arestat de două ori și 
condamnat pe baza unor dovezi 
false.

După ce a intrat la școală, a 
început să fi e atras de algebră, 

fi ind fascinat de aceasta, iar 
găsirea soluţiilor la numeroasele 
probleme de calcul din acea 
vreme a devenit pasiunea sa. 
În ciuda morţii sale precoce, 
ilustrul francez a lăsat ca 
moștenire societăţii soluţii 
matematice care au servit 
la crearea multor tehnologii 
pe care le folosim astăzi. A 
revoluţionat matematica 
prin teoria lui Galois, care 
avea să stea la baza algebrei 
moderne, care a infl uenţat 
geometria, topologia, fi zica, 
informatica și criptografi a. GPS-
ul funcţionează datorită acestui 
geniu. În orașul Sartrouville din 

Actriţa Alida Valli s-a născut 

pe 31 mai 1921, la Pola (astăzi, 

localitate în Croaţia). Deși avea 

origini austriece, slovene și 

italiane, s-a considerat toată 

viaţa doar italiancă. Încă din 

copilărie vorbea fl uent slovena, 

italiana, germana, sârbo-croata, 

franceza și engleza.

La 15 ani a plecat la Roma, 
unde a urmat cursurile celei 
mai vechi școli pentru actori și 
regizori din Europa, Centro Spe-
rimentale di Cinematografi a. A 
debutat în 1934, fi ind distribuită 
în fi lmul “Il cappello a tre punte”, 
dar primul său mare succes a fost 
„Mille lire al mese”, din 1939.

Pentru rolul din drama “Pic-
colo mondo antico”, realizată în 
1941 de regizorul Mario Soldati, a 
câștigat un premiu special pentru 
cea mai bună actriţă la Festivalul 
de Film de la Veneţia. În timpul 
celui de-Al Doilea Război Mondial, 
și-a continuat cariera, jucând în 
“Stasera niente di nuovo”, în 1942, 
și “Noi Vivi/ Addio Kira!”, în 1943, 
ambele producţii fi ind cenzurate 
de guvernul italian. Filmele au 
avut mare succes, iar publicul 
și-a dat seama că militează atât 
împotriva fascismului, cât și a 
comunismului, însă peliculele au 
fost scoase defi nitiv din cinemato-
grafe după câteva săptămâni.

Descoperită de producătorul 
David Selznick (celebru pentru 
fi lmul “Pe aripile vântului”), 
Alida Valli a acceptat oferta de 
a pleca în America. Ajunsă la 
Hollywood, a fost distribuită în 
fi lme memorabile, printre care 

“The Paradine Case” din 1947, 
regizat de Alfred Hitchcock, “The 
Miracle of the Bells”, cu Fred Mac-
Murray și Frank Sinatra, și “The 
Third Man”, alături de Orson Wel-
les și Joseph Cotten, considerat 
unul dintre cele mai bune fi lme 
realizate la nivel mondial. Alida 
Valli nu a putut însă tolera regu-
lile impuse de Selznick, reușind 
să obţină rezilierea contractului, 
deși a fost nevoită să plătească pe-
nalităţi uriașe.

Întoarsă în Europa la începutul 
anilor 1950, a jucat în mai multe 
fi lme franceze și italiene, cel mai 
cunoscut fi ind „Senso”, regizat în 
1954 de Luchino Visconti.

În 1956, a decis să nu mai apa-
ră pe marele ecran, concentrân-
du-se pe spectacolele de teatru. 
A mai jucat totuși câteva roluri 
în fi lme, printre acestea afl ându-
se “Eyes Without a Face” al lui 
Georges Franju. Ultimul ei rol a 
fost în “Semana Santa”, producţie 
din 2002, în care a jucat alături 
de Mira Sorvino.

Actriţa a obţinut Leul de Aur 
pentru întreaga carieră la cea 
de-a 54-a ediţie a Festivalului In-
ternaţional de Film de la Veneţia 
din 1997.

A încetat din viaţă pe 22 
aprilie 2006, la Roma. . P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Alida Valli, 
divă a filmului italian

Franţa există Liceul „Evariste 
Galois”.

A încetat din viaţă pe 31 mai 
1832, la Paris, în urma unui 
duel. . P.V.O. (diferite surse)

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Munca de rutină și concentrarea 

sunt perturbate, deoarece 

atenţia vă este distrasă cu 

ușurinţă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este posibil să simţiţi o lipsă de 

sprijin din partea altor persoane.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Vă doriţi pasiune în viaţa de 

cuplu, dar și o legătură mai 

profundă și mai intimă la nivel 

spiritual.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Trebuie să rezistaţi impulsului 

de a spune cu voce tare orice vă 

trece prin minte.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este indicat să lucraţi la 

îmbunătăţirea stilului dvs. de 

viaţă, astfel încât să aveţi un 

parcurs mai ușor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Buna dispoziţie domină 

atmosfera, nu luaţi în serios 

micile neplăceri. 

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Acum sunteţi mai vulnerabili 

decât de obicei. Fiţi răbdători cu 

ceilalţi și cu propria persoană.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sentimentele de vinovăţie pentru 

comportamentele din trecut 

trebuie depășite.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Acesta este un moment bun 

pentru a obţine o conștientizare 

de sine mai ridicată.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Poate că va trebui să vă 

confruntaţi cu unele situaţii 

copleșitoare și cu atitudini 

negative.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi fi  tentaţi să vă păstraţi 

gândurile pentru voi și să vă 

retrageţi, mai ales dacă vă simţiţi 

nesiguri.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Lărgirea orizonturilor și 

creșterea intuiţiei duc la sclipiri 

de perspectivă și descoperiri 

incitante.

horoscop
31 mai
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reţeta zilei
Mâncare 
de praz 
cu măsline

INGREDIENTE. 3 bucăţi de praz, 1 ceapă, 400 g 

pulpă de roşii, 80 ml ulei, 200 ml apă, 1 morcov, 1 ardei 

gras roşu, 3 căţei usturoi, 150 g măsline, 1 lingură suc 

lămâie, sare, piper, 1 frunză dafi n, 1/2 legătură mărar.

MOD DE PREPARARE. Într-o tigaie încin-

gem uleiul şi călim ceapa. Adăugăm morcovul şi arde-

iul tocate şi amestecăm ocazional. Adăugăm şi prazul 

tăiat rondele (partea albă). Stingem totul cu pulpa de 

roşii pasată şi suc de lămâie. Adăugăm sare, piper, 

frunza de dafi n, usturoiul pisat şi apa. Lăsăm să fi arbă 

cu capac 15 minute. Adăugăm măslinele şi mai lăsăm 

pe foc 5 minute, fără capac. Oprim focul şi adăugăm 

mărarul tocat. . R.C.

Galaţiul 
din vremea 
Râpei

În ultima şedinţă a Cena-
clului „Noduri şi Semne“,  Nelu 
Păcuraru  ne-a prezentat un 
fragment din cartea sa cu titlul 
provizoriu „ Nelu Constanţa“ , 
din care ne-a mai citit şi altă-
dată. Textul - prezentat într-o 
manieră care duce cu gândul şi 
la „Bătrânul şi marea“ a lui He-
mingway - a fost captivant atât 
în ceea ce priveşte povestea, cât 
şi modalitatea de descriere, cu 
detalii şi personaje din Galaţiul 
vechi, cu manierele/ apucături-
le şi manifestările/ obiceiurile 
şi comportamentul acestora - 
lucruri observate, de altfel, de 
majoritatea celor prezenţi. 

„ (...) Acuma, trebuie spus că Nelu, 
toată viaţa lui, s-a ferit de sentimen-
tul dragostei. Conform firii sale, ches-
tia asta i s-ar fi părut degradantă 
de tot. Ruşinoasă, ce mai! Adică, să 
cadă el, ditamai Nelu Constanţa, în 
asemenea mreje! Sau chiar dacă i s-a 
întâmplat, nici măcar faţă de sine, 
în secretul lui cel mai intim, n-ar fi 
recunoscut. Că doar nu era să-şi piar-
dă statutul de mare şmecher printre 
golanii de pe râpă. Se purta duritatea 
între ei.  

  Mai erau câteva luni până să ab-
solve profesionala când Viorica i-a 
pătruns pe nesimţite în viaţă. Nelu, 
doar ce împlinise optsprezece ani, 
era major de-acum. Fata se ataşase 
serios de el, trup şi suf let. Dar deşi-i 
era dragă, se străduia să nu-i arate. 
Până atunci, dacă-i venea chef de-o 
aventură, Nelu o rezolva repede. Ştia 
unde s-o găsească. Punea ochii pe câte 
una din cartier la care ştia că ţine, 
apoi o mână în gât şi gata, problema 
era rezolvată. Râpa era lungă şi plină 

de boschete. Însă cu Viorica lucrurile 
evoluaseră mai altfel. Aproape că se 
mutase cu totul l-alde Nelu. Fata era 
o blondă subţirică şi năltuţă, cu ochii 
verzi, o zgâtie suf letistă. Îl potopea 
pe Nelu cu atenţia-i. Şi doamna Va-
leria şi nea Mircea o îndrăgiseră pe 
fată. Astfel se ajunsese că tocmai nea 
Mircea, ce să mai vorbim, un tip faţă 
de care sentimentalismul se ţinea de-
parte, îi tot punea în vedere lui Nelu 
cum că să aibă grijă de Viorica. (...)” 
(„Nelu Constanţa“ - fragment) 

„O poveste care m-a prins. Atât 
tehnica narativă folosită, cât şi su-
biectul cărţii sunt imprevizibile 
şi interesante; acţiunea decurge 
fi resc, personajele - bine contu-
rate - sunt expresive, vii, autenti-
ce. Cred că va ieşi o carte bună.” 
(Anca Şerban Gaiu)

„Micile detalii întregesc poves-
tea; folosirea contrapunctului, 
ca tehnică, îi va susţine textul.” 
(Ioan Gh. Tofan)

„Interesant subiectul, cu zo-
nele din Galaţiul vechi şi cu tră-
irile acelor vremuri.” (Adrian 
Talabă)

„Remarcabil parfumul de 
epocă al descrierilor zonelor şi 
personajelor prezentate.” (Doina 
Talabă)

„Ce am apreciat la textul lec-
turat este cursivitatea - ceea ce 
promite un roman bun, uşor de 
citit. Deşi personajul principal 
face parte dintr-o lume mai puţin 
elevată, autorul reuşeşte să îl ridi-
ce şi să îl descrie cu foarte multă 
eleganţă.” (Carmen Neacşu)

 „În fragmentul prezentat se 
observă o manieră elegantă şi 
meticuloasă a scrisului. Prin de-

scrierea personajului principal 
şi a evenimentelor petrecute în 
tinereţea acestuia, autorul reu-
şeşte să transbordeze cititorul 
într-o lume nostalgică a anilor 
‘70-75. Printr-un remarcabil simţ 
al siguranţei de sine şi al scrisului 
bine făcut, autorul ne-a cucerit.” 
(Silvia Curelaru Ibănescu) 

„O demonstraţie a calităţilor 
sale de prozator care reuşeşte 
să reînvie o lume, a Galaţiului 
din anii Râpei, ultimii ani îna-

intea dispariţiei acestei maha-
lale; nici amintirile din vremea 
satisfacerii serviciului militar, 
la Mangalia, nu sunt de neglijat. 
Bine schiţat atât protagonistul - 
impulsiv,  băiat de cartier , bătăuş, 
cât şi personajul feminin readus 
în memorie.” (Adi G. Secară) 
.   Ion Avram 

Astăzi, 31 mai, la ora 18,00, la 
sediul „Vieţii libere”, va citi Silvia 
Curelaru Ibănescu.

CENACLUL „NODURI ŞI SEMNE“  .  CRONICĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

În perioada 31 mai - 3 iunie, 
echipajele Poliţiei Locale se 
vor afl a în următoarele zone: 
strada Brăilei (zona Spitalului 
Judeţean „Sf. Apostol Andrei“); 
strada 1 Decembrie 1918 şi bu-
levardul Milcov; strada Brăilei, 
între strada Traian şi bulevardul 
Siderurgiştilor; bulevardul Oţe-
larilor, între strada Stadionului 
şi strada Brăilei; strada Dom-
nească, între strada Navelor şi 
strada Radu Negru; bulevardul 

George Coşbuc/strada Brăilei; 
bulevardul Marea Unire; strada 
Traian/strada Roşiori (în zona 
Elice); strada Brăilei/strada 
Domnească; strada Gheorghe 
Doja, între strada Nae Leonard 
şi strada Anghel Saligny; strada 
Brăilei, între strada Domnească 
şi strada Frunzei; bulevardul 
Siderurgiştilor/strada 1 Decem-
brie 1918 (General); bulevardul 
Henri Coandă, între strada Tra-
ian Vuia şi bulevardul George 
Coşbuc; strada Traian, între stra-
da Cezar şi strada Tecuci (Piaţa 
Centrală). .

util
Unde acţionează Poliţia Locală în următoarele zile

tv
mania
Două gălăţence, 
în fi nala „Vedeta 
familiei - sezonul 
campionilor“

u Trofeu. Sasha Damian şi 
Timeea Bostan sunt cele două gă-
lăţence sclipitor de talentate ca-
re vor concura în marea fi nală a 
emisiunii „Vedeta familiei - sezo-
nul campionilor“, sâmbătă, 1 iu-
nie, de la ora 11,00, la TVR 1. O să 
fi e spectacol şi voie bună, dar şi 
concurenţă aprigă! Pentru că gă-
lăţencele noastre fac parte dintre 
cele 11 fi naliste care îşi vor dis-
puta titlul de „Campioana publi-
cului“ și premiul de 3.000 de eu-
ro! Mici artiste, dar cu experienţa 
scenei şi performanţe reale! Vor-
bim despre vedete care au câşti-
gat trofee ale ediţiilor din sezoa-
nele trecute şi acum s-au întrecut 
cu cei mai buni dintre cei buni, 
pentru califi carea în marea fi na-
lă. Reamintim că, în acest sezon 
al campionilor, juriul este format 
din oameni obișnuiți, cu mese-
rii diferite de cele muzicale, iar 
președintele juriului este o vedetă 
care are rol doar de îndrumător 
al micuților concurenți. În marea 
fi nală, misiunea de președinte al 
juriului îi revine Sandei Ladoși.

Trebuie să ştiţi că, pe 1 iunie, 
vor face spectacol nu doar fi nalis-
tele, ci şi Radu Ștefan Bănică, ală-
turi de o invitată specială - Bianca 
Tilici, fetiţa a cărei voce aminteş-
te de regretata Mădălina Manole 
şi pe care aţi văzut-o la „Românii 
au talent“. Alături de toată gaşca 
Școlii „Voces“, noi le ţinem pum-
nii strânşi Sashei şi Timeei, ele-
vele profesoarei de canto Monica 
Măciuceanu, şi abia aşteptăm să 
ne bucurăm de spectacol!  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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Elevi gălăţeni, premiaţi 
la Olimpiada de Cultură 
şi spiritualitate românească
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

În perioada 15-19 mai 2024, 
la Craiova, a avut loc Olimpiada 
interdisciplinară „Cultură și spi-
ritualitate românească” pentru 
elevii din gimnaziu, iar în perioa-
da 22-26 mai 2024, la Baia-Mare, 
pentru liceeni. Potrivit Inspecto-
ratului Şcolar Judeţean Galaţi, la 
această competiție, elevii școlilor 
gălățene au obținut premii și 
mențiuni, după cum urmează:

- Ingrid Maria Căluian, clasa a 
VII-a, Școala Gimnazială „Sfi nții 
Împărați” Galați, profesori Lilia-
na Toader și Marian Topriceanu, 
Premiul al II-lea;

- Maria Melania Grigoraș, cla-
sa a V-a, Școala Gimnazială Nr. 1 
Slobozia Conachi, profesori Vi-
viana Neagu și Sultănica Marin, 
Mențiune;

- Ioana Tudose, clasa a VI-a, 
Colegiul Național „Spiru Haret” 

Tecuci, profesori Luminița Nicolau 
și Camelia Codreanu, Mențiune;

- Sara Maria Andronache, clasa 
a VIII-a, Colegiul Național „Vasile 
Alecsandri” Galați, profesori Ga-
briela Ciubotaru și Iuliana Aron, 
Mențiune;

- Andrei Banea, clasa a XI-a, 
Colegiul Național „Vasile Alecsan-
dri” Galați, profesori Elena Corcă-
cel și Iuliana Aron, Mențiune.

Tuturor elevilor, profesorilor 
şi părinţilor, felicitări pentru re-
zultate!    .

PERFORMANŢE ALE GIMNAZIŞTILOR ŞI LICEENILOR  , AUTENTICI

Consiliul Județean Galați a 
semnat cu o asociere de fi rme din 
România și Germania contractul 
de lucrări pentru amenajarea a 
două piste de bob suspendat în 
Parcul de Aventură „EscapeLand“ 
din Pădurea Gârboavele, se arată 
într-un comunicat de presă al 
instituției.

Lungimea celor două piste 
este de peste 1,5 kilometri. În 
cadrul acestei investiții, în va-
loare de 14,5 milioane de lei, vor 
fi  amenajate și piste de biciclete, 
un turn de cățărare de 10 metri 

înălțime, locuri de joacă pentru 
copii și spații de relaxare pentru 
adulți.

„Parcul de Aventură va oferi 
și mai multă distracție, și mai 
multă adrenalină. Celebrul bob 
suspendat ajunge și la Galați, cu 
peste 1,5 kilometri de senzații 
tari și experiențe memorabile 
în mijlocul pădurii. Mai mult, 
vom avea singura pistă din Ro-
mânia cu sistem de frânare 
gravitațional, oferind experiențe 
de neuitat. În plus, tot în Parcul 
de Aventură, vom realiza peste 

7 kilometri de piste de biciclete, 
atât pentru amatori, cât și pen-
tru profesioniști, una dintre pis-
te urmând să fi e amenajată pen-
tru competiții internaționale de 
mountain bike“, se precizează în 
comunicatul de presă.

Specialiștii care vor conce-
pe și amenaja pistele de bob de 
la Galați sunt aceiași care le-au 
amenajat pe cele de la Toplița și 
Cheile Grădiștei, în prezent unele 
dintre principalele atracții turis-
tice pentru amatorii de senzații 
tari.   . Ovidiu Amălinei

EscapeLand
Contract de lucrări pentru pistele de bob de la Gârboavele

PRF PVL 000035

PRELUNGIRE 

DE CONTRACT 

LA CSM ARCADA
VOLEI. Unul dintre cei mai 

importanţi jucători din lotul CSM 

Arcada, Andrei Butnaru (26 de 

ani, 2,08 m înălţime), a semnat 

prelungirea contractului cu 

gruparea gălăţeană. > pag. 08

GĂLĂŢENCE             

ÎN FINALA 

„VEDETA FAMILIEI“
TV MANIA. Sasha 

Damian şi Timeea Bostan sunt cele 

două gălăţence care vor concura 

în fi nala emisiunii „Vedeta familiei 

- sezonul campionilor“, sâmbătă, 

1 iunie, la TVR 1. > pag. 15

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

21 vineri

27 mai - 1 iunie 20241

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 27 mai - 1 iunie 2024

21

PRF PVL 000027
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săptămâna         
 31 mai - 6 iunie 2024

CEI DOI ARTIŞTI VOR PARTICIPA ÎN SHOW-UL „SPLASH! VEDETE LA APĂ” > PAGINA/16

Andreea Antonescu şi Florin Ristei, două dintre cele mai îndrăgite vedete originare din Galaţi, intră la apă.  u

’
«Splash! Vedete la 

apă» se vor antre-

na, alături de 

instruc torii lor, în 

cadrul Complexului 

Sportiv de Nataţie 

Otopeni, care se va 

transforma în cel 

mai mare platou 

de televiziune din 

România, ca dimen-

siune, şi vor face 

salturi specta cu loase 

de pe plat for mele de 

3, 5, 7 şi 10 metri.

ANTENA 1

03gastronomie
 Carnea
de porc
şi secretele ei

04medicină
Fructele de dud 
şi secretul tinereţii 
fără bătrâneţe 
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«Splash! Vedete la

ntre-

în

exului 

Splash!  
Sportiv de Nat

Otopeni, care 

transforma în c

mai mare plato

de televiziune 

România, ca d

«Splash! Vedet

apă» se vor an

na, alături de 

instruc torii lor, 

cadrul Comple

Două vedete din Două vedete din 
Galaţi intră la apăGalaţi intră la apă
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O NOUĂ CARTE LA EDITURA BIBLIOTECII JUDEŢENE „V.A.URECHIA” , CONSEMNĂRI

„De la părinţi avem «un dat» biologic și 
social, iar soarta o avem de la Cel de Sus.”

Desigur, nu se ajunge la subtilităţi kan-
tiene sau altfel fi losofi ce: harul povestito-
rului predomină, ca în „Amintirile…” lui 
Creangă. Sintagma „Copil fi ind…” apare de 
câteva ori, dar nu este o carte numai des-
pre copilărie, este și despre adolescenţă, și 
despre… cătănie, școală militară, amintiri 
de la nuntă sau nunţi…, introduceri la alte 
și alte aspecte ale unei vieţi deosebite, cu 
episoade din istoria Galaţiului (de care este 
„legat” prin aproape întreaga carieră), până 
la căderea regimului comunist ș.a. Momen-
te fi erbinţi din timpul evenimentelor din 
decembrie 1989 sunt relatate literar, poate 
pentru prima oară, dacă nu ne gândim și la 
unele încercări ale lui Vlad Vasiliu.

Episoade precum venirea guguștiucilor, 
păsări necunoscute, „poienile lui Iocan” 
(La „comperativa lu’ Mătei Andrunachi”, 
de pildă), colindatul prin păduri după ouă 
de păsări, cu groaza de șărpi, scuipatul în 
fântână, episodul descoperirii unui schelet 
uman, descrierea bâlciului, cu tot cu iarma-
roc, concurează imnurile aduse Naturii:

„Pădurea copilăriei mele era aievea unei 
cupole imense de biserică! Icoanele erau 
fl orile, cărora nu le mai știu numele, dar le-
am neuitat mirosul. În pădure nu mirosea a 
mir, ci a pământ reavăn, a toporași și viorele, 
a brândușe și urzică zdrobită sub tălpi, a pur, 
un fel de ceapă mai mică și a lăcrămioare 
minuscule. Dar și a cucută ce creștea din 
abundenţă de-a lungul pârâului ce talona 
îndeaproape pădurea de costișă și din care 
toamna ne făceam un fel de săgeţi pe care 
le aruncam cu putere în văzduh!

    Catapeteasma acestei biserici închi-
puită de mine era coroana copacilor, veșnic 
mișcătoare și plină de păsări invizibile. În 
pronaos, începeau cărări ce se bifurcau și 
se pierdeau în adâncime. Pădurea era locul 
unde mă regăsesc mereu băieţel, petrecân-
du-mi ore întregi neobosit și fericit că am 
scăpat de școală!

Din biserica amintirilor, nu mă întor-
ceam cu anaforă, ci cu buzunarele umplute 
cu cireșe sau, ca un adevărat cuţubar, cu 
puișori de păsări de prin cuibarele făurite în 

pomi, în lăstăriș ori săpate în malurile 
râpilor.”

Monografi cul este supus unei enorme 
Nostalgii, care dictează, dictează, dictează. 
Iată o șoaptă: „Și, totuși, m-aș întoarce în 
timp, măcar pentru o clipă, pentru a auzi 
cum bat brâglele în fi rele urzelei, pentru a 
strânge în braţe mielușelul sau ieduţul gră-
bit să vină pe lume sau să mângâi puișorii, 
la o zi după ce au ieșit din ouă.”!!!

Din când în când se desprinde câte un 
poem, precum fragmentul de mai jos, care 
poate fi  intitulat „Tălpile care au văzut cu 
ochii lor”:

„Alteori, mai spre toamnă, îmi sfârâiau 
călcâiele când stârneam cârdurile de raţe și 
gâște să-și ia zborul, iar gâscanii înfuriaţi 
mă alergau vrând să mă muște! Eu vedeam 
doar hârjoana!

    Tălpile copilăriei noastre bătătorite de 
arșiţă și soare! Cele cu care noi, băieţii, aler-
gam cercul sau băteam ţurca, fetele loveau 
cu vârful degetelor pietrele de șotron ori ju-
cau «o batistă parfumată cade la o fată…», 
iar în comun «ţară, ţară, vrem ostași…».

Câtă frumuseţe!”
Într-adevăr, așa cum uneori domnul

Jourdin făcea proză fără să știe, Constantin 
Rusu provoacă Frumuseţea pură să învie 
prin cuvinte! Și ninsorile și zăpezile de al-
tădată! Iar spartul târgului, iarmarocului 

de Tăierea Sfântului Ioan Botezătorul este 
antologic!

Ambianţa sonoră, miresmele nu sunt 
lăsate deoparte, contribuind la 4D-ul sau 
IMAX-ul relatării (și nu este vorba doar de 
ceea ce se întâmpla la bâlci, acest Luna Park 
avant la lettre!):

„Era acea epocă marcată de mersul în-
fl ăcărat la câmp, cu un soi de bucurie, cu 
elan și frenezie ca muncile să fi e făcute la 
timp și nu care cumva să rămână cineva 
în urmă cu prașila, secerișul, culesul viei 
ori strânsul păpușoilor sau al sfeclei de 
zahăr.

Și pe lângă astea, liniștea dimineţii era 
spartă de zgomotele asurzitoare produse de 
pornitul, concomitent ori în succesiune, al 
tractoarelor de la S.M.T.-ul din marginea 
satului.

Însă mai era ceva ce mă trezea diminea-
ţa! Ceva inconfundabil, acel zgomot produs 
de ascuţitul sapelor, prin bătaia «gurii» pe 
bucata de șină de cale ferată. Nu era demn 
de gospodărie cel care nu avea în bătătură 
un capăt de șină, dacă nu o nicovală. Sin-
cronizarea aproape perfectă a loviturilor 
de ciocan aplicate la acea oră matinală de 
mai toţi sătenii pe buza propriilor sape și 
zăngănitul generat pe diferite tonalităţi 
de mărimea lor ori a șinei dădeau senzaţia 
susţinerii unui adevărat «staccato».

Vai de buruienile ce îndrăzniseră să 
vieţuiască pe lângă cultura de păpușoi, de 
fasole ori a viţei-de-vie!”

Totuși, aspectul monografi c nu trebuie 
neglijat (de altfel autorul are în proiect o 
astfel de lucrare!). Scriitorul este atent la 
obiceiuri, tradiţii, „limba vie” a strămoșilor 
este și ea salvată.

În fi nal, poate mă veţi întreba de ce în 
titlul exordiului apare sintagma… „un 
acordeon literar pentru eternitate”! Deoa-
rece de două ori se aduce vorba despre… 
un acordeon de vis, visat, dorit. Precum 
în fragmentul dedicat învăţătorului, altfel 
„tratat” ca pitoresc și deloc conformist:

„Învăţătorul meu, tânăr și prezentabil, 
făcea parte din acea categorie de oameni pe 
care nu i-am văzut venind la școală altfel 
decât în costum și la cravată! Îl invidiam 

cu ochii copilului de atunci, mai ales că 
pe timpul vacanţelor școlare de vară, către 
seară, când lumea se retrăgea pe la casele 
lor de pe ogoare sau de aiurea, de pe terasa 
casei sale mânuia cu măiestrie bașii și rit-
murile în valuri ale acordeonului său! De 
altfel, instrumentul care m-a fascinat cu 
adevărat în copilărie fusese acordeonul. Mi 
l-am dorit toată viaţa! N-a fost să fi e!”

Momentan, prin munca sa literară, Con-
stantin Rusu și-a dobândit meritat un alt fel 
de acordeon, la care a cântat cu muzicalita-
tea cuvintelor, expresiilor, amintirilor…

Ascultaţi-l cu atenţie! Adevărata bucu-
rie a vieţii o veţi auzi! , Adi G. Secară

****
Fiind la cartea de debut, pentru cei inte-

resaţi, este binevenit și un scurt CV: 

ONSEMNĂRI

Un acordeon 
literar pentru 
eternitate

i î lă tă i i ă t î l

De la părinţi avem «un dat» biologic și de Tăierea Sfântu

La prima sa carte, Constantin Rusu ne propune spre lectură un izvor (și istoric) 
care este, dacă vreţi, și bildungsroman, dar și oglindă a unei lumi, care, iată, 
dispare sau deja a dispărut. Cu bun-simţ și un fel de smerenie, scrie și despre 
destin, dar și despre divinitate. Introduce, aproape ca un celebru fi losof danez, 
termenul de „sau”. Sau Destinul, sau Dumnezeu, ca un fel de intrigă literară, 
provocând cititorul: la urma urmelor, doar Credinţa poate fi  sigură, iar bucuria de 
a fi  ortodox, care rezultă din primele pagini (și nu numai), este o certitudine. Există 
o limpezire a apelor aproape imediat ce începe „cartea”, când se precizează:

CONSTANTIN RUSU, ”Bucuria vieţii”, Ed. Axis Libri, Galaţi, 2024

biografi e
DESPRE CONSTANTIN RUSU 

S-a născut la 1 noiembrie 1958, în satul u

Grăjdeni, comuna Fruntișeni, judeţul Vaslui.

Este absolvent al Facultăţii de Drept din u

cadrul Universităţii „Al. I. Cuza” Iași, cu 

licenţă în dreptul comercial. Și-a dezvoltat 

pregătirea prin absolvirea a două mastere 

în „Gestiunea afacerilor” la Facultatea 

de Știinţe Economice și Administrative 

a Universităţii „Dunărea de Jos” Galaţi, 

respectiv „Managementul siguranţei 

naţionale” din cadrul Academiei Naţionale 

de Informaţii din București.

Atras de nobleţea și ineditul meseriei u

armelor, iubitor de neam, ţară și oștire, 

a optat pentru cariera militară, activând 

ca ofi ţer în cadrul Serviciului Român de 

Informaţii - Secţia de Informaţii Galaţi.

A urcat cu onestitate treptele ierarhiei u

militare, îndeplinind funcţia de șef al 

Serviciului Contraspionaj până în anul 2009, 

când s-a pensionat cu gradul profesional 

de colonel, în prezent colonel în retragere.

Este căsătorit și are un fi u.u

Are publicate articole în revista „Vitralii u

– Lumini și Umbre”, editată de Asociaţia 

Cadrelor Militare în Rezervă și Retragere 

București, în componenţa căreia activează 

ca membru. 
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SPECIALITATE DIN BUCOVINA , DELICII reţetă               
de sezon

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

INGREDIENTE: pentru tochitu-
ră: 1 kg de carne de porc, 200-300 g 
cârnaţi de porc, câteva bucăţele de 
costiţă de porc, un pic de slăninu-
ţă, sare, untură (sau ulei); pentru 
mămăliga de barabule: aproximativ  
5 cartofi , făină de porumb, făină 
de grâu, sare; alte ingrediente: ouă 
ochiuri, lapte acru (iaurt sau sana), 
brânză de vaci cu smântână, mu-
rături, unt/caș/brânză sărată.

PREPARARE: Într-o cratiţă 
încăpătoare punem câteva lin-
guri de ulei. Apoi carnea de porc, 
cârnaţii, costiţa și slăninuţa se 
taie cuburi mărișoare, cam cât 
să avem două îmbucături dintr-o 
bucată, și le punem la prăjit. Cât 
se face carnea, luăm ceaunul de 
mămăligă, sau o oală, adăugăm 
puţină apă cu sare (cam o lingu-

riţă), punem cartofi i (apa ar trebui 
să treacă puţin peste ei) și îi lăsăm 
la fi ert. În prealabil, cartofi i sunt 
curăţaţi și tăiaţi în cuburi de mă-
rime medie.

Când sunt fi erţi, începem să îi 
bătăluim cu un bătălău de lemn. 
Arată ca un zdrobitor de cartofi , 
cu care se face piure, însă fără 
găuri, astfel, barabulele (cartofi i) 
vor fi  bătute, însă o să rămână și 
bucăţele mai mărișoare prin mă-
măligă, pe care le vom savura mai 
târziu. Punem și 2 linguri de făi-
nă de grâu și făină de porumb cât 
cuprinde, cât să lege totul împre-
ună ca de mămăligă. Apoi, ca la 
mămăliga obișnuită, răsturnăm 
totul pe un fund de lemn. Înainte 
de a răsturna mămăliga, se îm-
ping ușor marginile acesteia în 
jos în ceaunul sau oala în care aţi 
preparat-o, astfel va căpăta o for-
mă rotundă uniformă în momen-
tul în care o răsturnăm.Un sfat 

delicios adus din copilărie! Dacă 
aveţi la îndemână niște brânză 
sărată sau caș, faceţi cu o lingură 
sau cu o furculiţă un buzunăraș 
în mămăliga fi erbinte și puneţi-le 
acolo, închideţi înapoi buzunăre-
lul și acoperiţi partea respectivă 
cu un prosop. Când e gata și to-
chitura, o luăm de pe foc și pră-
jim ouăle. În farfurie, se poate 
pune o bucată de unt peste care 
se adaugă o bucată de mămă-
ligă fi erbinte. Astfel, 
untul se înmoaie 
și dă gust special 
mămăligii. 

Puteţi servi
tochitura cu 
lapte acru, cu ia-
urt, cu murături, 
brânză de vaci și 
smântână, cu o 
feliuţă de caș sau 
chiar brânză sărată 
lângă.  ,

trucuri

Carnea de porc și secretele ei

SOCATĂ 
AROMATĂ                    
ŞI RĂCORITOARE                       

INGREDIENTE. 12-14

fl ori de soc mari cât palma, 

parfumate, 4 lămâi, 10 litri de apă, 

1 kg de zahăr, 10 boabe de orez 

(pentru fermentaţie) sau 5 grame 

de drojdie proaspătă.

PREPARARE. Florile 

de soc se pun într-un borcan 

curat de 10 litri. Adăugăm apa şi 

lămâile tăiate felii și stoarse bine 

de suc în apă. Pentru a nu da 

un gust foarte amar, puteţi pune 

doar pulpa de lămăie și fâșii din 

coaja galbenă. Partea albă a cojii 

este cea care dă gustul amar. 

Borcanul se acoperă şi se lasă 

o zi. A doua zi punem zahărul 

și boabele de orez sau drojdia, 

amestecăm bine, acoperim 

borcanul și lăsăm la fermentat 

încă 3-4 zile. Nu închideţi 

complet borcanul pentru a lăsa 

socata să „respire”. Compoziţia 

trebuie amestecată de cel puţin 

două ori pe zi. Când apa devine 

gălbuie și mirosul este plăcut, 

trebuie să strecurăm sucul 

printr-o sită deasă sau printr-o 

pânză de tifon. Socata este gata, 

se pune în sticle cu dop/capac, 

ermetic și se depozitează la loc 

întunecos și rece. Pentru că 

socata se acidulează în sticle, 

nu agitaţi recipientul înainte de 

deschidere. Socata este adesea 

păstrată în borcane mari de 

sticlă deoarece, pe parcursul 

procesului de fermentare, socata 

produce dioxid de carbon, ceea 

ce poate duce la acumularea 

presiunii în interiorul recipientului. 

, Raluca Ichim

Carnea tocată pierde o bună 
parte din aroma naturală, astfel 
că devine ideală pentru a primi 
condimente care să o pună în 
valoare și care să-i amplifi ce 
gustul. Evident, sarea și pipe-
rul sunt pe listă, dar alături de 
acestea se pot adăuga nucșoară, 
boia dulce, pudră de usturoi, 
cimbru.

Alegerea celor mai potrivite 
condimente depinde și de tipul 
cărnii. Pentru cea de porc, con-
dimentele ideale sunt sarea, pi-
perul și cimbrul uscat. Folosește 

piper verde sau roșu și adaugă și 
puţină pudră de ardei iute, pen-
tru a da intensitate gustului. 

Dacă adaugi și carne de vită, 
optează pentru piper negru cu 
aromă intensă. În preparatele 
care urmează a fi  fi erte, poţi 
adăuga pătrunjel proaspăt. Mă-
rarul are o aromă foarte inten-
să, potrivită mai ales pentru 
sarmale și pentru preparatele 
în care carnea tocată, călită în 
prealabil, combinată cu ceapă 
și suc de roșii, este așezată în 
straturi.   , Raluca Ichim

Marinadă 
cu muștar                    
și miere         

   INGREDIENTE.  u 3 linguri 
muştar, 2 linguri oţet, 3 linguri 
ulei de măsline, 1/2 lingură usturoi 
pudră, 1 lingură miere, 1/2 lingură 
sare, 1 linguriţă piper, 1 kg cotlete 
de porc.
 
PREPARARE.  u  Amestecă toate 
ingredientele, unge cotletele cu 
marinada obţinută şi pune-le la 
frigider pentru măcar 3 ore. Apoi 
le poţi găti cum doreşti.  . R.I. 

Cel mai bun moment pentru 

pregătirea socatei este în 

perioada mai-iunie, pentru 

că este perioada de înfl orire 

a socului. Băutura aceasta 

naturală se face cel mai bine din 

fl ori proaspete. Socata se poate 

face și iarna sau toamna din fl ori 

uscate de soc, ţinute în prealabil 

într-un loc răcoros, în pungi de 

hârtie. Este posibil ca fl orile 

uscate de soc să nu fi e la fel de 

aromate, însă se pot adăuga 

puţin mai multe fl ori, pentru un 

plus de savoare.

Marinadă           
cu vin și ulei 
de avocado       

   INGREDIENTE.  u ¼ ceaşcă 
oţet, 3 linguri ulei de avocado, ½ 
linguriţă usturoi pudră de usturoi, 
½ linguriţă pudră de ceapă, 2 
linguriţe condimente italiene 
uscate, o lingură de muştar, o 
linguriţă sare, o linguriţă piper, 
1,5 kg pulpă de porc dezosată..
 
PREPARARE.  u  Fă un mix din 
toate ingredientele, unge carnea 
şi las-o la ”odihnit” în frigider 
pentru câteva ore înainte de a o 
găti.  . R.I. 
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În pragul verii, unele dintre 

fructele care ne fac cu ochiul 

sunt dudele. Din păcate, deși 

dudul este un arbore destul 

de răspândit la noi în ţară, 

fructele sale sunt cam trecute 

cu vederea. Ei bine, afl aţi 

că dudele sunt o veritabilă 

comoară de vitamine și 

compuși extrem de valoroși 

pentru sănătate.

În primul rând, se cuvine să 
amintim că, deși este un arbore 
pe care îl întâlnești chiar și în 
locuri în care nu te aștepţi, fără 
a avea nevoie de o mare îngrijire, 
dudul are o origine pe cât de no-
bilă, pe atât de îndepărtată. Cele 
mai comune specii sunt dudul alb, 
originar din Japonia și China, și 
dudul negru, care vine din Per-
sia. A ajuns în Europa în secolul 
al XII-lea, iar în România poate fi  

găsit în special în zonele de câm-
pie și dealuri joase.

În sfera calităţilor medicinale, 
afl aţi că dudele sunt extrem de 
benefi ce pentru organism, da-
torită conţinutului bogat de an-
tioxidanţi și vitaminelor B și K. 
Ele conţin minerale, calciu, fi er, 
magneziu, potasiu și fosfor.

Resveratrolul, substanţa anti-
oxidantă pe care o conţin dudele, 
este printre cele mai puternice 
substanţe naturale care combat 
îmbătrânirea. Fructele de dud 
seamănă foarte mult la textură 
cu murele. Potrivit unor studii, 
fructele de dud au cel mai mare 
conţinut de resveratrol, compusul 
care ajută la protejarea sănătăţii 
inimii, a creierului și a funcţii-
lor cognitive. Același antioxidant 
îl găsim și în măceșe sau cireșe. 
Acest compus ajută la reducerea 
tensiunii arteriale, scade nivelul 
de colesterol, protejează creie-
rul și ajută la combaterea bolii 
Alzheimer, potrivit unor studii.

O calitate demnă de luat în 
seamă este și aceea că dudele au, 
alături de fructele de pădure, un 
conţinut caloric dintre cele mai 
reduse. Ceea ce înseamnă că poţi 
mânca sufi ciente, pentru doar câ-
teva calorii. Mai exact, 100 de gra-
me de dude au doar 43 calorii.

Pe listă am putea adăuga și alte 
benefi cii. Vitamina K1, conţinută 
de dude, cunoscută și sub nume-
le de fi lochinonă, este importan-
tă pentru coagularea sângelui și 
pentru sănătatea oaselor. Potasi-
ul este un mineral esenţial care 
poate scădea tensiunea arterială 
și poate reduce riscul de boli de 
inimă. Vitamina E este un antio-
xidant care protejează celulele și 
previne îmbătrânirea lor. Datori-
tă conţinutului bogat în antioxi-
danţi, dudele ajută la încetinirea 
procesului de îmbătrânire, deto-
xifi ind organismul și ajutând la 
regenerarea celulelor din corp.

Foarte interesant este că, 
potrivit unor cercetări clinice, 

fructele de dud pot preveni bo-
lile neurodegenerative legate de 
vârstă și pot îmbunătăţi funcţiile 
motorii și cognitive. Dudele sunt, 
de asemenea, capabile să ajute 
la supravieţuirea celulară, neu-
rotransmisie și îmbunătăţirea 
neuroplasticităţii. Efectele neu-
roprotectoare ale dudelor asupra 
bolilor neurodegenerative sunt 
legate de fi tochimicale precum 
antocianina, acidul cafeic, cate-
hina, quercetina, kaempferolul 
și taninul. Potrivit studiului, du-
dele sunt văzute ca agenţi neuro-
protectori promiţători.

De asemenea, extractul de dud 
ajută în prevenirea și tratamentul 
de cancer, a bolilor cardiovascula-
re, dar are efecte pozitive și asupra 
bolilor hepatice și a obezităţii.

Nu uitaţi, însă, că înainte de a 
urma o anumită dietă, este indi-
cat să vă consultaţi cu un medic, 
pentru alegerea soluţiilor celor 
mai sănătoase pentru dumnea-
voastră.  ,

BENEFICII PENTRU SĂNĂTATE  , NUTRIŢIE 
TOPUL 

FRUCTELOR 

PERICULOASE 

PENTRU SILUETĂ 

FRUCTOZA. Deși fructele 

sunt sănătoase și nutritive, unele 

pot contribui la creșterea excesivă 

în greutate. Chiar și la acest capitol 

trebuie atenţie, ne sfătuiește medicul 

nutriţionist Mihaela Bilic. „Cărţile 

de nutriţie nu se modifi că așa rapid 

precum ingineria genetică și tot 

ce înseamnă industria alimentară. 

Nu mai există cireșe care să nu fi e 

dulci, fără gust. Cireșele, într-un 

top al fructelor care îngrașă, se 

afl ă în top trei, alături de pepeni 

și struguri. Pepenele roșu îngrașă 

foarte tare. Noi avem și o problemă 

de cantitate. Poate nu ne-ar îngrășa 

atât de tare dacă... ar fi  mai scumpe 

și ar trebui să mâncăm mai puţin. 

Avem această lipsă de limită când 

vine vorba de fructe. Fructoza nu 

crește glicemia. Au diabeticii voie 

să mănânce fructoză pentru că nu 

le crește glicemia, dar nu e pentru 

că nu îngrașă. Are tot patru calorii 

pe gram, ca și zahărul“, a declarat 

nutriţionistul Mihaela Bilic, pentru 

ProTV. „Din păcate însă, nu putem 

să consumăm fructoză prin efort 

fi zic. Nicio celulă nu funcţionează cu 

fructoză. Dacă depășim 10 grame 

de fructoză într-o zi, fi catul nu are 

ce să facă cu ea și o transformă în 

grăsime. Trebuie să avem această 

conștientizare a bunătăţii din fructe. 

Fructele sunt bune, sunt naturale, 

cel mai sănătos desert, însă în 

cantitate mare fructele îngrașă. Nu 

toate fructele sunt la fel. Fructele 

care au multe fi bre, există niște 

fi bre speciale în fructe, pectine 

se numesc, se umfl ă la contactul 

cu apa, se transformă într-un gel, 

sunt un miracol pe care l-a făcut 

natura când a pus fructoză în fruct, 

a pus-o cu antidotul. Adică în 

fruct avem fi bre, avem multă apă. 

Această pulpă a fructelor este ca 

un burete care ţine fructoza. Deci 

noi când mâncăm fructele, dacă 

nu le transformăm în suc, viteza de 

absorbţie a fructozei este mai mică. 

Sau chiar din unele fructe putem 

spune că nu se absoarbe mare lucru 

tocmai pentru că au multe fi bre“, a 

mai explicat nutriţionistul. „Căpșunile 

nu îngrașă. Sunt fructe prietenoase 

cu silueta. Chiar se spune că au și 

efect afrodiziac. Le putem mânca 

și cu suta de grame, și cu jumătate 

de kilogram, și cu un kilogram. La 

cireșe, nu. Un kilogram de cireșe 

înseamnă un castronel, un pic plin. 

Putem, la limită, să le ţinem în doi 

pumni. Deci, surprinzător de puţin 

câte cireșe intră într-un kilogram. 

Foarte greu de crezut că mâncăm 

cinci-șase cireșe. Dacă vrem să 

mâncăm mai multe, aș putea spune 

să renunţaţi la o masă sau în ziua 

respectivă să faceţi o cură de cireșe“, 

a spus Mihaela Bilic. . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Ceaiul de fructe de pădure se 
numără printre cele mai aromate 
băuturi din categoria sa, acesta 
fi ind și unul din motivele pentru 
care este foarte apreciat. Dincolo 
de plăcerea pe care o oferă atunci 
când este savurat, ceaiul de fructe 
de pădure aduce și o serie de benefi -
cii organismului, întrucât conţine 
o combinaţie bogată de vitamine, 
minerale, antioxidanţi și alte sub-
stanţe cu proprietăţi pozitive.

De exemplu, conform 5fructe.ro 
acest ceai oferă energie corpului. 

Datorită conţinutului bogat de za-
haruri și vitamine este binevenit 
celui extenuat de munca fi zică sau 
intelectuală. Totodată, ceaiul de 
fructe de pădure este un adevărat 
concentrat care ajută la neutraliza-
rea radicalilor liberi din organism 
și protejează celulele împotriva 
stresului oxidativ. Fructele de pă-
dure, precum afi nele, zmeura și 
murele, sunt cunoscute pentru 
conţinutul lor ridicat de antioxi-
danţi, care contribuie la menţine-
rea sănătăţii generale și la reduce-
rea riscului de boli cronice.

Pe lângă benefi ciile menţiona-
te mai sus, ceaiul are și proprietăţi 

anti-îmbătrânire. Datorită conţi-
nutului ridicat de antioxidanţi, 
ceaiul de fructe de pădure poate 
ajuta la menţinerea sănătăţii pie-
lii și la reducerea semnelor îmbă-
trânirii. Antioxidanţii combat de-
teriorarea celulară și stimulează 
producţia de colagen, ceea ce poa-
te duce la o piele mai fermă și mai 
tânără. De asemenea, fructele de 
pădure conţin fi bre, care susţin să-
nătatea digestivă și promovează o 
digestie sănătoasă. Ceaiul de fruc-
te de pădure poate ajuta la ame-
liorarea simptomelor neplăcute 
precum balonarea, constipaţia și 
disconfortul abdominal.  .

naturist  
Ceaiul de fructe de pădure, savoare și energie

Fructele 
de dud 
şi secretul 
tinereţii 
fără 
bătrâneţe 
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 CIUDĂŢENIILE 

EROTICE 

DIN EVUL MEDIU
INTERDICŢII. La 

români, în urmă cu sute de ani, 

Biserica le indica oamenilor cum 

să facă dragoste astfel încât să 

nu păcătuiască. Perversiunile şi 

vrăjile de amor erau pedepsite 

cu moartea, la fel şi adulterul, 

iar instrumentele sexuale erau 

interzise. În schimb, unele mărturii 

documentare vorbesc despre 

orgiile organizate de nobili şi 

despre adevăratele clanuri de 

prostituate conduse chiar de 

slujitorii Bisericii. Pravilele din 

secolul al XVI-lea indicau pedepse 

aspre pentru femeile acuzate de 

lesbianism, dar şi pentru sexul 

oral, considerat un mare păcat. 

Conform scrierilor, orice creştin 

trebuia să ţină în casă două paturi, 

pentru bărbat şi pentru femeie, 

iar relaţiile sexuale trebuiau să se 

petreacă doar „cu rost”. „Se cade 

tot creştinului, muierii şi bărbatului, 

două paturi să aibă de aşternutul 

lor şi de ei şi să se culce duminica 

şi într-alte zile sfi nte şi la praznice 

domneşti şi în săptămâni mari, iară 

nu să se tăvălească de-a pururiea 

ca porcii într-o tină”, informau 

autorii volumului „Medicina şi 

Farmacia în trecutul românesc”. 

Sexul în timpul menstruaţiei era 

interzis cu desăvârşire, de teama 

naşterii unor copii cu handicap şi 

chiar a leproşilor. Sexul oral era 

interzis cu desăvârşire ca fi ind un 

mare păcat. Interzise şi incriminate 

erau şi alte perversiuni, precum 

incestul sau zoofi lia. Pravilele 

indicau pedepse cu moartea pentru 

perversiuni, iar unele dintre ele erau 

arderea pe rug. 

Vrăjitoarele şi infi delii 
ajungeau pe rug

. Cu moartea era pedepsit şi adulte-

rul, iar condamnarea era transfor-

mată într-un spectacol macabru, 

din care nu lipseau instrumentele 

de tortură. Farmecele de dragoste 

erau, de asemenea, pedepsite cu 

moartea, în epoca medievală, însă 

prostituţia nu putea fi  înlăturată. 

În Evul Mediu, pe teritoriul actual 

al ţării, fenomenul era fi e privit cu 

îngăduinţă, fi e pedepsit aspru, cu 

condamnarea femeilor la moarte, în 

funcţie de epocă. Unele mărturii din 

secolul al XIV-lea prezentau clanuri 

de femei prostituate conduse chiar 

de preoţi. . Dana Antonescu 

(articol realizat din surse 

online) 

sexul 
în trecut

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Industria jucăriilor sexuale 

valorează miliarde de dolari şi se 

extinde constant cu produse noi. 

Cu toate acestea, a durat mult timp 

până a ajuns aici şi nu a fost uşor. 

Care este istoria jucăriilor sexuale? 

Multe persoane asociază pro-
babil jucăriile sexuale cu un 
obiect care funcţionează cu ba-
terii, are un încărcător USB sau 
este cumva conectat la o aplica-
ţie, dar, de fapt, istoria jucăriilor 
sexuale este una lungă, acestea 
existând de secole.

Totul a început în anul 29.000 
î.Hr., atunci când oamenii de
Neanderthal din regiunea Jura 
Şvabă din ceea ce este acum Ger-
mania au început să sculpteze roci 
cu forme falice. Nu se ştie sigur 
dacă le foloseau ca jucării sexua-
le, pentru ceremonii de fertilitate 
sau dacă pur şi simplu credeau că 
este amuzant să sculpteze pietre 
în formă de penis, dar ştim că au 
deschis calea pentru industria 
modernă a jucăriilor sexuale.

 Grecii antici, „părinţii” 
jucăriilor sexuale 

Crearea jucăriilor sexuale a de-
venit ceva mai inovatoare şi mult 
mai ciudată în anul 500 î.Hr., când 
grecii antici au început să creeze 
penisuri false folosind tot felul 
de materiale. Unele au fost făcute 
din alamă sau din piele umplută. 
Unele au fost, din anumite moti-
ve, făcute din pâini vechi. Grecii 
le-au numit  olisbokollix. 

 Aceasta a fost o modalitate 
ingenioasă de a reduce risipa 
alimentară, dar şi una pentru 
bugete reduse. Tot grecii sunt 
cei care au inventat lubrifi antul, 
folosind ulei de măsline, notează 
Thrillist.

În anul 1300 d.Hr., industria 
jucăriilor sexuale începea cu ade-
vărat, mai ales în China antică, 
care a inovat Bilele Ben Wahh pli-
ne cu lichid seminal de origine 
animală, inele pentru penis făcu-
te din pleoape de capră şi vibra-
toarele cu două capete. Cuvântul 
dildo a fost inventat abia în ju-
rul anului 1400 d.Hr., în timpul 
renaşterii italiene. Acesta vine 
din „dilett o”, ceea ce înseamnă 
„plăcere”.

 Shakespeare 
şi jucăriile sexuale 

În anii 1600, marinarii fran-
cezi au fost pionierii păpuşilor 
sexuale luând „femei” din paie 
în călătorii lungi şi singuratice, 
numindu-le „dames de voyage” 
(dame de călătorie, tr.). Chiar şi 
William Shakespeare a scris des-
pre jucăriile sexuale, făcând refe-
rire la dildouri în piesa „Poveste 
de iarnă”.

În Anglia anilor 1800, bărba-
ţii au spus despre femeile anxi-
oase sau nefericite că au isterie. 
Acest „diagnostic medical” nu a 
fost folosit doar pentru o scurtă 
durată de timp, ci a durat până în 
anii 1950. Cu scopul de a le rela-
xa pe aceste femei, „afecţiunea” 
a fost „tratată” prin stimulare 
genitală intensă.

Isteria s-a răspândit, iar doc-
torii nu au putut ţine pasul, aşa 
că legenda spune că aceştia au in-
ventat maşini vibratoare pentru 
a face femeile să aibă orgasm cu 
mai puţin efort. La acea vreme, 
au fost numite „manipulatoare”, 
dar au ajuns în cele din urmă să 
fi e cunoscute drept vibratoare. 
Primul „manipulator” a fost cre-
at de medicul american George 
Taylor, dar dr. Joseph Mortimer 
Granville a creat primul brevet, 
numind aparatul „Ciocanul lui 
Granville”.

DE LA FALUSUL DIN PIATRĂ, LA VIBRATOARELE CU BLUETOOTH  .  EVOLUŢIE

Istoria 
jucăriilor 
sexuale
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 Aparatele de „masaj” 
În timp ce oamenii din zilele 

noastre folosesc de obicei vibra-
toare pentru a obţine plăcere, 
cercetările sugerează că intenţia 
iniţială pentru aparate a fost de 
a ajuta la ameliorarea crampelor 
musculare. 

 Vibratoarele au fost comercia-
lizate drept o grămadă de lucruri 
diferite de-a lungul secolului al 
XX-lea, inclusiv aparate de masaj 
pentru scalp, instrumente de slă-
bit şi analgezice. Poate că au func-
ţionat pentru unele dintre aceste 
lucruri, dar cu siguranţă au fost 
folosite pentru alte motive.

La începutul anilor 1960, pri-
etenul apropiat al ventrilocului 
Ted Marche l-a abordat pe acesta 
din urmă în legătură cu o pro-
blemă pe care o avea: suferea de 
impotenţă şi i-a cerut lui Ted să-şi 
folosească abilităţile de a face pă-
puşi pentru a-i modela o proteză 
de penis. Aşa cum ar face orice 
bun prieten, Ted a fost de acord şi 
s-a apucat de treabă, creând ast-
fel primul dildo cu curele.

 Primul magazin de jucării 
sexuale 

La sfârşitul anilor 1960, băr-
baţii au fost atraşi în nebunia 
jucăriilor sexuale, iar reviste-
le pentru bărbaţi au început 
să promoveze păpuşi sexuale 
gonfl abile. 

În Japonia, Hitachi lansa „Ba-
gheta magică” (Magic Wand), un 
aparat de masaj alimentat de ba-
terii, destinat „durerilor grave de 
spate”. Femeile de pretutindeni 
au început să-l folosească şi cere-
rea a crescut vertiginos.

Un deceniu mai târziu, femi-
nista Betty Dodson a început să 
facă demonstraţii de utilizare a 
Baghetei Magice în atelierele ei, 
spunând despre jucăria sexuală 
că creşte încrederea în sine. 

Aproximativ în aceeaşi pe-
rioadă, femeia de afaceri Dell 
Williams a fondat primul sex 
shop din Statele Unite, destinat 
special femeilor, numit Eve’s 
Garden. Magazinul a populari-
zat vibratoarele din silicon care 
nu aveau formă de penis, ceea ce 
a fost un pas important la acea 
vreme şi este în mare măsură 
considerat modelul pentru sex-
shopurile moderne.

În 1983, pentru a evita legi-
le cu privire la obscenitate care 
deveneau tot mai dure, compa-
niile japoneze precum Vibratex 
au început să producă vibratoare 
care aveau forma unor lucruri in-
ofensive. Unele au fost modelate 
după animale, cum ar fi  canguri, 
ţestoase şi iepuri, şi aveau culori 
strălucitoare.

 Păpuşile realiste 
O altă inovaţie majoră a jucă-

riilor sexuale a apărut în 1995, 
atunci când a fost proiectată 
„Lanterna Erotică”. Iniţial, aceas-
ta a fost creată pentru a ajuta la 
colectarea de mostre de la dona-
torii de spermă, dar inventatorii 
au văzut rapid potenţialul său 
mai larg şi au început să o vândă 
online. Aproximativ doi ani mai 
târziu, a apărut prima păpuşă Re-
alDoll, care era făcută din silicon 
şi avea îmbinări mecanice pentru 
a oferi cea mai realistă experien-
ţă falsă de a fi  cu o femeie, un fel 
de variantă modernă a „damelor 
de călătorie” din paie. Astăzi, 
datorită anonimatului interne-
tului şi inovaţiilor tehnologice 
în continuă evoluţie, trăim în 
Epoca de Aur a jucăriilor sexu-
ale. De fapt, cercetările arată că 
jumătate dintre adulţi folosesc 
în mod regulat jucării sexuale, 
potrivit Thrillist. .  Dana Anto-

nescu   (articol realizat din sur-

se online) 
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ORIZONTAL:  u 1) Practica mersului pe bicicletă – Valea plângerii într-o mare 
de nisip. 2) Servicii de masă... la cutie. 3) Băutură de la ţară... pentru marinari 
– Adunarea populară având de obicei un ţel comun. 4) Fac legătura unor 
deplasări prin rostogolire – Rafi e... legată la araci! – Bere dată peste cap dintr-o 
sorbitură! 5) O întrebare legată de holda ţării! – Se simte bine când ceva nu e pe 
placul nostru. 6) Unul de care te poţi folosi în favoarea ta (var.) – Se judecă pe 
faţă la timpul trecut. 7) Măsuri ce se impun în timpul defrișărilor (sg.) – Zăpadă 
la pachet pentru recuzita unui aducător de daruri. 8) Un încornorat ajuns de 
poveste (pl.) – A mare de tipar! 9) Primul în orice întrecere sportivă – Lasă în 
urma ei tot felul de semne. 10) Are toate condiţiile de zbor asigurate – Cu masca 
pe fi gură (fem!).
VERTICAL: u  1) Cheie la comandă de acces în unitate – Antrenată cu picioarele 
pe câmpul de bătaie. 2) Prim-planul unor lucrări în curs de manipulare – 
Dezlegat la limbă fără a scoate un cuvânt. 3) Au toate condiţiile de a se impune. 
4) Timpul rezervat pentru serialul de luni – De la ăsta te poţi aștepta la mai rău. 
5) Se întinde la cultură pentru o bucată de pâine – Visul de azi al românilor la 
Marea Unire. 6) Durerea resimţită la limbă – Geta îi este aproape. 7) Superiorul 
în construcţii – Botezat de un ”naș” netrebnic în afara bisericii. 8) A pune cap la 
cap – Marea, de-a lungul timpului – Ieșite dintr-un cadru spitalicesc! 9) Etalon 
de măsură pentru un timp nedefi nit . 10) Primele indecizii luate într-o judecată! 
– Contrar tuturor bunelor maniere.

rebus

Îndemn la votare
(rondel)

Voi mai vota şi anul ăsta, poate

Voi reuşi s-aleg cum am mai zis

Din tot ce candidaţii ne-au promis

Promis în timp şi fără de păcate...

Sau dacă nu cumva e interzis

Ca să visez în timp la cele toate

Voi mai vota şi anul ăsta, poate

Voi reuşi s-aleg cum am mai zis...

Nu sunt de fel ofertele bogate

Aşa cum în platforme ni-i descris

Sau poate toate sunt cu un dichis

Aşa c-afirm  (nu-i nici o noutate)

Voi mai vota şi anul ăsta (poate)!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AP, AN, ET, EU, IV, NE, OP, RA, TI, TO; u

ARC, CER, ELE, ODĂ, PAL, SOŢ, TOT, TUL; u

CNEZ, PAȘI; u

ERATĂ, NOROC, ȘTIRE, VIAŢĂ; u

CĂTARE, ESTEŢI, ORAŢIE, RÂNCED, TACITĂ, ZĂRITĂ; u

ATACATOR, ONORATĂ, STILATĂ; u

ATENĂRĂVI, USTURĂTOR; u

MESTECĂTOR, MUȘCĂTOARE. u
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2 4 6

3 8 7

7 6 5 4 9

6 2 9

1 3 7

8 5 7 9 2

3 1 2 8 5

9 3

7 6 2

1

2

3

4

5
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7
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9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

2 7 10 11 6 5 1

10 2 7 3 5 2 6

3 2 7 2 3 11 7

12 2 3 2 4 5 13

14 2 4 15 3 2 7

12 5 6 13 14 11 5

6 5 7 14 2 6 2

15 1 13 6 5 1 5

1 2 7 2 3 11 7

1 2 4 5 1 5 3

12 2 7 11 9 2 6

1 2 3 2 7 2 3

1 2 7 2 10 2 6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AF, CA, IR, LA, PN, RS, SR, ST; u

ANO, ICS, IGA, ERĂ, IŢE, STA, ȘTI, TRA, ZAR; u

ALAC, ANSĂ, ARAC, IERI, IRIS, RACI, RATĂ; u

AFARĂ, ETAJA, PĂŢIT, SPETI, STEAG, VRAJĂ; u

AZALEE, RAPIŢĂ, TALANI; u

ARĂTORI, NIRVANA, TRIȘATE, ŢĂRANCi; u

STÂRPIRE, STĂPÂNIRE. u

ACARET, ADULAT, ATUURI, CERTAT, CREDUL, EDUCAT, ETILIC,  u

FOLOSI, GARAFĂ, GRILAJ, ÎNDESA, MISTER, MURAFA, OSEBIT, 

PITICI, PLACAJ, PUSTIU, RATATĂ, RETUBA, SCATIU, STICLĂ, 

TÂRÂRE, TRASEU, VETUST. 

Copii… de trupă 

ORIZONTAL: u

M, P, C, PACATOS, ROSITE, R, 
LECTURA, TABU, OE, OR, BUTON, 
ACA, LAC, FIOLE, TACT, SANI, PATA, 
FT, IS, BA, LEIT, T, SI, PATRATE, 
LAN, IESIT. 

O cugetare de la Esop

ORIZONTAL:    u

CUCATEMAIM, GAMFAREA, I, 
NP, OCOL, AC, I, ANTICIPA, EMU, 
AN, DOM, REDA, ATOLI, ANINI, 
ALIN, MUTUALI, TT, I, INTENTIE, 
AMETATAUCA.

SUDOKU

2  u 9 7 4 5 1 3 6 8
5 6 3 7 8 9 2 4 1
1 4 8 2 6 3 7 5 9
9 7 5 6 1 2 8 3 4
4 8 2 3 7 5 9 1 6
3 1 6 8 9 4 5 2 7
6 5 4 9 3 7 1 8 2
8 3 9 1 2 6 4 7 5
7 2 1 5 4 8 6 9 3

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 7 6 3 2 8 1 4 5
8 5 3 9 4 1 2 7 6
4 2 1 6 5 7 8 9 3
5 6 8 2 7 4 9 3 1
1 4 7 5 3 9 6 8 2
3 9 2 1 8 6 7 5 4
6 8 5 7 1 3 4 2 9
2 1 4 8 9 5 3 6 7
7 3 9 4 6 2 5 1 8

Ogradă

Bucăţi la oraș

Egale pe laturi

Laici!
Cel ce răvășește

Pătate

Ogor

Carie în grup!
Joacă 
teatru

Dispozitiv

O șură de paie

Băgate!

Dubla la table

Întrebare

Caracter

Planetă

Păpușă!

Liniuţe

Coșul pieptului

Nereușit

Pâine la 
biserică

Harpă

Fular

... 

Trăiesc

Lacom

Albii în care 
nu se spală

Nociv de la început!

În baie!

Boltă

Arici!

Timp 
de secerat!

Cuie

Rămas după 
ploaie

Lată din spate!

Atee!

Prima damă

La note!

Macagiu Spus cu gura

Prezente Ochiri
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5 7

4 9

7 3 4 1

1 8 9 5 6
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6 4 3 8

5 4 6
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actriţă română

ORIZONTAL: u  1) Tărie de oţel, în vârf de formă – Fermă pe poziţie, închisă în casă 
fi ind. 2) Pronunţat cu îngăduinţă, cuvânt la strâmtoare – Termen de garanţie, 
luat drept ipotecă. 3) Deşi e în opoziţie, altfel de cum e (sing.) – Cele bune, 
bune de poveste. 4) A se lega la cap, ca să îl ştie mulţimea - Cartofi  asiatici, 
consumaţi în stare crudă. 5) Neam… din Indonezia! – Calculată de formă, mai 
mult de suprafaţă – Se întoarce… dintr-o sesiune! 6) Pierdere suferită, cu afi şare 
în public – Oră rezervată pentru… o expunere ca la carte. 7) Cuiere de cireş, la 
un birou de director! – O dublă în cooptare! – Rezultat previzibil în desfăşurarea 
unui ghem. 8) Lupta… în ţara Soarelui-Răsare – Intratul în emisie! 9) Forţă de 
atac, la trecerea pragului de jos – Se adună să toarne la masa poeţilor (pl.). 
10) Îndrăgostit de cele din afară – N-ai ce să scrii… de la început!
VERTICAL: u  1) Dovada celor ce îţi stau în cale - Defi nitoriu la împărţirea lumii. 
2) Nu se simt, că nu-s în stare. 3) Făcută în semn de recunoaştere – Machedon 
de-al nostru, din popor. 4) Incitate la prinsoare! – Unitate de transport cu carul 
– Raiul… cu imagini specifi c pământene. 5) Aruncat în sportul de masă ca să 
strângă puncte – Ordin important întors de la Cotroceni! 6) Boabe de mazăre 
luate de la aprozar! – Sfânta înfăţişare a unui credincios de rând. 7) Primul 
american… ce nu a fost pe Lună – Nume de roman… purtat de un pionier 
de-al nostru! 8) Direcţii de ajuns pentru bănci de stat – Rădăcină de susai… 
sau de mărar! 9) Primii locatari… cu repartiţie în bloc! – Imagini în mişcare 
cu-mpuşcături la vedere. 10) Parii vii cu bobiţe de-aguridă (sing.) – Duşmanul 
duşmanilor noştri.
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BUN VENIT ÎN 

JUNGLĂ
NAŢIONAL TV. ora 

23,00, acţiune, aventuri, comedie, 

2013, Puerto Rico, SUA, Marea 

britanie

Cu: Jean-Claude Van Damme, u

Adam Brody, Rob Huebel

Titlu original: Welcome to u

the Jungle După ce au parte 
de o reuşită în domeniul în care 
lucrează, angajaţii unei companii 
care se ocupă cu imaginea 
ambalajelor sunt trimişi de 
directorul firmei într-o excursie de 
două zile şi două nopţi pe o insulă 
în sălbăticie, alături de Storm, care 
îi va învăţa negocierea, conducerea 
şi munca în echipă. Însă, odată 
ajunşi pe insulă, lucrurile iau o 
întorsătură neaşteptată, iar Chris, 
alături de alţi trei prieteni, trebuie 
să salveze situaţia. 

ÎN INIMA 

TEXASULUI
DIVA. ora 18,00, romantic, 

2019, SUA

Cu: Jonna Walsh, Nathan  u

Parsons

Titlu original: A Feeling of  u

Home Antreprenoarea Abby 
încearcă să ascundă faptul că e 
originară din Texas, dar planurile 
îi sunt date peste cap de revenirea 
acasă şi revederea iubitului ei din 
liceu, Ryan. Rădăcinile lui Abby 
sunt în Texas, iar acum trebuie să se 
întoarcă la ferma tatălui ei pentru 
a-l ajuta. Surprinsă să af le că fostul 
ei iubit Ryan este managerul fermei, 
Abby este în curând cuprinsă de 
vechea lor atracţie reciprocă.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Exclusiv în România (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea (R)

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Vedeta familiei (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Gala Umorului

22:30 Vis sau realitate?

23:00 Vis la Paris

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Petrecere...cu cântec! (R)

01:50 Garantat 100% (R)

02:40 Ora regelui (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Românii au talent

00:30 Now You See Me: 

Jaful Perfect 2

SUA, Acţiune, Comedie
03:00 România, te iubesc! (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609

Romania, Comedie, 
Romantic

23:00 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea (R)

03:15 Poveşti de familie

05:00 Eşti mai deştept decât un 

copil de clasa a V-a? (R)

06:00 Observator

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Android

Acţiune, Dramă, SF
23:00 Bun venit în junglă (R)

Acţiune, Aventuri, Comedie
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:45 Sufl et neliniştit

09:15 Animale fantastice şi unde 

le poţi găsi

Aventuri, Familie, Fantastic
11:25 Animale fantastice: Crimele 

lui Grindelwald

Aventuri, Familie, Fantastic
13:35 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

Aventuri, Familie, Fantastic
15:55 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
16:15 Profă rea, dar buuună

SUA, Comedie
17:50 Pe platourile de fi lmare

18:25 Lady Bird

SUA, Comedie
20:00 Aşa-i la 40 de ani!

SUA, Comedie
22:10 Stare de spirit

SUA, Dramă
23:55 Ex Machina

Dramă, Mister, SF
01:45 Triunghiul tristeţii

Dramă
04:15 Valea furată

SUA, Acţiune, Western

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Hudson şi Rex (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Levintza prezintă

14:00 Istorii de bun gust (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Prietene pe viaţă

SUA, Thriller
21:45 Drag de România mea! (R)

23:40 Familia Borgia

Crimă, Dramă, Istoric
00:35 Scara

Romania, Dramă, Istoric
02:45 Ora de ştiri (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Pe fi rul iubirii (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
10:00 În bucătărie cu Horia Vîrlan

11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

15:30 Dezbatere electorala

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

22:00 Palomino

SUA, Dramă, Romantic
00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Iubiri secrete (R)

Romania
03:00 În bucătărie cu Horia Vîrlan 

(R)

04:00 Flash monden (R)

04:30 Chipul regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:30 Apel la consilier (R)

07:10 Magnum, detectiv 

particular

08:05 Pompierii din Chicago

09:00 Pompierii din Chicago

09:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
11:00 Durere şi vindecare

12:05 Jocul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
14:55 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
16:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 În inima Texasului

SUA, Romantic
20:00 Dragoste identică

SUA, Romantic
22:10 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
00:05 Pe aripile dragostei

Dramă, Romantic
01:55 Cascadele iubirii

Romantic

07:05 NCIS: Anchetă militară

08:00 Castle

08:55 Castle

09:55 NCIS: Anchetă militară

10:50 NCIS: Anchetă militară

11:50 Castle

12:45 Castle

13:45 Recrutul

14:40 Recrutul

15:30 Cititorii de oase

16:25 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 Castle

18:15 Castle

19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Fata buna

SUA, Comedie
22:55 Invazia rechinilor - 

Los Angeles

SUA, Horror
00:50 Recrutul

01:45 Recrutul

02:25 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
03:10 Recomandare seriale

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 Ultimii giganţi

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Patrula câinilor

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Salvatori pe drumuri îngheţate

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie de excepţie

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Dezastre descifrate

23:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

00:00 Dezastre în aer

01:00 Dezastre în aer

02:00 Al Doilea Război Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Oraşe pierdute,

cu Albert Lin

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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PROFU’ 

DE SPIONAJ
ANTENA 1. ora 20,00, 

acţiune, familie, comedie, 2020, 

SUA

Cu: Dave Bautista, Chloe u

Coleman

Titlu original: My Spy u JJ, agent 
CIA cu experienţă (Dave Bautista), 
este deconspirat de o fetiţă precoce 
de 9 ani, pe nume Sophie (Chloe 
Coleman), în timpul unei misiuni 
sub acoperire de supraveghere a 
familiei acesteia. Pentru a nu-l 
da în vileag, Sophie îi cere, la 
schimb, să petreacă timp cu ea şi 
să o înveţe să fie spioană. În ciuda 
reticenţei sale, JJ constată că nu 
se poate împotrivi farmecului 
dezarmant al micuţei Sophie. 

CASTELUL 

CRĂIŢEI
TVR 1. ora 17,00, dramă, 

2023, România

Cu: Dragoş Olaru, Judith  u

State, Adela Marghidan, 

Radu Marghidan O familie 
afectată de un divorţ se reuneşte, 
ca-n fiecare an, pentru o excursie 
la munte, dedicată căţărărilor şi 
menţinerii unor relaţii apropiate 
între părinţii divorţaţi şi cei doi 
copii care trăiesc în ţări diferite, 
fata cu mama, stabilită în Franţa, 
băiatul rămas în România, cu 
tatăl. Vacanţa şi planurile tuturor 
se modifică radical în momentul 
în care copiii dispar într-o 
expediţie clandestină către un 
refugiu montan, generând căutări 
tensionate, confruntări între 
adulţi şi un deznodământ acut.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Fericit ca o pisică

08:00 Weekend matinal

08:30 Copiii cuceresc Televiziunea

08:40 Weekend matinal

09:10 Copiii cuceresc Televiziunea

09:15 În grădina Danei

09:25 Copiii cuceresc Televiziunea

09:30 Strada Speranţei

11:00 Vedeta familiei

12:50 Copiii cuceresc Televiziunea

13:00 H...Ora prichindeilor

13:50 Copiii cuceresc Televiziunea

14:00 Telejurnal

14:30 Copiii cuceresc Televiziunea

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

17:00 Castelul Crăiţei

Romania, Dramă
19:00 Copiii cuceresc Televiziunea

19:45 Telejurnal

21:00 Lassie se întoarce acasă

Aventuri, Dramă, Familie
23:00 Copiii spun (R)

23:30 Fata cu cartea

23:40 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:40 Castelul Crăiţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Patrula căţeluşilor: Filmul

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

11:45 Batem palma? (R)

12:45 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

15:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Battleship

SUA, Acţiune,  
SF, Thriller

22:30 Omul-Păianjen: 

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

01:00 Dublura (R)

SUA, Acţiune
03:00 Sonic the Hedgehog 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

04:45 Patrula căţeluşilor: 

Filmul (R)

SUA, Canada, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Minionii

SUA, Animaţie, 
Comedie, Familie

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:00 Hello Chef

15:00 Pinguinii  

din Madagascar

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

16:45 Power Rangers

SUA, Acţiune,  
Aventuri, SF

19:00 Observator

20:00 Profu’ de spionaj

SUA, Acţiune, 
Comedie, Familie

22:00 Romina, VTM

Romania, 
Comedie, Romantic

00:00 iUmor (R)

04:00 Romina, VTM (R)

Romania,      
Comedie,      
Romantic

06:00 Observator

07:00 Baronii

Romania, Comedie
08:15 Albumul Naţional

10:15 Tradiţii de la bunica

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:15 Tradiţii de la bunica

14:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
15:30 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
16:30 Primăvara bobocilor (R)

Romania, Comedie
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Iubire interzisă

21:45 Android (R)

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, SF

23:45 Fosta mea iubire

01:30 Albumul Naţional

03:30 Vouă

04:00 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

09:50 Hotel Transilvania

Animaţie, Aventuri, Comedie
11:20 Hotel Transilvania 2

Animaţie, Comedie, Familie
12:50 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

Animaţie, Comedie, Familie
14:30 Dragons: Dawn 

of the Dragon Racers

15:00 Kung Fu Panda: 

Secrets of the Scroll 

15:25 Madagascar: Iubirea

15:50 Motanul încălţat: 

Cei trei Diablos

16:05 Wonka

Aventuri, Comedie, Familie, 
Fantastic, Muzical

18:00 Charlie 

şi fabrica de ciocolată

Aventuri, Comedie, Fantastic
20:00 Călătoria către Bethlehem

Aventuri, Familie, Muzical
21:35 Dune

Aventuri, Dramă, SF
00:05 Strigă-mă pe numele tău

Dramă, Romantic
02:15 Exorcistul papei

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cum vă merge?

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

16:50 Parlez vous Europe?

18:00 Ora de ştiri

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Vocile de la Zecchino 

D’oro

Italia, Dramă
22:00 Mizerabilii

Dramă, Istoric, Romantic
00:00 Rivalii (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:35 Vocile de la Zecchino 

D’oro (R)

Italia, Dramă
04:25 Mizerabilii (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Bazarul de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Îndrăgostiţi din întâmplare

SUA, Comedie, Romantic
12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Harry şi Meghan: O iubire 

Regală

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

23:30 Numele meu e Riza

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Bazarul de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Harry şi Meghan:                    

O iubire Regală (R)

06:00 Pe fi rul iubirii (R)

07:00 Palomino (R)

SUA, Dramă, Romantic
09:00 Veronica

Romania, Familie, Muzical
11:00 Sănătate cu stil

11:30 Connect

12:00 Insider politic

14:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

14:30 Life & style cu Maria 

Andrei

15:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
16:00 Schimb de mame

18:00 Focus 18

19:00 Focus

19:30 Flash monden

20:00 Cenusareasa

Franta, Comedie
22:00 Muntele ucigaş

Rusia, Dramă, Mister
23:00 Bate cupa

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Muntele ucigaş (R)

Rusia, Dramă, Mister
03:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Tu esti dragostea

Turcia, Dramă
09:45 Sport, dietă şi o vedetă

10:15 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 Comanda

Belgia, Luxemburg, 
Dramă, Istoric

02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Fiica ambasadorului

Acţiune, Crimă, Dramă
05:15 Casa iubirii (R)

07:05 Zece paşi către iubire

Romantic
09:00 Armonia inimii

SUA, Comedie, Romantic
10:50 Golful scoicilor

Comedie, Dramă, Romantic
12:40 Dragoste în Santorini

SUA, Romantic
14:30 Pe aripile dragostei

Dramă, Romantic
16:20 Jocul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
18:15 Dragostea în joc

Comedie, Romantic
20:00 Domnul Perfect

SUA, Romantic
22:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
23:50 Prinţesa fugară

Comedie, Romantic
01:40 Totul pentru dragoste

Comedie, Romantic
03:30 Magnum, detectiv 

particular

Acţiune, Aventuri, Crimă
04:25 Magnum, detectiv 

particular

07:00 Fata buna

08:55 Seal

09:50 Seal

10:50 Seal

11:45 CSI - Crime şi Investigaţii

12:45 CSI - Crime şi Investigaţii

13:35 CSI - Crime şi Investigaţii

14:25 CSI - Crime şi Investigaţii

15:20 CSI - Crime şi Investigaţii

16:20 Cititorii de oase

17:10 Cititorii de oase

18:05 Cititorii de oase

19:05 Cititorii de oase

20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 Duelul

Japonia, Acţiune, Western
23:10 Regina Vampirilor: 

Sângele Reich-ului

SUA, Canada, Germania, 
Acţiune, Aventuri, Comedie

00:45 În numele regelui III

Acţiune, Aventuri, Dramă
02:20 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Inginerie de excepţie

10:00 Inginerie abandonată

11:00 Dezastre descifrate

12:00 Climă virală

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Trafi canţi pe aeroport

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Pierdut printre străini

18:00 Alaska

19:00 China

20:00 Trafi canţi pe aeroport

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Dezastre în aer

23:00 Supranatural

00:00 Războiul drogurilor

01:00 Aeroportul din Sydney

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 Povestea lui Dumnezeu, 

cu Morgan Freeman

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 S.O.S. Maşini clasice

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Palomino (R)

SUA Dramă Romantic

prima

07:00 Baronii

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Patrula căţeluşilor: Filmul

pro tv

1 IUNIE 2024
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COPACUL 

DORINŢELOR: 

AMINTIRI DIN 

COPILĂRIE
PRO CINEMA. ora 

20,30, familie, fantastic, 2021, 

România

Cu: Teodor Corban, u

Matei Dima, Cosmin 

Micutzu Nedelcu, Maya 

Noelle Prediger, Grigorie 

Silişteanu Mara, o fetiţă de 12 
ani grav bolnavă, porneşte într-o 
călătorie fantastică plină de 
năzuinţe. Fata descoperă lângă 
un centru de îngrijiri paliative un 
copac care o poate transporta în 
povestea ei preferată: „Amintiri din 
copilărie“, de Ion Creangă. Un film 
pentru întreaga familie inspirat 
din fapte reale care spune o poveste 
plină de peripeţii, momente de 
umor, emoţie şi speranţă. 

ULTIMUL 

SAMURAI
WARNER TV. ora 20.00, 

acţiune, dramă, 2003, SUA, Noua 

Zeelandă, Japonia

Cu: Tom Cruise, Ken  u

Watanabe, Billy Connolly

Titlu original: The Last  u

Samurai Căpitanul Nathan 
Algren este un om în derivă. 
Odată şi-a pus viaţa în pericol 
pentru onoare şi pentru ţară, dar 
în anii care au urmat Războiului 
Civil, lumea s-a schimbat. În 
contextul occidentalizării 
Japoniei, Algren, impresionat şi 
inf luenţat de întâlnirile cu vechii 
războinici niponi, ajunge în centrul 
conf lictului dintre două epoci şi 
lumi, ghidat de propriul cod al 
onoarei în calitatea sa de ultim 
samurai.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Copiii cuceresc 

Televiziunea

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Petrecere...cu cântec!

23:00 Garantat 100%

00:00 Breaking fake news (R)

00:50 Lassie se întoarce acasă

Germania, Aventuri, Dramă, 
Familie

02:35 Care pe care (R)

03:20 Sport (R)

03:30 Telejurnal (R)

04:20 Meteo (R)

04:25 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

13:00 Asiatici bogaţi şi nebuni

SUA, Comedie
15:30 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare

SUA, Comedie, Crimă
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Băieţi răi

SUA, Acţiune, Comedie
22:30 Domnul şi doamna Smith

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic, Thriller

01:00 Miss Agent Secret 2: 

Înarmată şi seducătoare (R)

SUA, Comedie, Crimă
03:00 Asiatici bogaţi şi nebuni (R)

SUA, Comedie

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Eroi de sacrifi ciu 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

22:00 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:00 Câinele... sau viaţa!

SUA, Acţiune, Comedie
01:00 Profu’ de spionaj (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

03:00 Observator (R)

04:00 Eroi de sacrifi ciu 2 (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

09:00 Vouă

09:30 Tradiţii de la bunica

11:15 Insula dinozaurilor

Aventuri, SF
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                    

momente de exceptie

16:45 Iubire interzisă (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Regele Singh

India, Acţiune, Comedie
23:00 Start Show (R)

02:00 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Ameţit de dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

09:05 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

11:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
12:55 Un om bun

SUA, Dramă
15:00 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:25 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

20:00 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

22:45 Gaga Chromatica Ball

00:35 Plăcintă americană 2

SUA, Comedie
02:20 Taximetrişti

Romania, Comedie
03:55 Borat: Filmul ulterior

Marea Britanie, SUA, 

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Cap compas

13:00 Aventurile lui Babuşcă

Romania, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

14:35 Vara amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Extemporal la dirigenţie

Romania, Comedie, 
Romantic

22:00 Copilul-problemă

Germania, Dramă
00:20 Muzica timpului tău

01:20 Cursa prin istorie (R)

02:15 Ora de ştiri (R)

07:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
08:00 Ştii de Acasă

09:00 Lecţii de viaţă (R)

10:00 Harry şi Meghan:                          

O iubire Regală (R)

SUA, Biografic, Dramă, 
Romantic

12:00 Numai langa tine

Romantic
15:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
17:00 Lecţii de viaţă

18:00 Povestea de pe insula

Turcia, Comedie, Romantic
20:00 Regina

Romania, Dramă, Romantic
21:30 Harry şi Meghan:                    

Primul an de căsătorie

Canada, Romantic
23:30 Numele meu e Riza

00:30 Regina (R)

Romania, Dramă, Romantic
02:00 Ştii de Acasă (R)

03:00 Lecţii de viaţă (R)

04:00 Harry şi Meghan: Primul an 

de căsătorie (R)

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

08:00 Insider politic (R)

10:00 Minte sanatoasa in corp 

sanatos cu Luciana Indre

10:30 Connect

11:00 Banc show

12:00 Liceenii

Romania, Aventuri, 
Comedie, Romantic

14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:00 Locul Cel Bun

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic, Romantic

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
23:00 Insider politic

00:00 Cenusareasa (R)

Franta, Comedie
02:00 Poezie şi delicateţuri (R)

04:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
05:00 Locul Cel Bun (R)

SUA, Comedie, Dramă 

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

23:45 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

02:15 Comanda (R)

Belgia, Luxemburg, Dramă, 
Istoric

04:30 ROventura (R)

08:45 Prinţesa fugară

Comedie, Romantic
10:35 Un mic serial TV

Comedie, Romantic
12:25 Zece paşi către iubire

Romantic
14:20 Dragostea în joc

Comedie, Romantic
16:10 Dragoste în Santorini

SUA, Romantic
18:10 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
20:00 Peţitoarea

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

22:00 Cascadele iubirii

Romantic
23:50 Domnul Perfect

SUA, Romantic
01:50 Dragoste identică

SUA, Romantic
03:50 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

04:45 Magnum, detectiv 

particular

07:00 Poţi să păstrezi un secret?

09:00 Seal

09:55 Seal

10:50 Seal

11:50 Cititorii de oase

12:45 Cititorii de oase

13:40 Cititorii de oase

14:30 Cititorii de oase

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:20 CSI - Crime şi Investigaţii

18:15 CSI - Crime şi Investigaţii

19:05 CSI - Crime şi Investigaţii

20:05 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Proscrisul

SUA, Acţiune, Dramă
23:20 În numele regelui III

Canada, Bulgaria, Acţiune, 
Aventuri, Dramă

01:05 Duelul

Japonia, Acţiune, Western
02:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

03:35 Recomandare seriale

04:00 Teleshop

07:00 Ultimii giganţi

08:00 China

09:00 Momente defi nitorii

10:00 Pierdut printre străini

11:00 Pierdut printre străini

12:00 Trafi canţi pe aeroport

13:00 Trafi canţi pe aeroport

14:00 Trafi canţi          

pe aeroport

15:00 Aeroportul    

din Sydney

16:00 Dezastre în spaţiu

17:00 Inginerie abandonată

18:00 Trafi canţi pe aeroport

19:00 Dezastre în aer

20:00 Ultimii giganţi

21:00 Fiennes

22:00 Viaţa sub zero grade

23:00 Viaţa sub zero grade

00:00 Insula fără legi

01:00 Insula fără legi

02:00 La pescuit de ton

03:00 La pescuit de ton

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Ultimii giganţi

08:00 China

national geo

07:00 Sănătate cu stil (R)

07:30 Focus

prima

07:00 Albumul Naţional

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Vorbeşte lumea

pro tv
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LUNI

AQUAMAN
HBO. ora 18,35, acţiune, 

aventuri, fantastic, SUA, Australia, 

2018

Cu: Jason Momoa, u

Amber Heard

Titlu original: Aquaman u Filmul 
dezvăluie originea lui Arthur 
Curry, jumătate om, jumătate 
creatură a mării. El va porni în 
călătoria vieţii lui,  fiind regele 
de drept al regatului Atlantis, 
el trebuie să împiedice un 
război între lumea oceanelor şi 
a uscatului. Erou pe Pământ şi 
apărător al adâncurilor, Arthur 
Curry va trebui să îşi dezvăluie 
adevărata identitate, să îşi 
folosească puterile pentru a ajuta 
omenirea şi să îşi accepte statutul 
predestinat, acela de rege al 
Atlantidei.

DRAGOSTEA 

ÎN JOC
DIVA. ora 12,05, comedie, 

romantic, 2023, Canada, SUA

Cu: Erin Cahill, Marco  u

Grazzini, Donia Kash, 

Bethany Brown

Titlu original: Hearts in the  u

Game Hazel Miller trebuie să-l 
ajute pe jucătorul de baseball 
Diego Vasquez să-şi refacă 
imaginea, după ce acesta s-a 
blocat pe teren, la campionatul 
World Series. Partea proastă 
este că Diego este fostul ei iubit 
din liceu, care i-a dat papucii şi 
i-a rupt inima. Deci sarcina se va 
dovedi a fi cea mai dificilă din 
cariera şi din viaţa ei, mai ales 
după ce Hazel şi Diego se întorc 
în orăşelul lor din Ohio, pentru a 
repara traumele trecutului.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Fericit ca o pisică (R)

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Biografic, Dramă
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Români universali

22:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Punctul critic (R)

01:05 Jocurile Olimpice (R)

01:15  Garantat 100% (R)

02:10 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Singura şansă

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Battleship (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât              

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi în Dobrogea

00:00 Observator

00:30 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

03:00 Observator (R)

04:00 Medicool (R)

05:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a? 

07:45 Regele Singh (R)

India, Acţiune, Comedie
10:45 Dragoste dulce-amara (R)

11:45 Sufl ete tradate (R)

India, Familie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă,
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Byzantium

Marea Britanie, SUA, 
Irlanda, Dramă, Fantastic

23:30 Insula dinozaurilor (R)

Aventuri, SF
01:15  Iubire interzisă

03:00 Albumul Naţional

08:05 Flash

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

10:25 Evadatul

SUA, Dramă
12:35 Pe platourile de fi lmare

13:05 Saroo: Drumul spre acasă

Australia, Dramă
15:05 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

17:45 Spy/Master

Romania, Acţiune, Dramă, 
Thriller

18:35 Aquaman

Australia, SUA, Acţiune, 
Aventuri, Fantastic, SF

21:00 Cercul complet

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:40 Treisprezece vieţi

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Thriller

00:05 Începutul

Acţiune, Aventuri, SF, Thriller
02:30 Ca o oaie printre lupi

Italia, Crimă, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Mic dejun cu un campion

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Universitaria

17:00 Grădini de vis: geometrie, 

artă, viaţă

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Reţeaua de idoli

22:00 Educatia la putere

23:25 Hudson şi Rex (R)

00:20 Copilul-problemă (R)

Germania, Dramă
02:35 Ora de ştiri (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
10:00 În bucătărie 

cu Horia Vîrlan (R)

11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

15:30 Dezbatere electorala

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Contra ancheta

Franta, Crimă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Contra ancheta (R)

Franta, Crimă
03:30 Banc show

cu Andrei Duban
04:30 Chipul regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

05:30 Focus

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:15 Magnum, detectiv 

particular

08:10 Pompierii din Chicago

09:00 Pompierii din Chicago

09:55 Durere şi vindecare

11:00 Durere şi vindecare

12:05 Dragostea în joc

14:00 Pompierii din Chicago

14:55 Pompierii din Chicago

15:50 Durere şi vindecare

16:55 Durere şi vindecare

18:00 Vrăjitoarea cea bună

Comedie, Dramă, Fantastic
19:00 Vrăjitoarea cea bună

Comedie, Dramă, Fantastic
20:00 Aloha cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Romanţă pe râu

Canada, Romantic
23:50 Un mic serial TV

Comedie, Romantic
01:35 Totul pentru dragoste

Comedie, Romantic
03:25 Pompierii din Chicago

04:25 Pompierii din Chicago

06:15 Magnum, detectiv particular

07:00 NCIS: Anchetă militară

07:55 Castle

09:50 NCIS: Anchetă militară

10:50 NCIS: Anchetă militară

11:45 Castle

13:40 Recrutul

14:30 Recrutul

15:25 Cititorii de oase

16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

17:15  Castle

18:10 Castle

19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
20:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 FBI: Biroul Federal                           

de Investigaţii

Acţiune, Crimă, Dramă
21:55 CSI: Vegas

Crimă, Dramă, Mister
22:55 CSI - Crime şi Investigaţii

Crimă, Dramă, Mister
23:55 Recrutul

00:50 Recrutul

01:50 FBI: Biroul Federal                   

de Investigaţii

02:30 CSI: Vegas

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Naţiunile arctice

21:00 Abisul

22:00 Al Doilea Război Mondial

23:00 Revoluţia rusă

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Al Doilea Război Mondial

03:00 Istoria meşteşugurilor

03:30 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Albert Lin

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

07:45 Regele Singh (R)

India Acţiune Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

3 IUNIE 2024
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PEŢITOAREA
DIVA. ora 21,45, comedie, 

romantic, 2023, Canada, SUA

Cu: Anja Savcicu

Titlu original: Ms. Match u

Athena Carter lucrează la Date 
Better, o „şcoală de întâlniri” în care 
consultanţii îi învaţă pe clienţi cum 
să fie mai buni mergând la întâlniri 
simulate. Nu există doar un protocol 
strict de interzicere a fraternizării 
între consultanţi şi clienţii lor, ci 
există măsuri de siguranţă pentru 
ca această fraternizare să nu aibă 
loc. Consultanţii lucrează sub 
pseudonim când prelucrează datele. 
Athena poartă numele “Amy”.

INTANGIBILUL
AMC. ora 16,30, 

acţiune, dramă, 2004, SUA

Cu: Steven Seagal,  u

Agnieszka Wagner, 

Ida Nowakowska

Titlu original: Out of Reach  u

Veteranul Billy Ray Lancing, un 
fost agent CSA care lucrează acum 
la un refugiu pentru animale 
sălbatice din nordul Alaska, a făcut 
schimb de scrisori într-o relaţie de 
corespondenţă cu Irina Morawska, 
o fată orfană de 13 ani din 
Polonia, pe care o ajută financiar. 
Scrisorile încetează brusc, iar 
Billy se îndreaptă spre Polonia 
pentru a-şi da seama de ce, doar 
pentru a descoperi că orfelinatul 
în care stătea Irena, care este 
finanţat de samariteni cinstiţi bine 
intenţionaţi, este o acoperire pentru 
o reţea de trafic de persoane.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Maghiara de pe unu

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic, 
Dramă

18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Grădinile Finzi-Contini

Italia, Dramă, Istoric
00:00 Jocurile Olimpice

00:05 Punctul critic (R)

01:10  Oamenii şi legea (R)

02:00 Revizie tehnică

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Dispari în 60 de secunde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Băieţi răi (R)

SUA, Acţiune, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât                     

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                         

Poftiţi în Dobrogea

23:00 Observator

23:30 Temptation Island -                  

Insula iubirii

03:00 Observator (R)

04:00 Hello Chef (R)

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Iubire interzisă

22:45 Byzantium (R)

Marea Britanie, SUA, 
Irlanda, Dramă, Fantastic, 
Horror, Thriller

01:15  Fosta mea iubire

08:00 O maşinărie fantastică

Danemarca, Documentar
09:35 Versiunea persană

SUA, Comedie, Dramă
11:25 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
12:10 Omul nostru din Panama

SUA, Acţiune, Thriller
14:00 Aşa-i la 40 de ani!

SUA, Comedie
16:10 Emily

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Romantic

18:20 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 O întâlnire fascinantă

Marea Britanie, Comedie
20:30 Casa Dragonului

SUA, Acţiune, Aventuri
22:35 Nu-ţi port pică!

SUA, Comedie
00:20 Indignare

SUA, Elvetia, Thriller
01:45 Cameră mortală

SUA, Thriller
03:25 Triunghiul tristeţii

coprod., Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360° Geo

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cum vă merge? (R)

14:00 D’ale lu’ Mitică (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Canada, Crimă, Dramă, 
Mister

00:30 Vara amintirilor

02:00 Revizie tehnica

06:00 Cum vă merge? (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

15:30 Dezbatere electorala

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:30 Studio meci

21:30 Fotbal: Romania - Bulgaria

23:30 Studio meci

00:30 Exclusiv VIP

02:30 În bucătărie 

cu Horia Vîrlan

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:10 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă

08:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:05 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

20:00 O vară de vis

SUA, Dramă
21:45 Peţitoarea

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

23:45 Cascadele iubirii

Romantic
01:30 Zece paşi către iubire

Romantic

08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:15 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:10  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
22:55 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Eşecuri în construcţii

22:00 Megafabrici

23:00 Inginerie de excepţie

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria meşteşugurilor

03:30 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Albert Lin

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

COD ROŞU                     

DE JAF
PRO TV. ora ora 21,30, 

acţiune, thriller, 2018, SUA

Cu: Toby Kebbell, u

Maggie Grace, Ryan Kwanten, 

Ralph Ineson

Titlu original: The Hurricane u

Heist 

Pe coasta Alabamei urmează 
să se înfrunte două forţe ale 
naturii: un uragan de categoria 
5 şi dolarul american... Uraganul 
Tammy, cea mai puternică 
furtună din istoria Statelor 
Unite, se îndreaptă spre Gulfort, 
Alabama. În timp ce localnicii 
sunt evacuaţi, oficialii pornesc 
într-o cursă contracronometru 
pentru a distruge 600 milioane de 
dolari în bancnote vechi, înainte 
ca uraganul să lovească regiunea. 
Dar ei nu sunt singurii care au 
planuri cu aceşti bani. 

MARŢIANUL
AMC. ora 16,55,

SF, acţiune, aventuri, 2015, SUA

Cu: Matt Damon, Jessica  u

Chastain, Chiwetel Ejiofor, 

Jeff Daniels, Kristen Wiig

Titlu original: The Martian  u

O neaşteptată poveste SF despre 
cosmonautul Watney, surprins 
de o furtună şi părăsit de colegii 
de misiune, care l-au crezut mort, 
la milioane de kilometri distanţă 
de casă, unde timpul are o altă 
dimensiune. Este lupta acestui 
supravieţuitor într-un mediu 
ostil, singur şi cu rezerve puţine, 
să găsească o soluţie pentru un 
salvator semnal către Terra. 
Povestea are umor şi emoţie, iar 
imaginile taie respiraţia.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

Prezintă Virgil Ianţu
12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

     * Ştiri* Sport* Meteo

15:00 Convieţuiri

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, 2006 (s) 
18:30 Punctul critic

19:35 Jocurile Olimpice

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Colonia 

Germania, Franţa, Regatul 
Unit, 2015 

00:00 Jocurile Olimpice

00:05 Punctul critic (R)

01:10  Grădinile Finzi-Contini (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Brigada Nimic

Romania, Comedie
21:30 Cod roşu de jaf

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Minte criminală

SUA, Acţiune, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:45 Superspeed

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât             

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Poftiţi pe la noi:                                 

Poftiţi în Dobrogea

23:30 Observator

00:00 Linia orizontului

Suedia, Aventuri, Dramă, 
Thriller

02:00 Revizie Tehnică

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale 

(R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Ultimul comando

Acţiune, Dramă, Thriller
22:00 Comanda: „Ucide!“

Marea Britanie, Acţiune, SF
00:00 Iubire interzisă (R)

01:45 Albumul Naţional

08:10 Jucătorii de argint

Documentar
09:50 Neneh Superstar

Franta, Comedie, Dramă
11:30 Reţeaua de socializare

SUA, Biografic, Comedie, 
Dramă

13:30 Fiul

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Dramă

15:35 Omul-Păianjen: 

Întoarcerea acasă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

17:50 Omul-Păianjen:                    

Departe de casă

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, SF

20:00 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

22:45 Insidious: Uşa roşie

SUA, Dramă, Horror,
00:35 The Machine

SUA, Acţiune, Comedie
02:25 Venus

Spania, Horror

07:00 Generaţia Fit

07:25 România…în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

08:45 Teleshopping

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360°GEO

12:00 Telejurnal TVR2

* Sport* Meteo
12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România…în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, 2019-2023 (R) 

20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

00:30 Reţeaua de idoli (R)

01:30 Universitaria (R)

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

Romania
11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

15:30 Dezbatere electorala

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Cronica cârcotaşilor (R)

03:30 Minte sanatoasa                

in corp sanatos 

cu Luciana Indre (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru (R)
16:30 Casa iubirii

cu Andreea Mantea
19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

07:10 Magnum, detectiv particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

12:05 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, 
Romantic

18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

20:00 Două bilete spre paradis

SUA, Comedie, Romantic
21:45 Dragoste identică

SUA, Romantic
23:50 Aloha cu dragoste

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

01:50 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:40 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
17:20 Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
00:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
01:40 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

20:00 Climă virală

21:00 Natura dezlănţuită

22:00 Supranatural

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria meşteşugurilor

03:30 Istoria meşteşugurilor

04:00 Alaska

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Secretele Bibliei

cu Albert Lin

C07:00 Doctor Pol

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete (R)

prima

07:00 Albumul Naţional

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

5 IUNIE 2024
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POVESTEA UNEI 

FANTOME
HBO. ora 00,35, dramă, 

fantastic, romantic, 2017, SUA

Cu: Casey Affl eck, Rooney u

Mara, McColm Cephas Jr.

Titlu original: A Ghost Story u

C. este un muzician care locuieşte 
împreună cu soţia sa M. într-o 
casă mică din Texas. La scurt timp, 
C. îşi pierde viaţa în urma unui 
accident de maşină însă spiritul său 
continuă să bântuie prin casă. 

CU VÂRF 

ŞI ÎNDESAT 
WARNER TV. ora 22,50, 

dramă, 2002, SUA

Cu: Wood Harris, Mekhi Phifer u

Titlu original: Paid in Full  u

Amplasat la începutul anilor ’80, 
acest film aparţînând genului 
urban cu gangsteri de culoare pune 
accentul pe evoluţia personajelor. 
Povestea e una cunoscută: mărirea 
şi decăderea în Harlem. Ace 
porneşte de jos, aducând rufele 
clienţilor de la spălătorie, dar 
graţie unei întâlniri cu un dealer 
de cocaină latin, îşi face rapid 
drum spre vârful unui imperiu al 
drogurilor. Mitch e prietenul său 
mai extrovertit şi mai colorat, 
după propria descriere o târfă 
masculină înnăscută, a cărui 
bravadă ascunde o viaţă tragică. 
Pentru o vreme, banii curg în valuri 
şi toţi sunt fericiţi, însă apoi survine 
inevitabila cotitură spre tragedie, 
accelerată de sosirea în împrejurimi 
a unui ucigaş tupeist pe nume Rico.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tu votezi România!

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:45 Tu votezi România!

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Serial, Dramă
18:30 Omul anului

19:30 Omul anului

19:35 Omul anului

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România

23:55 Jocurile Olimpice

00:00 Omul anului (R)

01:00 Jocurile Olimpice (R)

01:10  Colonia (R)

03:00 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Triplu X - 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Crimă, Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Apocalipsa

SUA, Aventuri, SF
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât         

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
22:30 Bravo, tată!

Romania, Comedie
23:30 Observator

00:00 Temptation Island -         

Insula iubirii

03:00 Lasă-mă, îmi place! 

Camera 609 (R)

Romania, Comedie, 
Romantic

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce-amara (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Dragoste dulce-amara

India, Dramă
20:00 Sufl ete tradate

India, Familie
21:00 Buletin de Bucureşti

Romania, Comedie
23:00 Comanda: „Ucide!“ (R)

Marea Britanie, Acţiune, SF
01:00 Poama acră

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:00 Albert Brooks:                           

Îmi apăr viaţa

SUA, Biografic, Documentar
09:30 Crăciun la Hollywood

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Dune: Partea II

SUA, Canada, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, SF

13:40 Pictează cu auriu

Franta, Belgia, Comedie
15:15 Viaţă dată peste cap

SUA, Comedie, Romantic
16:45 Părinţi şi copii

SUA, Dramă
18:05 Fondatorul

SUA, Biografic, Dramă, 
Istoric

20:00 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 Ghost Adventures2008

23:30 Stax: Soulsville, S.U.A.

00:35 Povestea unei fantome

SUA, Dramă, Fantastic
02:05 Ne trebuie un pic din magia 

Crăciunului

Canada, Comedie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:25 România... în bucate (R)

07:50 Între cer şi mare

serial
09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Documentar 360°GEO

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Pescar hoinar (R)

14:00 Cursa prin istorie (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Istorii de bun gust

22:00 Educatia la putere

23:30 Hudson şi Rex (R)

Canada, Aventuri
00:30 Destine ca-n fi lme (R)

01:30 Memorialul durerii O istorie 

care nu se învată la scoală

08:00 Leylifer (R)

09:00 Scrisoarea de adio (R)

Dramă
10:00 Nu-i nimeni ca mine

11:00 Ştirile Acasă Actualităţi

12:00 Esmeralda

Mexic, Dramă, Romantic
13:00 Blestemul

Dramă
15:00 Ştirile Acasă Magazin

16:00 Fata cu ochi de onix

India, Romantic
17:00 Iubirea din mine

Dramă, Romantic
19:00 Inima nu minte

Dramă
21:00 Leylifer

22:00 Scrisoarea de adio

Dramă
23:00 Numele meu e Riza

00:00 Esmeralda (R)

Mexic, Dramă, Romantic
01:00 Leylifer (R)

02:00 Sarutul otravit

Turcia, Dramă, Romantic
05:00 Ştirile Acasă Magazin (R)

06:00 Inima nu minte (R)

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

Romania
10:00 În bucătărie                                   

cu Horia Vîrlan

11:03 Teleshopping

13:10 Chipul regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Istoric

14:00 Focus

15:30 Dezbatere electorala

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Focus

23:30 Exclusiv VIP (R)

01:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                       

cu Dan Negru (R)

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Vinovaţi de iubire

Turcia, Dramă
23:45 Insula de 1 milion (R)

02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă

07:10 Magnum, detectiv 

particular

SUA, Acţiune, Aventuri
08:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
09:55 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
12:05 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

14:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
15:50 Durere şi vindecare

Columbia, Dramă, Romantic
18:00 Vrăjitoarea cea bună

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

20:00 Unde mă poartă inima

Canada, SUA, Dramă, 
Romantic

21:45 Un mic serial TV

Comedie, Romantic
23:30 Peţitoarea

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

01:30 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
07:55 Castle

SUA, Comedie, Crimă
09:50 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 Castle

SUA, Comedie, Crimă
13:30 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
15:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:20 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă, Mister
17:15  Castle

SUA, Comedie, Crimă
19:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:55 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă
22:55 FBI: Biroul Federal 

de Investigaţii

SUA, Acţiune, Crimă
23:50 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
02:30 Recrutul: Agent special

SUA, Acţiune, Crimă

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

10:00 La pescuit de ton

11:00 Inginerie abandonată

12:00 Oceanul pe uscat

13:00 Spania

14:00 Trafi canţi pe aeroport

15:00 Dezastre în aer

16:00 Pierdut printre străini

17:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 S.O.S. Maşini clasice

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Războiul drogurilor

23:00 Patrula câinilor

23:30 Patrula câinilor

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Al Doilea Război Mondial

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Istoria interzisă

04:00 Alaska

05:00 Viaţa sub zero grade

06:00 Oraşe pierdute,                       

cu Albert Lin

08:00 Insula fără legi

09:00 La pescuit de ton

national geo

07:00 Exclusiv VIP (R)

09:00 Iubiri secrete

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Dragoste dulce amara (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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PERFORMANŢE ACTORICEŞTI ŞI REGIZORALE  . PROIECŢII

probleme
Judi Dench, la fi nal de carieră

După o carieră de şase decenii, 
de-a lungul căreia a interpretat 
peste o sută de roluri şi a câştigat 
un Oscar în 1999 şi un premiu Baf-
ta în 2002, actriţa britanică Judi 
Dench se pare că este pe punctul 
de a-şi încheia cariera, notează 
News.ro. Suferind de degeneres-
cenţă maculară care îi afectează 
grav vederea, actriţa în vârstă de 
89 de ani spune că nu mai este 
capabilă să citească un scenariu 
sau să joace un rol într-un fi lm.

Câştigătoare a Premiului Oscar 
pentru cea mai bună actriţă în rol 
secundar pentru „Shakespeare in 
Love“, Judi Dench a apărut ulti-
ma dată în fi lmul „Spirited“ din 
2022. Săptămâna aceasta, în timp 
ce a participat la Chelsea Flower 
Show din Londra, ea a dezvăluit 

că nu mai are alte proiecte de fi lm 
în pregătire, spunându-i unui jur-
nalist citat de revista Deadline: 
„Nu. Nici măcar nu pot să văd!“.

Într-un articol publicat de re-
vista People în februarie 2023, 
Judi Dench a dezvăluit lupta pe 
care o duce pentru a nu lăsa boala 

care îi afectează vederea să pună 
stăpânire pe viaţa de actriţă: 
„Este difi cil dacă am un rol foarte 
lung. Nu am găsit încă o soluţie, 
dar am mulţi prieteni care mă 
învaţă scenariile. Cu toate aces-
tea, am o memorie fotografi că. 
Trebuie să găsesc o maşină care 
să mă înveţe replicile şi care să-
mi spună şi unde apar în pagină“. 
La 30 iulie 2023, actriţa a recu-
noscut că vederea i s-a deteriorat 
grav. Degenerescenţa maculară, 
care o afectează pe britanica în 
vârstă de 89 de ani de mai bine 
de un deceniu, s-a agravat. Acum, 
lupta pare zadarnică.

Potrivit revistei Deadline, de-
generescenţa maculară legată de 
vârstă afectează acum aproape 
700.000 de britanici.  . C. Luca

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Şase pelicule prezentate la Fes-

tivalul de Film de la Cannes 2024 

vor ajunge şi în cinematogra fele 

din România, informează News.

ro. Acestea sunt „Emilia Perez“, 

„The Substance“, „Megalopolis“, 

„Parthenope“, „Marcello Mio“ şi 

„Everybody Loves Touda“.

„Emilia Perez“, o producţie ine-
dită regizată de Jacques Audiard, 
cu Selena Gomez, Zoe Saldana, 
Karla Sofía Gascón şi Adriana Paz, 
îmbină elemente de thriller cu mu-
sical pentru a spune povestea unui 
lider de cartel mexican, Manitas. El 
decide să îşi schimbe sexul pentru 
a scăpa de viaţa periculoasă din sâ-
nul mafi ei şi a deveni femeia care 
a visat mereu să fi e. Filmul a adus 
Premiul pentru interpretare femi-
nină celor patru actriţe şi este şi 
câştigătorul Premiului Juriului. 

„The Substance“, regizat de Cora-
lie Fargeat, câştigător al Premiului 
pentru scenariu, este un body hor-
ror cu Demi Moore în rolul princi-

pal, interpretând o actriţă afl ată în 
declin, care apelează la o substanţă 
revoluţionară capabilă să-i regene-
reze celulele şi să-i redea tinereţea. 
Filmul abordează teme precum îm-
bătrânirea, imaginea de sine şi ob-
sesia pentru tinereţe şi frumuseţe 
din industria divertismentului.

„Megalopolis“, fi lmul lui Fran-
cis Ford Coppola, cu Adam Driver, 
Giancarlo Esposito, Shia LaBeouf, 
Audrey Plaza, Nathalie Emmanuel 
şi John Voight, este un lungmetraj 
SF de proporţii gigantice, în care 
autorul a investit 120 de milioane 
de dolari din propriul buzunar 
pentru producţie, iar director de 
imagine este românul Mihai Mă-
laimare Jr. Proiectul ambiţios al 
lui Coppola, la care a început fi l-
mările în 2001, oprite ca urmare 
a atacului din 11 septembrie şi 
reluate 20 de ani mai târziu, are 
acţiunea setată într-o lume disto-
pică, intitulată „New Rome”, afl ată 
pe punctul de a se prăbuşi.

„Parthenope“, fi lmul lui Paolo 
Sorrentino, este un omagiu adus 
oraşului natal al regizorului, Na-
poli, şi prezintă povestea unei tine-

re, Parthenope, de la naşterea ei, în 
1950, până la maturitate, surprin-
zându-i transformările personale 
şi profesionale.

„Marcello Mio“, scris şi regizat 
de Christophe Honoré, îmbină co-
media şi introspecţia, plimbând 
publicul prin viaţa şi identitatea 
actriţei Chiara Mastroianni, fi ica 
legendelor cinematografi ce Cathe-
rine Deneuve şi Marcello Mastro-
ianni. Filmul a fost lăudat pentru 
modul în care tratează teme pre-
cum moştenirea familială, roluri-
le de gen şi complexitatea relaţi-
ilor mamă-fi ică şi este considerat 
un tribut tandru şi amuzant adus 
cinematografi ei şi actorilor.

„Everybody Loves Touda“, regi-
zat de cineastul franco-marocan 
Nabil Ayouch, urmăreşte povestea 
lui Touda, o femeie dintr-un sat 
mic din Munţii Atlas, care visea-
ză să devină Sheikha, o interpre-
tă tradiţională marocană. Filmul 
explorează temele patriarhatului 
şi sexismului, evidenţiind difi cul-
tăţile pe care le întâmpină Touda 
într-o societate dominată de băr-
baţi. .

 „ZÂMBETUL 

ESTE CEL MAI 

BUN LIFTING 

FACIAL”

FRUMUSEŢE. Despre 

frumuseţea lui Jane Seymour s-a 

vorbit mult de-a lungul timpului, 

iar acum actriţa în vârstă de 73 

de ani a vorbit despre un subiect 

controversat şi, anume, operaţiile 

estetice, potrivit Film Now. Actriţa 

din „Undeva, cândva” a dezvăluit 

că, în urmă cu mai bine de trei 

decenii, când avea 40 de ani, i 

s-a spus că are ochii umfl aţi şi 

a fost încurajată să facă ceva în 

această privinţă. Jane a spus 

că a fost amuzată de aceste 

remarci şi a precizat că „a avut 

o carieră destul de bună având 

în vedere ochii umfl aţi”.  Totuşi, 

ea a recunoscut că şi-a făcut o 

intervenţie de mărire a sânilor şi 

a încercat chiar şi botoxul. „Am 

încercat, dar, ca actriţă, botoxul 

nu cred că funcţionează. Nu 

am nimic împotriva lui, însă. Am 

jucat multe roluri minunate, iar 

recent am intrat în pielea unor 

femei cu Alzheimer, am fi lmat 

scene foarte emoţionante. Ca 

să le faci, însă, ai nevoie de toţi 

muşchii feţei”, a mai precizat ea, 

într-un interviu pentru People, 

adăugând: „Zâmbeşte! Cel mai 

bun lifting facial este zâmbetul. 

Dacă vrei să te menţii tânără, pur 

şi simplu zâmbeşte cu gura până 

la urechi”.  . Cristinel Luca 

Şase filme de la Cannes, 
în cinematografele 
româneşti

Protagonistele peliculei  u

„Emilia Perez“
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Mă bucur foarte tare 

să am alături atâţia 

oameni curajoşi, 

care au îmbrăţişat 

provocarea «Splash! 

Vedete la apă»!

RĂZVAN FODOR,
prezentator „Splash”

05sexologie
 De la falusul din 
piatră, la vibratoarele 
cu bluetooth

15cinema
Șase fi lme
de la Cannes,
la cinema în România

Splash!  
Două vedete din Două vedete din 
Galaţi intră la apăGalaţi intră la apă
Andreea Antonescu şi Florin 

Ristei, două dintre cele mai 

îndrăgite vedete naţionale, care 

s-au născut în Galaţi, intră la 

apă! Şi nu oricum, ci cu salturi 

spectaculoase şi curajoase, de 

pe platformele afl ate la 3, 5, 7 

şi chiar 10 metri înălţime. După 

cum a anunţat Antena 1, cei doi 

artişti vor participa în cel mai 

curajos show al verii, „Splash! 

Vedete la apă”.

Cel mai curajos show al verii, 
„Splash! Vedete la apă”, dă star-
tul distracţiei în noul sezon ce va 
avea premiera în curând, la Ante-
na 1, a anunţat postul tv.

„Peste 60 de vedete, nume so-
nore în showbizul românesc, şi 
nu numai, din domenii cu totul 
diferite, au acceptat provocarea 
de a-şi depăşi limitele şi de a-şi 

înfrunta fricile, iar lupta în cel 
mai mare show din această vară 
le demonstrează că pot face ceea 
ce nici prin gând nu le-ar fi  tre-
cut. Curajoşii care au spus «Da» 
provocării «Splash! Vedete la apă» 
se vor antrena, alături de instruc-
torii lor, în cadrul Complexului 
Sportiv de Nataţie Otopeni, care 
se va transforma în cel mai mare 
platou de televiziune din Româ-
nia, ca dimensiune şi, în fi eca-
re săptămână, vor face salturi 
spectaculoase de pe platformele 
de 3, 5, 7 şi 10 metri”, a anunţat, 
printr-un comunicat de presă, 
Antena 1.

Potrivit postului tv, printre 
numele celebre din acest sezon 
se numără Dani Oţil, Andreea 
Antonescu, Marian Drăgulescu, 
Ilona Brezoianu, Florin Ristei, 
Daniela Gyorfi , George Tănase, 

Bella Santiago şi Jean de la Craio-
va. Cu siguranţă, telespectatorii 
se vor bucura să-i revadă pe Ilona 
Brezoianu şi Florin Ristei, care 
tocmai au câştigat sezonul XX 
al emisiunii „Te cunosc de unde-
va!”! Mai ales că au fost favoriţii 
publicului pe întreg parcursul 
transformărilor.

Andreea Antonescu va fi , de-
sigur, o surpriză plăcută pentru 
toţi cei care apreciază modul în 
care a evoluat şi s-a maturizat, de 
la vedeta adolescentă care cânta 
„Lasă-mă, papa, la mare!”, în tru-
pa „Andrè”, la artista care îmbină 
cariera profesională cu misiunea 
de mamă singură a două fete 
minunate.

Nu mai puţin adevărat este că 
atât Florin Ristei, cât şi Andreea 
Antonescu au deja experienţa 
participării la acest tip de show.

Răzvan Fodor, Ramona Olaru 
şi Anamaria Ionescu vor prezenta 
emisiunea. „Mă bucur foarte tare 
să am alături atâţia oameni cu-
rajoşi, care au îmbrăţişat provo-
carea «Splash! Vedete la apă» mai 
ales că, alături de mulţi dintre ei, 
am avut ocazia să lucrez şi în alte 
proiecte din cadrul trustului. Se 
anunţă un sezon incitant, plin de 
provocări şi cu multă distracţie!”, 
a declarat Fodor.

Cele nouă ediţii, fi ecare cu o 
tematică diferită şi o fi nală ce va 
stabili câştigătorul „Splash! Vede-
te la apă”, vor putea fi  urmărite, în 
această vară, la Antena 1, într-un 
show al curajului şi al distracţiei, 
în cadrul căruia zeci de persona-
lităţi îşi vor demonstra rezistenţa 
fi zică, îşi vor confrunta temerile 
şi îşi vor testa încrederea în pro-
priile forţe. . Anca Melinte
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